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I de föregående kapitlen har vi 
avhandlat vården av fiskresurser ur 
planeringens och vårdmetodernas 
synvinkel, med klargörande exempel. 
Det finns ofta skäl att granska vården 
av en enskild sjö eller ett större 
vattenområde också ur de viktigaste 
arternas synvinkel.  

I det här kapitlet presenterar vi 
fiskarternas biologi och beståndens 
tillstånd samt lämpliga vårdmetoder 
för de olika arterna. Fokus ligger 
på vårt lands ursprungliga och ur 
fångstsynvinkel betydelsefulla arter, 
men med finns också information 
om ekonomiskt mindre viktiga 
arter och nya främmande arter 
och åtgärder som behövs för 
att hantera dem.
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DET påträffas två ekologiska raser av lax i 
Finland: havslax och insjölax. Havslaxen gör en 
havsvandring och leker i älvar som rinner ut i 
havet, medan insjölaxen (Salmo salar m. sebago) 
lever hela sitt liv i sött vatten: den vandrar i 
sjöarna och leker i tillrinnande åar eller älvar. 
Bägge söker sig efter sin födovandring tillbaka 
till sin födelseplats för att leka, vilket har lett 
till att det har utvecklats vattendragsspecifika, 
genetiskt differentierade laxbestånd. 
	 Laxens ursprungliga livsområde är norra 
Atlanten och Östersjön. Av Finlands nuvarande 
laxälvar rinner Tana älv och Näätämöjoki ut i At-
lanten. I Östersjön har vi kvar laxbestånd som 
förökar sig naturligt bara i Torne älv och Simo 
älv (karta, s. B295). Dessutom finns det i Finland 
över tjugo före detta laxälvar som rinner ut i Öst-
ersjön. I de flesta av dem har kraftverksdammar 
förhindrat eller bromsat upp en återetablering 
av laxen. Det finns också fria vattendrag, där lax-
ens återetablering eller återupplivning försvåras 
av utsläpp av fasta partiklar och näringsämnen 
från skogsdikning, torvproduktion och jordbruk 
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samt av förstärkta strömningsväxlingar till följd 
av dikningar. Även industrins och samhällenas 
avloppsvattenutsläpp förorsakar ställvis problem 
för laxbestånden. Flottningsrensningar har 
förstört forsområden som är viktiga för 
yngelproduktionen. 
	 De naturliga laxälvar som producerar mest 
vandringsyngel i Östersjön är belägna i Botten-
viken, i Finland och Sverige. Bestånden i dessa 
har förstärkts i synnerhet på senare hälften av 
2010-talet. Även om största delen av vandrings-
ynglen är utplanterade, är största delen av 
fångsterna numera naturlax. Det här visar att de 
i naturen födda vandringsynglen klarar sig betyd-
ligt bättre än de utplanterade ynglen i havet. 
	 Insjölax finns i bland annat Vuoksens vatten-
system, Ladoga, Onega, Vänern i Sverige och 
några nordamerikanska sjöar. Naturbestånden av 
lax har försvunnit från vattendragen i Vuoksens 
vattensystem på grund av att det byggts vand-
ringshinder och fortplantningsområden har för-
störts. Insjölaxen i Insjöfinland är helt beroende 
av odling och utsättningar. Utplanterad insjölax 
finns förutom i Vuoksens vattensystem i många 
sjöar, bland annat i Päijänne. 

Livsmiljö och vandringar 
Laxens livscykel är lång och består av många 
skeden. Till livscykeln hör lekvandring till 
hemälven mellan vår och höst, lek under hösten 
i vattendragets grusbottnade strömställen, 

kläckning av ynglen under följande vår följd av 
en några veckor lång gulesäcksfas inne i gruset, 
älvyngelstadiet, smoltifiering och utvandring 
till födosöksområdena i havet eller sjön under 
försommaren, samt könsmognad under 
havsvandringen. 
	 För att en naturlig livscykel ska vara möjlig, 
måste fortplantningsområdena vara i skick och 
det måste finnas en fri vandringförbindelse 
mellan fortplantningsområdena och 
tillväxtområdena. 
	 För fortplantningen behöver laxen en 
fors eller ett strömställe med grus- eller 
stenbotten som lämpar sig för lek, samt för 
embryonalutvecklingen rent och syrerikt vatten. 
Under den ett till sex år långa älvyngelfasen 
behöver ynglen en omgivning som erbjuder 
skyddsplatser och näring. 
	 Ynglen vandrar till havet eller sjön då de är 
cirka 12 - 18 centimeter långa vandringsyngel. 
Insjölaxens yngel är större då de inleder sin 
vandring än de laxar som gör havsvandring. Hur 
laxen klarar sig i tillväxtområdet beror bland 
annat på tillgången och kvaliteten på födan, 
dödligheten förorsakad av predatorer och 
sjukdomar samt fiskedödligheten. 
	 I havet vandrar laxbestånden från de olika 
älvarna delvis till olika områden. Bottniska vikens 
laxbestånd har sina viktigaste födosöksområden 
i södra Östersjön. För att komma dit vandrar de 
fiskar som är födda i Torne älvs övre lopp nästan 
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tvåtusen kilometer. Mängden näring påverkar 
också på vandringens längd: då det finns gott om 
små strömmingar och vassbukar i Bottenhavet, 
stannar en del av Bottniska vikens laxar där för 
att äta. Finska vikens laxar stannar kvar i Finska 
viken och norra Östersjön, men en del vandrar 
ända ner till södra Östersjön. Benägenheten att 
göra en kort havsvandring är genetiskt betingad. 
	 Insjölaxen äter på stora fjärdvatten. I 
exempelvis Vuoksens vattensystem är Paasivesi, 
södra delen av Haukivesi och Pihlajavesi de 
viktigaste födosöksområdena för insjölaxen, men 
vandringarna sträcker sig ända till södra Saimen. 

Föda
Under första sommaren äter laxens älvyngel 
djurplankton, små bottendjur och små 
insekter, senare större insektslarver och vuxna 
vatteninsekter. 
	 Det är viktigt att det finns tillgång till 
lämplig föda i synnerhet i början av havs- och 
sjövandringen. Då äter de unga laxarna ännu 
en del ytinsekter och ryggradslösa vattendjur, 
men då de är cirka 25 centimeter stora börjar de 
äta mestadels fisk. I Östersjön är den viktigaste 
födan strömming och vassbuk samt på tredje 
plats storspigg. I sjöarna äter laxen vanligtvis 
siklöja och nors. I Atlanten äter laxen lodda, sill, 
tobisfiskar och kräftdjur. Efter att leklaxarna 
stiger upp i vattendragen slutar de äta. 

Laxälvarna 
på kartan 

TANA 
ÄLVS 

VATTEN-
SYSTEM 

NÄÄTÄMÖ-
JOKI 

VATTEN-
SYSTEM 

TORNE 
ÄLVS 

VATTEN-
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SIMO ÄLVS 
VATTEN-
SYSTEM 
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Tillväxt
Laxens tillväxt varierar mycket både mellan 
individer och mellan år. Efter det första havsåret 
väger både Östersjö- och Atlantlax 1 - 3 kilogram. 
Efter två havsår väger laxen cirka 3 - 8 kilogram, 
efter tre havsår 8 - 13 kilogram och efter fyra 
havsår 15 - 25 kilogram. I Tana älv påträffas en 
del lax som har vandrat i havet oavbrutet i fem 
år: de kan väga till och med 25 - 30 kilogram. 
Östersjölaxen når vanligtvis sitt fångstmått på 
60 centimeter under sitt andra havsår. 
	 Insjölaxen växer långsammare än havslaxen, 
för i sjöarna är fiskfödan mindre fet och till-
växtsäsongen är kortare än i havet. Det saltfria 
vattnet är också en fysiologiskt mer krävande 
omgivning för laxen. I Saimen väger insjölaxen 
cirka 0,6 - 0,9 kilogram efter det första sjöåret, 
efter det andra året 1,5 - 3 kilogram och efter 
det tredje året 3 - 6 kilogram. Fångstmåttet för 
en fettfeneklippt insjölax är 60 centimeter och 
nås under det andra sjöåret. 

Könsmognad och fortplantning 
De laxar som blir snabbast könsmogna 
återvänder från sin havsvandring för att leka 
redan efter ett havsår och kallas grilse (finska: 
kossi, titti). Grilsen i Östersjön är nästan alla 
hanar, men i älvarna som mynnar i Ishavet 
finns också små honlaxar. I Östersjön är grilsen 
ofta mindre än fångstmåttet på 60 centimeter, 
men överskrider ändå 50 centimeter som är 

fångstmåttet i Bottenviken. Antalet havsår 
inverkar kraftigt på tillväxten och således på den 
återvändande laxens storlek. 
	 En del av hanarna leker redan före den 
egna vandringen, som älvyngel (dvärghanar), 
tillsammans med de större vandringslaxarna. 
Honlaxarna är i medeltal äldre och större än 
hanarna då de blir könsmogna, men de allra 
största laxarna är nästan utan undantag 
alltid hanar. Den odlade laxen når i medeltal 
könsmognad tidigare än naturlaxen.
	 Insjölaxhonorna är vanligtvis 4 - 7 år och 
väger i medeltal 4 kilogram (3 - 8 kg) då de 
återvänder för att leka. Bland insjölaxen påträffas 
inte hanar som återvänder för att leka efter ett 
sjöår, utan hanarna återvänder som äldre 
(5 - 8 år) och tyngre (4 - 9 kg) än honorna.
	 Laxens vandring från havet upp i älvarna 
börjar på våren vid vårflödet och fortsätter 
fram till sensommaren och början av hösten. 
Insjölaxen vandrar upp i sina lekälvar först efter 
midsommaren. Medan laxen väntar på höstens 
lektid kan de röra sig rätt mycket både upp- 
och nerströms i älven, men då lektiden står 
för dörren intar de sina lekplatser i fors- och 
strömområdena och blir stationära. 
	 En stor del av laxen som lekt dör under den 
påföljande vintern. En del återvänder dock till 
havet eller sjön, antingen direkt efter leken eller 
följande vår (övervintrande lax). Det finns relativt 
få laxar som leker på nytt, men som erfarna och 
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Utsättningarna av insjölax i Enare träsk som 
man nu har slutat med baserade sig på högsta 
förvaltningsdomstolens (HFD) åläggandebeslut 
(1975), enligt vilken insjölaxen var ett alternativ 
till insjööringen i de årliga åläggandeutsätt-
ningarna. I Enare var målsättningen dessutom 
att grunda ett bestånd som förökar sig naturligt. 
	 Insjölax sattes ut i Ivalojoki som rinner 
ut i Enare träsk fram till år 2001, så de sista 
sättfiskarna har fiskats bort för länge sedan. 
Det har ändå uppstått ett litet bestånd av 
insjölax som fortplantar sig naturligt i älven. 

Insjölaxen 
i Enare träsk 

I moderfiskfiske efter Ivalojokiöring år 2003 fick 
man en insjölax som från älvmynningen hade 
vandrat cirka 50 kilometer uppströms till de 
traditionella lekplatserna för öring.   
	 Att den utplanterade insjölaxen klarade sig så 
bra i Enare träsk berodde till stor del på mängden 
fiskföda. Under 1980-talets slut då det fanns 
ett stort siklöjebestånd i sjön vägde de största 
insjölaxarna 10 kilogram. Då insjölaxen växte 
bra kunde den nå 5 - 10 kilograms vikt vid slutet 
av sitt fjärde sjöår, tillväxten var alltså betydligt 
snabbare än insjööringens. Efter att siklöjan 
minskade i sjön avtog tillväxten betydligt. 
	 Efter att man slutade med utsättningarna 
har Enare träsks laxfångster minskat till cirka 
300 kilogram per år (statistik 2015 - 2016).
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På bilden ett laxyngel 
från Tana älv. 
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Det så kallade M74-syndromet har på 1990-talet 
och delvis också på 2000-talet på ett betydande 
sätt påverkat yngelproduktionen hos de laxar 
som födovandrat i Östersjön. Syndromet har 
konstaterats hos lekvandrande lax både i 
Bottniska vikens älvar och i Kymmene älv. 
Syndromet beskrevs första gången i Sverige år 
1974 och man antog att syndromet berodde på 
någon miljöfaktor. Efter det har M74 förekommit 
sporadiskt, men var väldigt allmänt och kraftigt 
under flera år på 1990-talet. 
	 M74 är en tiaminbrist, det vill säga brist 
på B1-vitamin, och beror på födan. Laxen får 
tiamin från sin föda, men förbrukar nästan 
allt tiamin då det finns mycket fet föda, så 
som ung vassbuk. Tiaminbrist framträder hos 
gulesäcksynglen som passivitet, allmän svaghet 
och död. I värsta fall kan också moderlaxarna ha 
störningar i simningen och de kan dö före leken. 
Då rommens tiaminhalt är låg kan en del, eller i 
värsta fall alla, av en moderfisks avkomlingar dö 
i gulesäcksstadiet.  

Östersjölaxens 
M74-syndrom

	 Tiaminbristen är kopplad till en hög fetthalt 
i födan och en riklig tillgång till fet fiskföda. Be-
hovet av tiamin är större ju fetare fisk laxen äter, 
för tiaminen förbrukas i moderlaxarnas ämnes-
omsättning under lekfastan.
	 Bottniska vikens och Finska vikens laxar äter 
främst feta fiskar så som vassbuk, små ström-
mingar och storspiggar. Födofiskarnas riklighet 
varierar inom olika födoområden och tider. M74 
har kopplats ihop med i synnerhet mängden små 
vassbukar. 
	 Under åren 1992 - 1997 dog över hälften av 
laxynglen av tiaminbrist, och under flera år var 
andelen nästan 80 procent. På slutet av 1990-ta-
let och på 2000-talet minskade M74-dödligheten 
och var som lägst åren 2003 - 2005. Under åren 
2012 - 2015 upptäckte man ingen M74-dödlighet 
och de uppmätta tiaminhalterna i moderfiskar-
nas rom var de högsta under mäthistorien, som 
sträcker sig från år 1994. Efter det mer än halve-
rades halterna snabbt och på våren 2016 obser-
verade man igen M74-dödlighet. De laxar som 
steg upp för att leka hösten 2016 hade ännu lägre 
halter av tiamin än året innan, vilket betydde en 
ökad dödlighet. Eftersom vassbukens årsklass 
var ovanligt stark år 2014, hade de laxar som 
steg upp för att leka år 2015 och 2016 haft till-
gång till mycket unga, feta vassbukar som föda. 
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stora har de en viktig roll i laxpopulationerna. En 
del laxar kan till och med återvända för att leka 
många gånger. Den äldsta laxen som påträffats 
i Tana älv var 14 år och var på sin femte 
lekvandring då den fångades. 

Laxen i fisksamhället 
Efter leken ökar de laxar som dör i älven 
aningen på fortplantningsområdenas 
produktionskapacitet, för med dem flyttas 
näringsämnen från havet till älven. 
	 Öringarna konkurrerar om livsrum med 
laxarnas älvyngel, medan harren och stensimpan 
även konkurrerar om födan. De här arterna som 
naturligt lever på samma områden har ändå 
anpassat sig till samexistens så konkurrensen 
mellan arterna inverkar sällan väsentligt på 
laxbeståndens tillstånd. 
	 Bland annat abborre, gädda, lake och 
fiskätande fåglar äter älvyngel; vandringsynglen 
blir i sin tur föda för till exempel gäddor, lakar och 
fiskätande fåglar. Också gösen är en betydande 
predator på insjölax, både i älvarna men i 
synnerhet i sjöarna. 
	 I Östersjön är tillgången på strömming och 
vassbuk viktig, för de inverkar i hög grad på 
laxens tillväxt och överlevnad. Havsöringen och 
i synnerhet torsken tävlar om samma föda, och 
då det finns mycket torsk försvagas vanligen 
laxens tillväxt. Gråsälen äter lax som är på 
havsvandring. 

	 Siklöja och nors är insjölaxens viktigaste fö-
dofiskar. I synnerhet samma års siklöja är av en 
lämplig storlek och äts gärna av växande insjö-
lax. 

Vård av livsmiljöer  
Alla Östersjöns laxälvar är föremål för nationell 
och internationell uppmärksamhet, vilket 
betyder att fiskeriområdet har ett stort ansvar. 
Uppmärksamheten riktas också till de vattendrag 
som har förlorat sitt ursprungliga laxbestånd, 
men där det finns kvar fortplantningsområden 
och där man kan ordna en vandringsförbindelse 
(potentiella laxälvar). 
	 Fiskeriområdet måste regelbundet kontrollera 
att eventuella laxälvar på dess område är i gott 
tillstånd, gärna med högst tio års mellanrum. 
Det här sker genom att kartera de vattenkvali-
tetsmässiga riskfaktorerna inom hela tillrinnings-
området och yngelområdenas tillstånd samt 
genom att göra upp ett restaurerings- och vård-
program. Eftersom ett restaurerings- och vård-
program för en laxälv är både omfattande och 
krävande att göra upp, gör man den vid behov i 
samarbete med NTM-centralen, i synnerhet om 
programmet innehåller avlägsnande av vand-
ringshinder. Att främja vattenskyddsåtgärder hör 
i första hand till vattenmyndigheternas uppgifter, 
så det är inte på fiskeriområdets ansvar. 
	 För tillfället är livsmiljöns kvalitet i Torne älv 
bra för laxen, men den kan försvagas till exempel 
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om gruvverksamhetens utsläppsvattenhantering 
misslyckas. För torvproduktionsområdena i Simo 
älvs vattensystem är det viktigt att fortsätta 
med åtgärder för att minska och förhindra fasta 
partiklar från att sköljas ut i älven. 
	 Också inom många andra av våra laxälvars 
tillrinningsområden måste man minska på mäng-
den fasta partiklar och näringsämnen som sköljs 
ut i vattendraget. I synnerhet i de små laxälvarna 
är det viktigt att minska på årstidsväxlingarna i 
flödena genom att styra markanvändningen så 
att dikningar och annan ytflödesökande verksam-
het minskar. I många vattendrag är borttagandet 
av vandringshinder ett beaktansvärt sätt att öka 
yngelproduktionsområdenas areal. Alla dessa 
åtgärder behövs för att öka yngelproduktionen 
och för att återetablera laxen i våra forna laxälvar. 
	 I många fall kan det bli aktuellt att bygga en 
fiskväg, och ofta är det här det enda sättet att 
öppna åtkomsten till fortplantningsområden som 
är belägna ovanför dammar. Fiskvägen måste 
planeras noga för att fungera. De viktigaste 
sakerna att tänka på med tanke på fiskvägens 
funktion är placeringen av ingången samt 
vattenflödets mängd och strömmens hastighet 
vid ingången (Fiskvägar, s. A152). 
	 Först då vattnet och yngelområdena är av god 
kvalitet har man nytta av att ta bort vandrings-
hinder, bygga fiskvägar och andra vårdåtgärder. 
Laxens fortplantningsförutsättningar kan förbätt-
ras förutom genom vattenvård, också genom att 

restaurera lek- och yngelområden. Man har till 
exempel restaurerat rensade forsar genom att 
lägga tillbaka stenar i dem. I Kymmene älv och 
Ala-Koitajoki har man observerat laxar som leker 
på de nygrusade yngelområdena. Det har visat sig 
att ett kostnadseffektivt sätt att sprida ut grus är 
att använda helikopter: från helikoptern kan man 
släppa ner gruset på exakt rätt ställe i älven, och 
man sparar den ursprungliga bottenvegetationen 
och -faunan. Det här påskyndar återhämtningen 
av det restaurerade området jämfört med om 
man gör en grävmaskinsrestaurering. En annan 
fördel är att det går snabbt och att stränderna 
inte trampas ner. 
	 I insjölaxens tidigare fortplantningsälvar finns 
det få potentiella lek- och yngelområden som det 
är möjligt att restaurera. Därför är det viktigt att 
göra restaureringarna på dessa områden så bra 
som möjligt. Då man planerar restaureringar är 
det bra att ta hjälp av bland annat livsmiljömo-
delleringar så att man kan nyttja de begränsade 
områdenas potential så effektivt som möjligt. Det 
har man gjort bland annat då man restaurerade 
lek- och yngelområdena i högvattenkanalen vid 
Kuurna kraftverk i Pielis älv.

Styrning av fisket 
Östersjöns laxbestånd vandrar i hela Östersjön 
och är således föremål för alla Östersjöländers 
fiske. Laxfisket styrs genom både nationella 
och internationella åtgärder. De internationella 
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Kraftverksbolagen och de som belastar 
vattnen ersätter med kompensationsutsätt-
ningar den skada de åsamkar laxbestånden. 
Med statligt bekostade utsättningar stöder 
man havsfisket, stärker försvagade natur-
bestånd och återetablerar laxen till tidigare 
laxälvar. Det lokala intresset för utsättningar 
har minskat, dels på grund av den stora of-
fentliga satsningen, dels på grund av laxens 
långa tillväxtvandring. På grund av vandring-
en kommer en stor del av utsättningarnas 
fångst till nytta för andra, än de som fiskar i 
utsättningsområdet. I Finland planterar man 
årligen ut cirka en miljon 2-åriga vandrings-
yngel. 

Finansiering av 
laxutsättningar 
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regleringsåtgärderna baserar sig på Europeiska 
unionens regelverk, varav en del har fastställts i 
nationell lagstiftning.
	 Ett centralt sätt att styra laxfisket i Östersjön 
är att kvotera fångsten. Tekniska styrmetoder 
består av fångstmått, bestämmelser om 
redskapens struktur, begränsning av antalet 
fångstredskap, fredningstider, begränsning av 
antalet drivgarnskrokar, förbud att använda 
drivnät samt skyldighet att landa all fångst. 
	 I mitten av 1990-talet började man i Finland 
med en kustfiskereglering där man graderade 
fiskets inledningstidpunkt och begränsade 
antalet fångstredskap enligt zon. Dessa åtgärder 
anses märkbart ha stärkt Bottniska vikens 
laxbestånd. Den internationellt överenskomna 
fiskekvoten började begränsa laxfisket först på 
2010-talet, då länderna klarade av att komma 
överens om en tillräckligt liten fiskekvot. Man 
uppskattar att även de starkaste laxbestånden 
i norra Östersjön uppnådde ett gott tillstånd 
först år 2015. I Finland har man sedan år 2017 
i det kommersiella laxfisket till havs använt 
aktörsspecifika kvoter. 
	 Enligt förordningen om fiske (2 §) är Öster-
sjölaxens allmänna minimimått 60 centimeter, 
i Bottenviken 50 centimeter. I fritidsfisket är 
laxkvoten två laxar per person och dygn både i 
hav och älv. I Torne älv är kvoten dock en lax per 
dygn, liksom för insjölaxen (förordningen om 
fiske 4 §). 
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	 Fiskeriområdenas uppgift är att säkerställa 
att det fiske som sker i älvmynningarna och 
älvarna (också den lax som fås som bifångst) 
dimensioneras både tidsmässigt och regionalt 
så att en tillräckligt stor mängd laxar klarar 
av att ta sig upp för att leka. I älvarnas och 
älvmynningarnas fiskeregler definierar man 
bland annat de tillåtna fångstredskapen, 
veckofredningar och fiskeförbudsområden. 
Som mål för storleken på lekbeståndet ska man 
ställa beståndets hållbara avkastning på lång 
sikt. För att kunna definiera den behöver man 
Naturresursinstitutets forskningsinsats.   
	 I Atlanten regleras laxfisket både genom in-
ternationella avtal och nationellt. Man har slu-
tat med havsfisket efter lax i Atlanten, men en 
del länder har ännu ett rätt så kraftigt kustfiske. 
Laxar på väg till Tana älv och Näätämöjoki fiskas 
i synnerhet vid Nordnorges kust och i fjordar-
na med kilnot och kroknät. Tana älvs och Näätä-
möjokis mångformiga älvfiske regleras med fis-
keavtal mellan Finland och Norge. Tana älvs nya 
fiskestadga trädde i kraft år 2017, i Näätämöjoki 
är det avtal som uppdaterats år 1984 i kraft. 
	 Insjölax med fettfena är enligt förordning-
en om fiske totalt fredad i Vuoksens vattendrag. 
Fettfeneklippt lax som satts ut för fiske har ett 
minsta fångstmått på 60 centimeter. I Vuoksens 
vattendragsområde får högst en insjölax med 
bortklippt fettfena behållas per fiskare och 
dygn (förordningen om fiske 4 §). I Pielinen och 

Laxarna börjar stiga upp 
från havet i älvarna under 
vårflödet och uppstigningen 
fortsätter ända fram till 
början av hösten. 
Under vandringstopparna 
kan de uppstigande 
stimmen vara täta. 
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Saimens huvudbassäng råder på insjölaxens 
huvudsakliga vandringsområde (förordningen om 
fiske, kartbilaga) dessutom ett laxfiskeförbud från 
första juni till sista augusti. I Saimen regleras 
insjölaxfisket med olika fiskeförbud också i 
uppvandringslederna, till exempel i sund samt 
i Pielis älv. 
	 Insjölaxbeståndens tillstånd är fortfarande 
svagt, men det fiskeförbud för insjölax som inför-
des inom Vuoksen år 2016 anses ha förbättrat lax-
arnas överlevnad. År 2017 lyckades man fånga allt 
som allt 250 moderlaxar till fiskbeståndsvårdan-
de yngelodling och för att återuppliva den naturliga 
livscykeln. Mängden är fångsthistoriens största. 
	 I Vuoksens vattensystem är det bra att undvika 
allt slags avsiktligt fiske efter insjölax. Fiskare kan 
också minska skadorna genom att hantera med 
spöredskap fångade laxar varligt, så att fettfene-
försedda och undermåliga insjölaxar kan släppas 
tillbaka välbehållna. Metoder som är skonsamma 
för fisken är att minska antalet krokar, använda 
hullinglösa krokar, håvar av gummi- eller plast 
och att släppa tillbaka fisken redan utanför båten 
(Catch and release-fiskarens 10 budord, s. A269). 
Om man är tvungen att lyfta upp fisken i båten ska 
man genast lägga den i ett stort vattenkärl för att 
ta loss krokarna och frigöra fisken utan skador. 
	 Den som fiskar insjölax med nät ska använda 
knutavstånd på minst 80 millimeter, så att det 
fastnar så få undermåliga fiskar som möjligt i 
näten. 

Utsättningar
Man sätter ut Östersjölax både för att stärka 
svaga laxbestånds naturliga yngelproduktion
och för fiske. I våra största vattenkraftsutbyggda 
älvar (Kemi älv, Ijo älv, Ule älv och Kumo älv) 
sätter man ut vandringsklara yngel för att stöda 
fisket (kompensationsutsättningar), medan man 
i exempelvis Kymmene älv gör utsättningar både 
för att stärka älvens naturliga produktion och för 
att stöda älv- och havsfisket. I Torne älv och Simo 
älv är den naturliga yngelproduktionen redan så 
stor att man inte längre behöver utsättningar. 
	 För fiske sätter man vanligtvis ut 
vandringsklara yngel som man klipper bort 
fettfenan av (förordningen om fiske 15 §). För att 
stärka den naturliga produktionen sätter man 
huvudsakligen ut älvyngel vars fettfena lämnas 
kvar. Fettfeneklippningen möjliggör att man av 
fisken som vandrar i havet och återvänder till 
älven kan välja att endast ta de fettfeneklippta 
individerna till fångst.   
	 Av Östersjöns laxstammar finns Torne och 
Simo älvs laxstammar i yngelodling, liksom de 
i naturen utrotade Ijo och Ule älvs laxstammar 
samt den från Ryssland importerade Nevastam-
men. Torne och Simo älvs laxstammar har 
använts i dessa älvars vitaliseringsutsättningar 
samt i etableringsutsättningar i Pyhäjoki och 
Kuivajoki. Ijo älvs lax har använts i Ijo älvs och 
Kemi älvs kompensationsutsättningar och för 
etableringsutsättningar i Kiminge älv. Ule älvs 
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lax har använts i kompensationsutsättningar i 
Ule älv. Finska vikens och Skärgårdshavets fiske 
har stötts med utsättningar av Nevalax, där 
de viktigaste utsättningsplatserna har varit 
Kymmene älv och Aura å. 
	 För att bevara Östersjölaxens genetiska 
mångfald måste man sätta ut laxen så att risken 
för att stammarna blandas med varandra är 
så liten som möjligt. I älvar med naturlax ska 
man endast använda älvens ursprungliga stam. 
I utsättningar i övriga älvar ska man använda 
sig av naturliga eller odlade stammar från så 
närliggande områden som möjligt. Genetiskt är 
Östersjöns laxstammar uppdelade i två linjer, de 
västliga/nordliga stammarna (Bottniska viken) 
och de östliga/sydliga stammarna (Finska viken 
och södra Östersjön). Man bör akta sig särskilt 
noga för att flytta stammar över gränserna för 
dessa havsområden. 
	 Tryggandet av den genetiska mångfalden 
förutsätter också att man för alla tre laxstammar 
som är beroende av odling (Ijo älvs, Ule älvs och 
Nevas laxstammar) hittar en ny hemälv som 
möjliggör en naturlig fortplantningscykel. Tills 
vidare saknas en dylik älv helt och hållet för 
Ule älvs och Nevas laxstammar. Ijo älvs lax har 
börjat fortplanta sig naturligt i sin etableringsälv, 
Kiminge älv. 

	 Östersjölaxens sättyngel odlas vanligen 
under ett eller två år till 14 - 30 centimeters 
vandringsyngel. Vilken ålder och storlek 
som är lämplig vid utsättning beror på 
utsättningsplatsen. 
	 I Bottenviken ger tvååriga yngel med en 
medellängd på 15,5 - 18,0 cm det bästa resultatet 
och i Bottenhavet tvååriga yngel på 18 - 22 cm. 
I Finska viken har man fått sinsemellan likadana 
resultat med små ettåringar (medellängd över 
15,5 cm) och med större tvååriga yngel 
(18 - 22 cm). 
	 Vandringsynglen sätts ut i en älv eller 
älvmynning under den naturliga vandringstiden 
i maj-juni. På så sätt säkerställer man att de 
präglas till sin utsättningsälv och kan hitta 
tillbaka som könsmogna vuxna. I uppföljning 
av naturlaxälvar har man observerat att 
ynglens nedvandring till havet inleds då älvens 
vattentemperatur överskrider +8 grader 
(°C). Oftast sker den största vandringen då 
vattentemperaturen i älven är cirka 10 - 15 
grader. 
	 I älvområdet kan man förutom vandrings-
yngel sätta ut rom, nykläckta yngel eller älvyngel 
av olika ålder. Rom som är i ögonpunktsstadiet 
placeras i satser på 1 000 - 4 000 stycken i 
”lekgropar” som täcks över. Älvynglen sprids 
jämnt ut över forsområdena: en lämplig mängd 
är 10 - 100 ensomriga eller 5 - 50 äldre älvyngel 
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per ar. Större tätheter än så används bara på de 
allra produktivaste yngelområdena. Då avsikten 
är att stöda naturlig produktion, ska utsättnings-
mängden vara högst lika stort som det uppskat-
tade underskottet av naturlig yngelproduktion är. 
	 Då det anses nödvändigt att stärka 
laxbestånden genom utsättningar eller då 
utsättningarna grundar sig på ett åläggande, 
inkluderas utsättningsprogrammet i 
fiskeriområdets nyttjande- och vårdplan. 
Utsättningar som görs för att stöda den 
naturliga produktionen planeras alltid för en 
begränsad tid och man ställer upp tydliga, 
mätbara målsättningar jämte tidtabell för dem. 
På det här sättet kan man utvärdera och följa 
upp verksamheten och hur man lyckas med 
målsättningarna. 
	 I vården av insjölaxbestånden är en central 
metod att ens delvis upprätthålla en naturlig 
livscykel med hjälp av utsättningar (Vården av 
insjölaxens mångformighet, s. B306). Av Saimens 
insjölax odlas numera den stam som i tiden 
lekte i Ala-Koitajoki och i Pielis älv och som inte 
längre har möjlighet till naturlig fortplantning. 
Samma stam används i Pielinens sjöbassäng, 
där man förlorade laxbeståndet på 1960-talet. 
För att bevara insjölaxstammen sätter man 
ut fettfeneförsedda insjölaxar i de tidigare 
lekälvarna, Pielis älv och Lieksa älv. På så sätt 
försäkrar man sig om att till odlingsförvar 

av beståndet få leklaxar som ens delvis har 
genomgått en naturlig cykel. Nuförtiden 
använder man också lax som återvänder för att 
leka för återhämtning av den naturliga livscykeln: 
leklaxar flyttas över kraftverksdammarna till de 
forsområden som restaurerats i Ala-Koitajoki 
och Lieksa älv. 
	 Bevarandeutsättningarna måste också i 
fortsättningen göras så att man släpper ut ynglen 
i de tidigare lekälvarnas mynningar, nedanför 
kraftverksdammarna, så att de präglas till 
utsättningsvattnet. Bästa utsättningstidpunkten 
är mellan mitten av maj och början av juni. 
	 Att sätta ut insjölax direkt i tillväxtområdet, 
det vill säga sjön, kan komma i fråga endast 
då man sätter ut fisk för att fiskas. Laxar som 
sätts ut för att fiskas kan sättas ut i sjön redan 
före mitten av maj. Den bästa fångsten får man 
från storvuxna 2-åriga (sk. övre fraktion, längre 
än 24 cm) och 3-åriga sättfiskar. Yngel mindre 
än 60 gram (under 18 cm) klarar sig inte i sjön. 
I sjöbassängerna sprider sig sättfisken bättre 
och fångsterna förbättras om det finns djup i 
närheten och man fredar ett tillräckligt stort 
område kring utsättningsplatsen från fiske för 
några veckor. 
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I vården av insjölaxen har målsättningen redan 
i årtionden varit att återställa artens naturliga 
fortplantning. Man har fått beståndet att 
överleva i över 40 år med hjälp av odling och 
utsättningar. 
	 I Vuoksens vattensystem kan insjölaxen inte 
längre fortplanta sig i sina naturliga lekälvar. 
Alla tidigare lekområden i Lieksa älv och Pielis 
älv samt i Ala-Koitajoki som rinner ut i Pielis 
älv har gått förlorade på grund av byggandet av 
vattenkraftverk. Insjölaxens bestånd kraschade 
slutgiltigt på 1970-talet. 
	 Insjölaxens genetiska variation är betydligt 
mindre än hos exempelvis östersjölaxen. Det 
här beror på att insjölaxen redan i årtionden har 
upprätthållits enbart genom att odla moderfisk 
i odlingsanläggningar, medan östersjölaxen 
delvis har klarat av att föröka sig i naturen. 

Naturresursinstitutet bär huvudansvaret för 
odlingen av insjölaxens moderfisk. 
	 Målsättningen med vårdåtgärderna för 
insjölaxen är att försäkra sig om att den 
genetiska variationen bevaras. En central metod 
är att upprätthålla ens en delvis naturlig livscykel 
med hjälp av utsättningar. 
	 Yngel som producerats av odlade moder-
fiskar planteras ut i före detta lekälvar och 
ynglen återvänder sedan efter tillväxtvandringen 
tillbaka till utsättningsplatserna. Där kan de 
fångas för att grunda nya moderfiskbestånd. 
Då man använder anläggningsfisk för att ta fram 
laxyngel för utsättning, görs befruktningen i kors 
mellan honor och hanar av olika åldersklasser för 
att undvika inavel. Årsklasserna byts från år till 
år för att det i sättfiskmaterialet ska uppkomma 
nya kombinationer i arvsanlagen. Man kan 
samtidigt ha 4 - 7 årsklasser av lekmogna 
insjölaxar i en anläggning. 
	 De i naturen fångade moderlaxarnas 
egenskaper förs ner till avkomman genom att 

Vården av insjölaxens 
mångformighet 
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man befruktar varje honas rom med varje hanes 
mjölke. Ibland använder man också infryst 
mjölke, för man får ofta färre hanar än honor. 
Av alla parningar (familjer) tar man lika mycket 
avkommor till det nya moderfiskbeståndet. 
På så sätt säkerställer man att man från alla 
laxfamiljer får så jämnt som möjligt med 
individer till det odlade stimmet. 
	 I Ala-Koitajoki har man kunnat undersöka 
möjligheterna för insjölaxens naturliga lek 
med hjälp av forsrestaureringar, flytt av lekfisk 
samt rom- och yngelutsättningar. Det här blev 
möjligt då högsta förvaltningsdomstolen år 2013 
ålade Vattenfall Ab, som är tillståndsinnehavare 
för Pamilo kraftverk, att till Ala-Koitajokis 
gamla fåra avtappa i medeltal 5 kubikmeter 
vatten i sekunden (m3/s), i stället för tidigare 
2 kubikmeter. Tilläggsavtappningen gäller i 
sju år, varefter Vattenfall Ab måste lämna in 
en ny ansökning till tillståndsmyndigheten om 
fortsatta åtgärder för Ala-Koitajoki. 

	 De insjölaxutredningar som avtappningen har 
möjliggjort har gett lovande resultat. Leklaxarna 
som flyttats från Pielis älv till Ala-Koitajoki har 
hittat lekgrusbäddarna som gjorts för dem och 
de har lyckats leka i älven, även om mängden 
vandringsyngel tillsvidare inte har varit så stor. 
Man har tagit älvyngel av de insjölaxar som 
fötts i naturen till fiskodlingsanläggningarna för 
testodling av moderfiskstim. 
	 Projekt för att främja insjölaxens och öringens 
naturliga fortplantning har sedermera påbörjats 
också i Pielis älv och Lieksa älv. Projekten 
omfattar bland annat lösningar för att restaurera 
och få vatten till Kuurna högvattenskanal i Pielis 
älv och att i Lieksa älv restaurera forsområden, 
flytta över moderfisk och göra stödutsättningar. 
	 Utredningar om insjölaxens naturliga 
fortplantning och forsrestaureringar görs i 
samarbete av Luke, Vattenfall Ab, NTM-centralen, 
Kemijoki Oy, Pielisjoki och Ruuna fiskeområden, 
Östra Finlands universitet samt övriga aktörer i 
området. 
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Lax

För att skilja lax och öring åt är det ofta bra att 
använda sig av flera kännetecken. Listan gäller 
i synnerhet för vuxna laxar och öringar som 
havsvandrar, då de är i sin normala dräkt (inte 
lekdräkt). I jämförelsen är det bra att beakta att 
bildens lax är betydligt större än öringen. 

Öring
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Lax eller öring? 

SNABBA 
KÄNNETECKEN  

1. Allmänt intryck (habitus) 
Laxen är strömlinjeformad. 
Öringen är grövre. 

2. Fläckarna på sidan (det mest 
kända, men ett osäkert känne-
tecken). 
Laxens fläckar finns helt eller 
så gott som helt ovanför 
sidolinjen. Öringen har van-
ligtvis fläckar också nedanför 
sidolinjen, men inte alltid!

3. Stjärtskaftet 
Smal hos laxen. 
Tjockare hos öringen. 

4. Stjärtens form 
Laxen har ett skarpt V, öringen 
ett smalare V. Man kan ”hänga” 
laxen från stjärten, men inte 
öringen. 

5. Stjärtens hack 
Laxen har vanligtvis en tydlig 
inskärning (i lekdräkt rak). 
Hos öringen rakare. 

6. Huvudets form
Hos laxen långt och smalt. 
Hos öringen kortare och 
tjockare. 

7. Nosens form 
Hos laxen vass, hos öringen 
trubbigare.

KÄNNETECKEN FÖR NOG-
GRANNARE GRANSKNING 

8. Övre käkens längd
Hos laxen når övre käken unge-
fär till ögats bakre kant. 
Hos öringen når övre käken 
tydligt bakom ögat. 

9. Bröstfenans form och färg 
Hos laxen lång, med vass 
ytterkant och vanligtvis svart.
Hos öringen kortare, med 
rundare ytterkant och ofta grå. 

10. Fettfenan
Laxen har aldrig rödskiftande 
eller prickig fettfena. 
Öringens fettfena kan ibland 
ha en rödskiftande kant och 
den kan ha prickar. 

11. Antal fjäll mellan fettfenan 
och sidolinjen 
Laxen vanligtvis 12 - 14. 
Öringen 15 - 17.
Laxen har större fjäll. 

12. Gomtakets plogben  
Laxen har plogbenets tänder 
i en rak rad. 
Öringen har plogbenets tänder 
i två rader, och de spretar åt 
båda sidorna. På en död fisk 
kan man känna på tänderna 
med fingrarna. 
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Följande författningstexter är i den form de var i 
början av år 2019. Kontrollera det aktuella läget 
på adresserna 
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajanta-
sa/2015/20150379 (lagen om fiske) och 
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajanta-
sa/2015/20151360 (förordningen om fiske). 

ÖSTERSJÖN              
Den landsvisa fiskekvoten för det kommersiella 
fisket ställs varje år i EU:s ministerråd. Laxen har 
två skilda kvotområden: det ena är Bottniska vi-
ken och egentliga Östersjön, det andra är Finska 
viken. Laxens fångstkvot anges till skillnad från  
andra kvoterade arter i stycken. 
	 Det har sedan 2008 varit förbjudet att använda 
drivgarn (EC 2187/2005). 
	 För finska fartyg har laxfiske med drivrev och 
nät varit förbjudet i centrala Östersjön söder om 
59°26´N latitud och väster om 23°00E longitud 
sedan 2013 (236/2017). 
	 Den internationella förordningen (EC 2187/ 
2005) tillåter laxfiske på sommaren (i praktiken 
endast drivrev) bara innanför fyra sjömils 
baslinjerna 1.6 - 15.9 och i Finska viken 15.6 - 
30.9. Vår nationella förordning (236/2017) är 
strängare: den förbjuder laxfiske med drivrev 
och nät i Bottenhavet 1.4 - 16.6, i Kvarken 1.4 
-21.6, i Bottenviken förutom innersta delen 1.4 - 
27.6 och innersta delen av Bottenviken 1.4 - 1.7. I 
fritidsfiske får krokredskap ha högst 100 krokar 
(lagen om fiske 49 §). 

Laxfiske-
bestämmelser  

	 Förbud och begränsningar som gäller 
Bottniska vikens och Simo älvs laxfiske och dess 
fisketider, fiskeområden och redskap finns i 
förordningen 236/2017 (https://www.finlex.fi/sv/
laki/alkup/2017/20170236). 
	 I det följande de centrala författningarna som 
berör laxfisket i lagen om fiske (379/2015) och 
förordningen om fiske (1360/2015). 
•	 Vid fiske efter lax i havet i Finlands 

ekonomiska zon är det minsta tillåtna 
knutavståndet i nät 80 millimeter 
(förordningen om fiske 12 §). 

•	 Användning av storryssja vid fritidsfiske efter 
lax och öring är förbjuden. Vid fiske efter lax i 
havet ska storryssjans knutavstånd vara högst 
40 millimeter i fiskhuset och antingen högst 
40 millimeter eller minst 150 millimeter 

	 i dess övriga delar, eller bestå av garn som 
	 inte fångar med maskan (förordningen om 

fiske 13 §). 
•	 I havet närmare än en kilometer från en 

mynning av ett vattendrag för vandringsfisk 
är fiske med nät förbjudet från den 15 augusti 
till den 31 oktober. Därtill får inte utan rätt 
som förvärvats tidigare storryssjor sättas 
ut för fångst närmare än tre kilometer från 
älvmynningen (lagen om fiske 66 §).

•	 Laxens fångstmått är minst 60 cm, norr 
om latituden 63°30´N i Bottenviken minst 
50 centimeter (förordningen om fiske 2 §). 

	 Vid fritidsfiske får högst två laxar behållas 
	 per fiskare och dygn (4 §).

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2015/20150379
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2015/20150379
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2015/20151360
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/2015/20151360
https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2017/20170236
https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2017/20170236
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ICES:s senaste råd: www.ices.dk/community/advisory-process/
Pages/Latest-Advice.aspx 
Arbetsgruppen för utvärdering av Östersjöns lax- och 
havsöringbestånd: 
www.ices.dk/community/groups/Pages/WGBAST.aspx 
Nationell fiskvägsstrategi: 
https://mmm.fi/sv/fiskar/strategier-och-program/fiskvagsstrategi
Nationell lax- och havsöringsstrategi (på finska): 
https://mmm.fi/documents/1410837/1801447/1-5-Kansallinenlohi-
jameritamenistrategiaItameri2020_2-2015.pdf/
Lax (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/lohi/ 
Norra Atlantens laxarbetsgrupp: 
www.ices.dk/community/groups/Pages/WGNAS.aspx 
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ICES 2018. Report of the Working Group on North Atlantic Salmon 
(WGNAS), 4–13 April 2018, Woods Hole, MA, USA. ICES CM 2018/
ACOM:21. 386 p.

Keinänen, M., Uddström, A., Mikkonen, J., Casini, M., Pönni, J., 
Myllylä, T., Aro, E. & Vuorinen, P. J. 2012. The thiamine deficiency 
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Läs mer

SJÖAR
Insjölax med fettfena är totalt fredad i Vuoksens 
vattendrag (förordningen om fiske 1 §). Fettfene-
klippt insjölax har ett minimimått på 60 cm (2 §), 
fettfeneklippt insjölax är fredad i älv och bäck i 
augusti-november och i Vuoksens vattendrag 
från första juni till sista augusti i de områden 
som anges i kartbilaga 1 (1 §). Vid fritidsfiske 
i Vuoksens vattendragsområde får högst en 
insjölax med bortklippt fettfena behållas per 
fiskare och dygn (4 §). 

STRÖMMANDE VATTEN 
(HAVS- OCH INSJÖLAX)
Östersjölaxens och insjölaxens minsta fångst-
mått är 60 cm (förordningen om fiske 2 §).
	 Fiske med ljuster, harpun eller en med dem 
jämförlig egg eller krok eller ett med dem jämför-
ligt spetsförsett redskap samt håv med använd-
ning av eld eller ljus i en älv som är ett vattendrag 
för vandringsfisk, i fors- eller strömområden 
samt från och med den 15 april till och med den 3
1 maj även i andra vatten (lagen om fiske 46 §).
	 I vattendrag för vandringsfisk är mete, pilkfiske 
och fiske med utter förbjudet i fors- och ström-
områden. Det är också förbjudet att använda nät 
som driver med strömmen eller är fästa vid en 
båt (lagen om fiske 46 §).
	 I en älv som hör till ett vattendrag för vand-
ringsfisk är fiske med nät förbjudet 15.8 - 30.11. 
(förordningen om fiske 12 §). 
	 Lax är fredad i älv och å 1.9 - 30.11 och insjölax 
1.8 - 30.11. Insjölax med fettfena är totalt fredad i 
Vuoksens och Hiitolanjokis vattendrag. I Pielis 
älv är också fettfeneklippt insjölax fredad 
1.6 - 31.7 (förordningen om fiske 1 §).

www.ices.dk/community/advisory-process/Pages/Latest-Advice.aspx
www.ices.dk/community/advisory-process/Pages/Latest-Advice.aspx
www.ices.dk/community/groups/Pages/WGBAST.aspx
https://mmm.fi/sv/fiskar/strategier-och-program/fiskvagsstrategi
https://mmm.fi/documents/1410837/1801447/1-5-Kansallinenlohi-jameritamenistrategiaItameri2020_2-2015.pdf
https://mmm.fi/documents/1410837/1801447/1-5-Kansallinenlohi-jameritamenistrategiaItameri2020_2-2015.pdf
http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/lohi
www.ices.dk/community/groups/Pages/WGNAS.aspx
10.1139/cjfas
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ÖRINGEN delas enligt sin livsmiljö och sitt 
vandringsmönster upp i tre ekologiska former: 
havsöring, insjööring och bäcköring. Alla leker i 
strömmande vatten, men havsöringen vandrar 
efter föda till havet och insjööringen till en sjö, 
medan bäcköringen lever hela sitt liv i sitt hem-
vattendrag. Gränsen mellan de olika ekologiska 
formerna är otydlig och mellanformer påträffas.
	 Öringen förekommer i hela Finland, såväl i 
havet som i inlandsvattnen. I samma vattendrag 
kan det finnas vandrande och lokala individer, och 
de olika formerna kan föröka sig sinsemellan om 
det inte finns vandringshinder. De vandrande och 
de lokala öringarnas andelar i vattendragen 
varierar dels efter genetiska faktorer, dels miljön.
	 I Finland har det ursprungligen funnits unge-
fär 60 havsvandrande öringbestånd, men största 
delen har utrotats eller försvagats betydligt. Upp-
dämningen av vattendrag, muddring, rensning 
och andra vattenarbeten har försvagat eller för-
stört lek- och yngelområden och vandringsför-
bindelser. Dessutom har närings- och partikelbe-
lastning från jord- och skogsbruket gjort många 

Öring 
 Salmo trutta

Tapani Pakarinen
Jorma Piironen

Ville Vähä
Pekka Hyvärinen

Erno Salonen
Tapio Sutela

Ari Saura
Irma Kolari

Tapio Keskinen
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strömvatten olämpliga för öringen. Också 
överfiske är en orsak till öringbeståndens 
tillbakagång. 
	 I Östersjön finns det kvar 12 vattendrag 
med naturliga, som ursprungliga klassade 
öringbestånd: Torne älv, Lestijoki, Storå, Kisko å, 
Ingarskila å, Sjundeå å, Mankån, Esbo å, Sibbo å, 
Virojoki, Urpalanjoki och Mustajoki. 
	 Det behövs snabba och effektiva insatser, 
för havsöringen är hos oss klassad som starkt 
hotad, liksom också öringens inlandsbestånd 
söder om polcirkeln (Hyvärinen et al. 2019). 
	 Öringbestånd som födovandrar till sjöar 
har ursprungligen funnits i de flesta av våra 
större sjöar, men de ursprungliga bestånden 
har minskat kraftigt. I norra Finland finns ännu 
ursprungliga bestånd som förökar sig naturligt 
och är självupprätthållande. Det finns 30 
ursprungliga bestånd av insjööring, varav 24 
är klassificerade som utrotningshotade. Av de 
utrotningshotade bestånden stöder man hälften 
genom utsättningar. 
	 Även öringbestånden som lever i mindre 
strömvatten har minskat kraftigt till följd av 
bland annat skogsdikningar, övergödning, 
nedsmutsning och överfiske. 
	 Öring planteras ut förutom för att förstär-
ka naturliga bestånd, också för att ersätta fiskets 
förluster till följd av förlorad yngelproduktion. I 
inlandsvattnen har dessa kompensationsutsätt-
ningar ställvis gett avkastning i form av goda 

fångster. På havsområdena har resultaten varit 
dåliga, eftersom en betydande del av fiskarna blir 
fångade snart efter utsättningen (Havsöringut-
sättningarna avkastar dåligt, s. B326). 

Livsmiljö
Öringen trivs i svala, klara och näringsfattiga 
vatten, vars syrehalt är över 5,5 milligram 
per liter (mg/l). Förutom en tillfredsställande 
vattenkvalitet förutsätter den naturliga livscykeln 
att det finns lek- och yngelområden i gott skick 
och att vandringsförbindelserna är öppna mellan 
havets eller sjöns födoområden och lekområdet i 
vattendragen. 
	 Öringen leker förutom i stora åar och 
älvar, även i sådana små bäckar dit havs- och 
insjölaxen inte stiger. Lokala öringar förekommer 
i de minsta strömvattnen, i bäckar och åarnas 
källflöden. I norra Finland finns det i synnerhet 
i fjällen många små träsk där det förekommer 
lokala öringar. De leker i bäckar som rinner ut i 
träsket. 
	 Lekområdet i strömvattnet måste ha en ren 
grusbotten. Det är även viktigt att det i närheten 
av lekområdet finns områden som till sina ström-
ningsförhållanden, skyddsplatser och näring läm-
par sig för varje yngelfas. Under sin första som-
mar lever ynglen i grunt och sakta strömmande 
vatten. Senare förflyttar de sig till djupare vatten 
med mer strida strömmar och undviker områden 
som är täckta med vattenväxter.
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Öringen leker i den nedersta sidobäcken till Vanda å, Stickelbackabäcken (ovan). 
Lekboet som honan har grävt urskiljs på bottnen som en ljus fläck.
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Vandringar
Öringens yngel lever vanligen i sitt födelsevat-
tendrag i 2 - 5 år, varefter de blir vandringsyngel, 
samlas till stim och simmar med vårflödet till 
havet eller en sjö. En del vandrar däremot inte 
iväg utan stannar hela sitt liv i födelsevattnet. 
	 I havet håller sig öringen i närheten av 
kusten, vilket påvisas av att märkta fiskar nästan 
alltid fås till fångst inom en hundra kilometers 
radie från märkningsplatsen. I stråkvattnen kan 
arten vandra omfattande sträckor. 
	 Från havet börjar öringarna vandra upp i de 
stora åarna och älvarna redan på sommaren, 
men i de mindre åarna ofta först på hösten, strax 
före leken. Insjööringarna vandrar till sina lekåar 
på sensommaren eller tidig höst. Moderfiskar 
som har lekt kommer senast nästa vår tillbaka 
till födoområdena. För nästa lek återvänder 
öringarna vanligen nästa år, men i södra Finland 
återvänder en del ännu samma år. 

Föda
Öringens älvyngel äter vatteninsektslarver och 
kräftdjur som lever på bottnen eller flyter förbi 
i strömmen. I havet och i sjöarna består födan i 
början av kräftdjur och insekter, senare av fisk. I 
havet är de vanligaste bytesarterna strömming, 
vassbuk, tobisfiskar och spiggar; i sjöarna siklöja, 
nors, abborre, småspigg och i Enareområdet 
dessutom dvärgsik och storspigg. Vuxna öringar 
i älvar, åar och bäckar äter i huvudsak liknande 
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Öringyngel i Ivalojoki. Ynglens ålder 
nerifrån och upp: 0+, 1+, 2+, 3+ och 4+.
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Nykläckt öring. 
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näring som ynglen, till exempel kräftdjur 
(märlkräftor och gråsuggor), insekter, elritsor och 
fiskyngel.

Tillväxt
Öringarnas tillväxt varierar beroende på vilken 
ekologisk form de representerar, vattnet och nä-
ringstillgången.
	 Ett yngel når vanligtvis vandringsstorlek 
(18 - 25 cm) på 2 - 5 år, men i Finska vikens åar 
växer en del till vandringsstorlek redan på ett år. 
I medeltal når Finska vikens öringar två kilogram 
under det andra havsåret och fem kilogram på 
det fjärde havsåret. I Bottenviken når öringen på 
sitt fjärde havsår drygt fyra kilograms vikt. 
	 I sjöarna är tillväxten vanligen långsammare 
än i havet, och tillväxten varierar med mängden 
bytesfisk. I Enare träsk når öringen vanligen 
fångstmåttet på 50 centimeter först efter sitt 
fjärde sjöår, men den kan växa till över tio 
kilogram och leva över tio år. 
	 I bäckar stannar öringens vikt vanligen under 
ett kilogram. 

Könsmognad och fortplantning
Det är viktigt att känna till öringens könsmog-
nadsålder och -storlek då man bedömer vilket 
fångsmått som är lämpligt och hur fisket borde 
styras. 
	 Öringen vandrar vanligen upp från havet för 
att leka sin första gång efter 2 - 3 år i havet vid 

ungefär två kilograms vikt (ungefär 60 cm). I 
sjöarna blir öringarna könsmogna efter 2 - 5 år 
vid två - tre kilograms vikt. I norra Finland, bland 
annat i Enare träsk, börjar honorna föröka sig 
vid 1 - 2 kilograms vikt och hanarna i en vikt på 
ett kilogram (45 - 50 cm). I bäckar blir öringarna 
oftast könsmogna vid 2 - 5 år och 20 - 30 
centimeters längd.
	 Öringarna leker i lekbon som de gräver i 
strömvattnens bottengrus i september - novem-
ber. Rommen ligger inbäddad i gruset över vin-
tern. Ynglen kläcks i april - maj och börjar an-
vända föda i månadsskiftet maj - juni, då deras 
längd är 20 - 30 millimeter. Romkornens storlek 
är hos honor som vandrat upp från havet eller 
sjöar större, än hos de lokala små öringarna, och 
ynglen från havsöringarna är också större när de 
kläcks. Ynglen lever i strömvattnet i 1 - 5 år bero-
ende på vattendrag och breddgrad. 
	 Stora öringar som vandrat upp från havet el-
ler sjöar och lokala öringar kan leka sinsemellan.

Öringen i fisksamhället
Bland annat lake och gädda är predatorer på 
öringens yngel. Därtill påverkas ynglens fram-
gång av hur mycket de måste konkurrera om 
föda och skyddsplatser med till exempel vux-
na bäcköringar, laxens älvyngel, stensimpor och 
bäckrödingar. I södra Finland kan också färna och 
sandkrypare som trivs i forsar konkurrera med 
öringarna. Under födovandringen kan öringens 



Öring 

B 3 1 8  N Y T TJA N D E  O C H  VÅ R D  AV  FI SK R E S U R SE R N A

föda vara delvis likadan som hos insjölaxen, 
gösen och rödingen. 

Vård av livsmiljön
Livsmiljöns kvalitet har en avgörande betydelse 
för öringens framgång. Vård och restaurering av 
livsmiljöer är centralt, oberoende av om det är 
fråga om återhämtande, återetablerande eller 
etablerande av ett bestånd. Om vattenmiljön 
inte motsvarar artens krav, är det inte någon 
långsiktig nytta med utsättningar eller styrning 
av fisket. 
	 Det positiva är att förhållandena oftast går 
att förbättra. Man har observerat att öringen kan 
etableras i alla storlekars åar eller bäckar som 
rinner ut i havet eller en sjö, bara vattnets kvalitet 
är tillräckligt god, lek- och yngelområdena är 
i skick och vandringsförbindelserna fungerar 
(Livsmiljörestaureringar i Stickelbackabäcken, 
s. B325).
	 Om det i vattenområdet finns en ursprunglig 
stam, ska man i första hand förstärka den genom 
att restaurera lek- och yngelområden och 
avlägsna vandringshinder. I utbyggda vattendrag 
kan man antingen riva botten- eller kraftverks-
dammar eller bygga fiskvägar (Restaurering av 
fiskarnas livsmiljöer, s. A126).
	 Vid behov borde man sträva till att förbättra 
öringens livsmiljö genom att effektivera 
vattenskyddet. På jordbruksdominerade områden 
är det viktigt att minska på övergödande 

näringsutsläpp. I tätbygder å sin sida är det 
viktigt att förhindra att renade avloppsvatten, 
dagvatten och orenade avloppsvatten i 
reningsverkens överbelastningssituationer 
släpps ut direkt i öringvattendrag. Situationen 
kan förbättras till exempel genom att leda 
vattnet via en konstgjord våtmark.
	 På sulfatområden kan vattnets pH variera 
mycket. Om man vill vårda öringbestånd, måste 
man undvika att dika och gräva i vattendraget, 
för de här åtgärderna förorsakar förhöjda 
försurande utsläpp som i värsta fall kan förhindra 
öringens förökning och döda älvyngel.
	 Skog och växtlighet på strandområden som 
gränsar mot strömvatten borde behandlas 
försiktigt, för växtligheten har en stor betydelse 
för öringynglen. Växterna erbjuder skydd och 
näring och förebygger erosion som leder till att 
yngelområden täpps till. 

Styrning av fisket
Även om man får öringens lek- och yngelområ-
den i skick och vandringsförbindelserna att 
fungera, räcker det inte ännu. Beståndet kan bli 
starkare först när fisket är på en lämplig nivå i 
förhållande till beståndets tillstånd. Styrning av 
fisket behövs såväl vid havsstränderna som i 
inlandsvattnen. Centrala styrmetoder är 
knutavstånd som passar ihop med det efter-
strävade fångstmåttet samt fredningsområden 
och -tider (Styrning av fisket, s. A216).
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HAVSÖRING 
Ijo älv
Ingarskila å
Mustajoki 
Storå
Lestijoki
Torne älv 
- mellersta delens stam
Torne älv 
- sammansatt stam

Öringstammar i Naturresurs-
institutets odling år 2018

INSJÖÖRING
Ivalojoki
Juutuanjoki
Kiellajoki
Kitkajoki
Kitkajärvi
Kuusinkijoki
Lohijoki
Oulankajoki*
Ule älvs vattensystem
Rautalampistråket
Siuttajoki
Vuoksens vattensystem

BÄCKÖRING 
Kemi älv
Luutajoki
Ohtaoja
Ounasjoki
Vaarainjoki

* ingen moderfiskodling, 
endast yngelproduktion 
via fångst av moderfisk
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I Enareområdet kan både öringar som fötts i 
naturen och sättfisk leva väldigt länge och växa 
sig stora. Till exempel hösten 2012 fick man i 
Enare träsk med trål en 13 kilos, 110 centimeter 
lång öring - den näst största någonsin i Finland. 
Den största öringen som har fåtts i Finland var 
likaså från Enare träsk, året var 1958 och fisken 
vägde 15,1 kilogram.
	 Öringen som fångades år 2012 
åldersbestämdes med hjälp av fjällen till 16+ år; 
det är finskt rekord i ålder för öring. Fjällprovet 
visade att det var fråga om en naturfisk som 
hade spenderat fem år i ån. I Enare träsk var den 
inne på sitt tolfte år. Fisken slog rekord också i 
antal lekringar i fjället - fisken hade lekt minst 
fyra, möjligtvis till och med fem gånger. Det år 
som den blev fångad hade den däremot hållit 
paus i lekandet och stannat kvar i sjön för att äta. 
Enligt fiskaren hade öringen bara små romkörtlar 
och i magen hade den 24 siklöjor.
	 Också år 2014 fick man en över tiokilos öring 
från Enare träsk (10,42 kg, 95 cm), den nappade 
på långrev. Det var en fettfeneklippt hanfisk, som 
var inne på sin tionde tillväxtsäsong i sjön. Fisken 
hade satts ut i sjön år 2005 som treåring. Fjällen 
var nötta, så det gick inte att räkna lekringar från 
dem.
	 Dessa och många fler öringar som vuxit sig 
stora är ett bevis på att öringutsättningarna 
i Enare träsk ger god avkastning, när 
förhållandena och näringssituationen i sjön 
är gynnsamma.

De stora öringarna 
i Enare träsk
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överlevnaden visar sig vara bra. Som övre gräns 
kan man hålla fem tvååriga yngel per hektar, men 
vanligen räcker det med en mindre mängd. På 
havet kan utsättningarna inte i praktiken vara 
för stora i förhållande till näringsmängden, men i 
sjöar är det möjligt.
	 För planeringen av fortsatta utsättningar kan 
det behövas märkningar av sättfisken under de 
första utsättningsåren, så att man får reda på 
det ifrågavarande beståndets vandringsområde 
(Fiskmärkningar, s. B514). Den här informationen 
hjälper vid uppgörandet av en beståndsspecifik 
vårdplan och vid styrningen av fisket.
	 Att freda utsättningsområdet från fiske i 
exempelvis en månad kan vara motiverat, om 
det är möjligt att det på området utövas sådant 
fiske, där yngel fås som bifångst. Fredningen 
säkerställer att ynglen som ansträngts vid 
transport och som håller på att anpassa sig till 
sin nya miljö och lära sig använda naturlig föda, 
inte genast fångas efter utsättningen.
	 Stora och djupa sjöar är produktivast som 
utsättningsvatten för vandringsyngel av öring. 
Vid kusten har resultaten varit sämre. 
	 Om det är fråga om en återhämtande, 
återetablerande eller etablerande utsättning, 
lönar det sig för att säkerställa präglingen 
alltid att sätta ut älvyngel i ån eller älven 
och låta bli att klippa fettfenan (med NTM-
centralens tillstånd, förordningen om fiske 
15 §), varvid sättynglen jämställs med naturfisk. 

En fettfene-
klippt öring. 
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Vid etableringsutsättningar ska man använda 
en stam, som geografiskt härstammar så nära 
som möjligt. Förutom småyngel kan man vid 
utsättningar använda rom och ibland också 
vandringsfärdiga moderfiskar. 
	 Utsättning av rom och älvyngel av olika 
åldrar i strömvatten är möjligt då lek- och 
yngelproduktionsområdena är i skick och det 
går att komma från dem till födoområdet. Med 
utsättningar av romboxar har man fått lovande 
resultat särskilt i små bäckar som rinner ut vid 
kusten (Romkläckningsförsök, s. B508). Man 
kan också sätta ut lekfärdiga moderfiskar på 
lekområdena för att öka yngelproduktionen.
	 När man gör återhämtande eller åter-
etablerande utsättningar med småyngel 
som har fettfenan kvar eller med rom, kan 
utsättningarnas nytta undersökas genom 
att märka sättfisken med alizarinrött 
märkningspigment. Pigmentet lämnar ett 
livslångt märke i fiskens otolit (hörselben). 
Då man överväger märkning måste man 
observera, att insamling av otolitprover är 
arbetsdrygt och undersökandet av proven kräver 
forskningskunskap och -utrusning. Också rom 
kan märkas med pigment (Fiskmärkningar, 
s. B514).

	 Man måste särskilt noga överväga 
utsättningarnas nödvändighet om vattnets eget 
öringbestånd kan återhämta sig också utan 
utsättningar. Återhämtning är möjligt om det i 
andra delar av samma vattendrag finns lokala 
eller vandrande öringbestånd och de kommer åt 
att sprida sig till restaurerade områden ovanför 
avlägsnade vandringshinder. Om man ändå 
besluter sig för utsättningar ska man använda 
den ursprungliga stammen på området. Att få 
den ursprungliga stammen för odling kan dock 
ofta vara svårt eller omöjligt av kostnadsskäl. 
	 Utsättningar måste alltid planeras noga och 
behövliga lov måste skaffas. Utsättningsplanen 
bifogas till nyttjande- och vårdplanen. 
Planeringens viktigaste skeden är val av 
utsättningsbestånd, där utgångspunkten måste 
vara att trygga det ursprungliga beståndet 
och mångfalden. Så också när det är fråga om 
utsättningar för att stöda fisket 
(Fiskutsättningar, s. A170).
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I den nedersta sidobäcken av Vanda å, Stickelbacka-
bäcken, satte man i början av 2000-talet ut små 
mängder av öringyngel i gulesäcksstadiet. I bäcken 
har man nästan årligen restaurerat öringens lek- och 
yngelområden, huvudsakligen med talkokraft. 
År 2005 hittades de första naturynglen. 
Numera stiger det årligen upp moderfiskar, 
och yngeltätheterna är i rekordklass.
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Utifrån märkningar avkastar havsöringutsättningarna dåligt på alla havsområden. 
De utsatta havsöringarna fångas mestadels som för unga, antingen under utsättningsåret eller 

sitt andra havsår. De fastnar i bottennät, som är avsedda att fiska till exempel sik och gös.

Havsöringutsättningarna avkastar dåligt 
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Nationella fiskvägsstrategin: 
https://mmm.fi/sv/fiskar/strategier-och-program/fiskvagsstrategi

Nationella lax- och havsöringsstrategin (på finska): 
https://mmm.fi/documents/1410837/1801447/1-5-Kansallinenlohi-jamer
itamenistrategiaItameri2020_2-2015.pdf

Öring (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/taimen/ 

Öringens hotgrad (på finska): 
http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/taimenen-uhanalaisuus/ 

Öringen i Koutajoki vattendrag (på finska): 
www.suomenkalakirjasto.fi/taimen-koutajoen-vesistossa/ 

Lax och öring i Torne älv (på finska): 
www.suomenkalakirjasto.fi/tornionjoen-lohi-ja-meritaimen/ 

Åtgärdsprogrammet för insjööringen i Vuoksens vattensystem 
(på finska): 
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-314-741-6
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Lohi
Salmo salar
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Sik
Coregonus lavaretus

Erno Salonen
Lari Veneranta

Outi Heikinheimo
Matti Salminen

SIKEN är en anpassningsbar fisk. Således 
lever den överallt i Finland: i havet, i åar och älvar 
som rinner ut i havet, i sjöar och i åar i inlandet. 
Som vild saknas den endast från södra Finlands 
näringsrika sjöar, Lapplands fjällhögland och de 
näringsfattigaste sjöarna. 
	 Om anpassningsbarheten vittnar också den 
stora mängden olika sikformer. I Östersjöns 
brackvatten lever till exempel vandringssik 
(älvsik) som fortplantar sig i åar och älvar samt 
den havslekande siken, det vill säga sandsik som 
leker i kustvattnen. I sjöarna påträffas storsik, 
vandringssik, insjösik och planktonsik. I Lappland 
förekommer dessutom dvärgsik (på finska 
reeska, rääpys eller tuppisiika). Också andra 
benämningar används. 
	 Tidvis har man klassificerat olika sikar som 
olika arter, men trots skillnader i utseende och 
levnadssätt är de alla samma art, Coregonus 
lavaretus. Sikformerna kan bland annat skiljas 
från varandra på basis av antalet gälräfständer i 
gälbågarna (15 - 60) eller med genetiska analyser 
(Typiska drag för vissa sikstammar, s. B330). 
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Till exempel den havslekande siken har glesa 
gälräfständer, medan planktonsiken har flest 
gälräfständer. Det finns också skillnader mellan 
olika förekomstområden och bestånd i fråga om 
tillväxthastighet, näringsanvändning, lektider och 
lekplatser, men ändå är det svårt att skilja på de 
olika sikformerna. 

Vandringssik (Älvsik)

Havslekande sik (Sandsik)

Planktonsik (Aspsik)

Insjösik (Planktonsik)

Tuppisiika, murokas (fi)

Storsik

Riika (fi)

Lehtisiika (fi)

Reeska (fi) 

Rääpys (fi)

SIKSTAM

TYPISKA DRAG FÖR VISSA SIKSTAMMAR

Östersjön, älvar

Östersjön, sjöar

Stråtar

Sjöar

Sjöar

Vattendrag som 
rinner ut i Ishavet, 

älvar, sjöar

Vattendrag som 
rinner ut i Ishavet

Vattendrag som 
rinner ut i Ishavet

Vattendrag som 
rinner ut i Ishavet

Vattendrag som 
rinner ut i Ishavet

27 – 31

23 – 31

50 – 60

40 – 45

29 – 37

16 – 27

29 – 36

20 – 30

30 – 40

15 – 20

Bottendjur

Bottendjur

Djurplankton

Djurplankton

Djurplankton

Bottendjur

Djurplankton

Ingen 
information

Djurplankton

Bottendjur

Snabb

Långsam-snabb

Snabb

Snabb

Långsam-snabb

Snabb

Snabb

Långsam

Mycket långsam

Mycket långsam

Älv

Hav eller sjö

Älv eller ström

Sjö-ström

Sjö

Älv, sjö

Sjö

Sjö

Sjö

Sjö

URSPRUNGLIGT 
UTBREDNINGS-

OMRÅDE

ANTAL 
GÄLRÄFSTÄNDER 

I MEDELTAL

HUVUD-
SAKLIG 

FÖDA TILLVÄXT
LEK-

OMRÅDEN

	 Att skilja på de olika sikformerna försvåras 
också av att siken som är en uppskattad fisk 
har flyttats och utplanterats mycket, utan 
att man har brytt sig om de ursprungliga 
stammarna, och därför har stammar och former 
på många ställen blandats. Då man satte ut som 
mest sik på 1970- och 1980-talen flyttade man 
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till och med sik mellan kusten och insjöarna. Som 
grund för utsättningarna har ofta varit att den 
naturliga produktionen har minskat på grund 
av miljöförändringar, eller en fiskeriekonomisk 
synvinkel, där man har önskat öka vattnens 
produktivitet med nya arter eller stammar. 
	 Nuförtiden är vandringssiken det främsta 
fiskeobjektet vid kusten. Dess naturliga fort-
plantning har försvagats eller till och med upp-
hört i nästan alla åar och älvar. Orsakerna är vat-
tenbyggande, nedsmutsade vatten, igenslamma-
de lekområden, vattenreglering och ställvis också 
fisket. Den outbyggda Torne älv är idag den vik-
tigaste fortplantningsälven för vandringssiken, 
men det finns en liten yngelproduktion i många 
vattendrag. Också i Torne älvs bestånd har man 
observerat oroväckande förändringar som har 
sammankopplats med fiskets selektivitet. 
Moderfisken som återvänder för att leka har 
stadigt minskat i storlek och uppvandringen 
i älven sker allt senare. 
	 De havslekande sikbestånden är starka i 
Bottenviken, men från Kvarken söderut ser läget 
dystert ut: yngelproduktionen är svag och därför 
har bestånden på många håll minskat och nästan 
förvunnit. 
	 I arternas hotbedömning år 2019 klassades 
vandringssiken som starkt hotad och den havs-
lekande siken och planktonsiken som sårbara. 
På samma sätt är ekonomiskt viktiga vandrings- 
och planktonsikbestånd i vissa sjöar så gott som 

helt beroende av odling och utplantering. Insjö-
siken är enligt hotbedömningen nära hotad. 

Livsmiljö 
Siken föredrar näringsfattiga vatten, som är svala 
och syrerika. Typiska naturliga sikvatten i södra 
Finland är kustvatten och stora och medelstora 
relativt näringsfattiga sjöar. Längre norrut trivs 
den även i mindre vatten. 
	 Den viktigaste förutsättningen för fort-
plantning är lämpliga lekområden med grus- och 
sandbottnar som hålls rena. I näringsrika vatten 
lyckas fortplantningen dåligt, för rommen täcks 
in av organiskt material som håller på att brytas 
ner och rommen får inte tillräckligt med syre 
under vintern. 
	 Sik som stiger upp i åar och älvar för lek 
behöver grus- och sandbottnar på områden där 
strömningshastigheten är låg, och de klarar i viss 
utsträckning också av att leka i vattenområden 
nedanför kraftverk. De sikar som lever hela sitt 
liv i vattendrag trivs i avsnitt med lägre ström-
ningshastigheter än till exempel öring och harr. 
	 Som utplanterad klarar sig siken i många 
slags vatten, så länge det finns tillräckligt med 
syre och föda. 

Vandringar
En del av sikbestånden och -formerna är 
stationära, medan andra gör till och med långa 
vandringar. Längst vandrar de vandringssikar 



Sik

B 3 3 2  N Y T TJA N D E  O C H  VÅ R D  AV  FI SK R E S U R SE R N A

som leker i Bottenvikens älvar, till exempel i 
Torne älv och Kemi älv - deras födovandring 
sträcker sig delvis ända till Åland och Skär-
gårdshavet.  På vägen söderut håller sig 
vandringssiken främst på finska sidan av kusten.  
	 De av Bottenvikens sikar som vandrar 
långa sträckor drar nytta av de sydligare 
vattenområdenas varmare vatten och bättre 
näringstillgång och de växer snabbare än de 
individer som stannar kvar i Bottenviken för att 
äta. Å andra sidan har de som vandrar långa 
sträckor en större risk att fastna i fiskebragder 
under födovandringen. 
	 I Bottenhavet och Finska viken är vandrings-
sikens vandringar kortare än i de nordligare 
havsområdena. Vandringarna sträcker sig oftast 
några hundra kilometer från utsättningsplatsen 
eller födelsevattendraget. Märkningsstudier 
tyder på att sik som sätts ut i Finska viken också 
fångas vid den estniska kusten. 
	 En del av de havslekande sikarna rör sig 
bara inom en radie på 10 - 20 kilometer från 
lekplatserna, men en del stammar, så som 
Malax havslekande sik, vandrar nästan som 
vandringssiken. 
	 Insjösikarnas lek- och födovandringar är ofta 
betydligt kortare, vandringen sträcker sig från 
lekområdet i exempelvis en å till födoområdet i 
sjön. I vattendragen lever också sikformer som 
håller sig inom samma område hela sitt liv. 

I havet är de bästa sikyngel-
platserna de grunda och rena 
sandstränderna i Bottenviken. 
Nykläckta yngel har en bra 
skyddsfärg på sandbotten. 
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Föda
Sikynglens tillväxt sker till en början med 
planktonföda. Nykläckta yngel äter hjuldjur, lite 
äldre yngel äter vattenloppor och hoppkräftor. 
Sik med ett stort antal gälräfständer fortsätter 
hela sitt liv att vara planktonätare, medan sik 
med lågt antal gälräfständer senare äter mest 
bottendjur. Vid kusten äter siken främst snäckor, 
kräftdjur, musslor och en del insekter och små 
fiskar. Också andra fiskars rom duger som föda, 
även sikrom.   

Tillväxt, könsmognad 
och fortplantning 
Sikarnas tillväxt beror framför allt på miljöför-
hållanden, så som temperatur och tillgången till 
föda. Man har observerat att vandringssikens 
tillväxt har försnabbats då vattentemperaturen i 
havet har stigit. I insjöarna har man i sin tur ob-
serverat att också beståndets täthet, konkurren-
sen mellan olika sikformer samt konkurrensen 
med siklöja och andra arter påverkar tillväxten.  
	 Ofta är det just skillnaderna i föda och lev-
nadssätt som har lett till att sjöarnas sikstam-
mar har differentierats. Man har inte undersökt 
vilken inverkan konkurrensen om föda har i ha-
vet, men det är möjligt att mörtfiskarnas ökade 
förekomst reflekteras i sikbeståndens tillstånd. 
	 Tillväxten är snabb före könsmognaden, men 
blir sedan betydligt långsammare. En stor del av 
den föda fisken äter går då åt till att producera 

rom eller mjölke. Havsområdets vandringssikar 
växer snabbast och blir störst, de kan nå en vikt 
på ett kilo redan som 3 - 4 år gamla. Finlands 
veterligen största sik har fåtts i Kvarken och den 
vägde cirka 12 kilogram. Den andra extremen 
representeras av dvärgformerna i Lapplands 
sjöar, reeska och rääpys. De väger i allmänhet 
ännu vid tio år under hundra gram. 
	 Enare träsks storsik med få gälräfständer 
är mycket långlivad: den kan bli över 30 år 
gammal och väga flera kilogram. Däremot väger 
Bottenvikens havslekande sikar ännu som 
tioåringar bara några hundra gram. Ju längre 
norrut man befinner sig, desto mindre är de 
havslekande sikarna. På motsvarande sätt är de 
vandringssikar som stannar kvar i Bottenviken 
för att äta mindre än de individer som vandrar 
långt söderut. 
	 Sikarnas könsmognadsålder beror på sikstam 
och sikarnas tillväxt. Kustens vandringssikhanar 
vandrar upp för att leka första gången då de 
är cirka 3 - 5 år. Storleken på de uppvandrande 
leksikarna varierar enligt vattendrag och stam. 
De minsta lekfiskarna är cirka 30 centimeter 
långa, de största över 60 centimeter. Längden på 
5-åriga vandringssikhonor är numera i Botten-
viken cirka 36 centimeter och i Bottenhavet 43 
centimeter. Tillväxtförhållandena och stammen 
påverkar längden. I Bottenhavet är i synnerhet 
Kumo älvs sikstam känd för att växa snabbt och 
bli storvuxen.  
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	 Enare träsks storsik når könsmognad vid en 
ålder av 6 - 7 år, då är fiskarna vanligtvis 32 - 40 
centimeter långa. 
	 Sikarna leker i rätt så grunt vatten på sten-, 
grus- eller sandbotten, oftast i september-
november, några först på vintern. Vandringssik 
och planktonsik stiger upp i älvar och strömmar 
för att leka. Vanligtvis väljer siken långsamt 
strömmande områden och leker inte i de 
egentliga forsarna. I havet leker siken och 
insjösiken vid grynnor och yttersta ändan av 
uddar, det vill säga på platser där vattnet rör 
på sig. I romkarteringar på havsområdet har 
man främst observerat rom på 1 - 4 meter djupt 
vatten. 
	 Längs sydkusten har den havslekande sikens 
lekområden krympt avsevärt under de senaste 
årtiondena. Både övergödningen av de grunda 
kustområdena och kortare period av istäcke 
har antagligen påverkat detta. Fast is är bra för 
siken, för den skyddar rommen från vågor och 
nedfrysning. 
	 I områdena söder om Kvarken fortplantar 
sig siken oftare än förr i skyddade skärgårds-
områden. Ynglen kläcks på våren vid islossningen 
eller efter att vattnet blivit 2 - 4 grader (°C) varmt. 
Kläckningen infaller ofta under en tre veckors 
period. Den första sommaren är tillväxten snabb. 
I september är ynglen ofta 10 - 12 centimeter 
långa. 

Siken i fisksamhället
I sjöar konkurrerar i synnerhet siklöja och mört 
om samma föda med de sikformer som har täta 
gälräfständer. De bottendjursätande sikarna 
med glesare gälräfständer konkurrerar i sin tur 
vid kusten och i sjöarna om föda med abborre, 
gers, många mörtfiskar samt i övre Lappland med 
rödingen. I konkurrensen om föda vinner siken 
över rödingen. Då övergödningen framskrider, 
förlorar siken som trivs i näringsfattiga vatten i 
konkurrensen om föda och livsrum - först mot 
abborre och sedan mot mört. 
	 Sik är attraktiv föda för många fiskar. Ynglen 
äts av såväl äldre artfränder som av siklöja och 
många andra arter. Äldre individer äts i synnerhet 
av gädda. I insjöarna äter också lake, röding, 
kanadaröding och öring gärna sik. I Enare träsk 
är det i synnerhet dvärgsiken (reeska) som blir till 
föda för dessa fiskar. 
	 Sik äts också av många fåglar och däggdjur, 
i synnerhet av sälar. Längs kusten har de ökade 
gråsäls- och vikarstammarna försvårat nätfisket 
efter sik och minskat sikfångsterna. Det har  
ställvis blivit omöjligt att utöva höstfiske på grund 
av sälen. Man vet ändå inte om sälarnas totala 
effekt på sikbestånden är positiv eller negativ 
- sälarna äter sik, men å andra sidan blir färre 
sikar fiskade på grund av det minskade fisket 
(Havsområdenas sälar, s. A28). 
	 I Lapplands viktiga sikvatten sprider gäddan, 
i synnerhet stora gäddor, den för siken skadliga 
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gäddbinnikemasken (Triaenophorus crassus). Till 
exempel i Lokka var stor del av vandringssiken 
i många år oduglig till försäljning på grund av 
gäddbinnikemasken och så är det delvis ännu 
i dag. Som utsättningsart har man använt den 
främmande arten peledsik, som parasiterna inte 
angriper lika mycket (Peledsik, s. B465). 
	 Också sikbestånden i Saimen har länge lidit av 
gäddbinnikemasken. Att parasiterna blir rikligare 
beror ofta på att fiskbeståndet blivit tätare. Då 
siklöjebestånden försvagades blev planktonsiken 
rikligare, men på grund av parasiterna kunde 
siken i de värsta fallen inte säljas. 

Vård av livsmiljöer
Förändringar i miljön begränsar på många sätt 
sikens naturliga livscykel och fortplantning. De 
mest kritiska områdena i vandringssikarnas livs-
cykel är fortplantningsälvarna och deras myn-
ningar. Nästan alla åar och älvar längs den fin-
ska kusten är på något sätt omformade. Oftast 
hindrar ett kraftverk eller en damm fiskens upp-
vandring i ån eller älven och vattendragets myn-
ning har muddrats för att förbättra strömningen. 
På grund av dessa åtgärder har vandringssikens 
ursprungliga fortplantningsområden försvun-
nit eller försvagats. I reglerade sjöar stör vatten-
ståndsväxlingarna sikens fortplantning. Till 
exempel i Kemi träsk och Lappajärvi är den 
naturliga fortplantningen svag på grund av 
vattenregleringen. 

	 Centrala restaureringsåtgärder för att 
främja naturlig fortplantning är att förbättra 
vattenkvaliteten, förhindra övergödning och ta 
bort vandringshinder (Restaurering av fiskarnas 
livsmiljöer, s. A126). Om vattenkvaliteten är 
tillräckligt bra, torde man också kunna skapa 
konstgjorda fortplantningsområden för siken. 
Tills vidare finns det lite forskningsdata om detta. 
	 I synnerhet vid kusten är åarnas och älvarnas 
tillstånd så dåligt att det är svårt eller omöjligt 
att hitta restaureringsåtgärder som skulle ge en 
sådan naturlig sikproduktion och sådana fångster 
som vi hade för hundra år sedan. Människan har 
permanent skadat artens fortplantningscykel och 
förlusten kan bäst ersättas med sikutsättningar 
- enligt utredningar kan utsättningarna 
vara mycket produktiva. Alla möjligheter att 
återuppliva den naturliga fortplantningen måste 
dock utnyttjas. På så sätt hålls bestånden så 
genetiskt mångformiga som möjligt. 

Styrning av fisket 
Sik fiskas främst med nät. Till exempel på kusten 
får man cirka 90 procent av sikfångsterna, fritids-
fisket medräknat, med nät. Styrningen av sikfisket 
är således framför allt styrning av nätfisket ge-
nom knutavståndsreglering och tidsmässiga och 
regionala fångstbegränsningar (Styrning av fisket, 
s. A216; Förbjudet och tillåtet i lagen och förord-
ningen om fiske: fiskeredskap och -metoder, 
s. A274). Fortsätter på s. B340
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ENARE TRÄSK 
För att ersätta de skador som vattenregleringen 
förorsakat har man sedan 1970-talet satt ut 
ensomrig storsik i Enare träsk. Utsättningarna av 
planktonsik har varit olönsamma och avslutades 
1989. De årliga utsättningarna av sik har uppgått 
till 4 - 18 yngel per hektar. Storsiken är den 
viktigaste sikformen ur fiskets synvinkel och 
utgör åtminstone tre fjärdedelar av fångsterna. 
Enligt märkningsresultat har utsättning av 
storsik gett bara 3 - 26 kilogram fångst per 
tusen sättfiskar. Den naturliga fortplantningen 
har gett mångfalt mer fångst jämfört med 
utsättningarna. De bästa utsättningsresultaten 

Resultat av 
sikutsättningar 

fick man då det i naturen föddes en svag 
årsklass. Sedermera har sjöns storsikbestånd 
blivit glesare och storsikens tillväxt har 
försnabbats. Man eftersträvar att anpassa 
sättmängderna till storsikbeståndets täthet, 
tillväxt och fisket. På 2000-talet har storsikens 
tillväxt igen blivit aningen långsammare. Enligt 
otolitmärkningar (ARS) har cirka var tredje 
storsik varit utplanterad. Sedan år 2015 har 
storsikens utsättningsmängder varit cirka 1,5 
yngel per hektar. 

BOTTENVIKEN
Under åren 1995 - 1998 satte man ut 
sammanlagt 5,7 miljoner ensomriga 
spraymärkta sikyngel med avsikten att 
utreda åläggandeutsättningarnas effekter på 
vandringssiken. Ynglens vandringar, tillväxt 
och den fångst som de avkastade utvärderades 

Ett nykläckt sikyngel styr 
mot ljuset och simmar i 
närheten av vattenytan. 
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från prov som samlades in från yrkesfiskarnas 
sikfångster. Sikarna växte snabbt och började 
som 4-åringar förekomma i yrkesfiskets 
fångster. Största delen av fisken fiskades i 
åldern 4 - 5 år, då vägde de högst ett halvt 
kilogram. Utsättningarna i södra Bottenviken 
gav fångster på 52 - 117 kilogram och norra 
Bottenvikens utsättningar 27 - 52 kilogram per 
tusen sättfiskar, fångsterna varierade enligt 
märkningsparti och utsättningsår. Över hälften 
av den fångst som Bottenvikens utplanteringar 
avkastar fiskades i Kvarken och söderut, i 
Bottenhavet och Skärgårdshavet. 

BOTTENHAVET 
I Kumo älv satte man under åren 2006 - 2008 
ut över 0,5 miljoner sprayfärgade ensomriga 
vandringsikar. Alla yngel var av Kumo älvs 
egna sikstam. Yngelgrupperna märktes med 

olika färgkoder och delades in i två lika stora 
grupper; den ena sattes ut i Kumo älv nedanför 
Harjavalta damm, och den andra utanför Kumo 
älv, i Björneborg stads havsområde. De märkta 
fiskarna söktes bland havsyrkesfiskarnas 
sikfångster samt i samband med fisket efter 
romfisk nedanför Harjavalta i Kumo älv. 
Utifrån märkningsresultaten vandrade en 
stor del av ynglen snabbt söderut, främst 
till födoområden belägna i Skärgårdshavet. 
Märkningsexperimentet visade att också sikar 
som planterats ut i havsområdet sökte sig 
upp i älven för att leka: I fisket efter moderfisk 
fick man fler av dem till fångst än man fick fisk 
som satts ut i älven. Den mindre andelen av 
sik som utplanterats i älven kan bero på att 
sättfisken faller byte för rovfisk då de efter 
utsättningen vandrar via älvens nedre del och 
mynningsområdet ut i havet.  

Sik sätts ut både som nykläckt (på bilden) 
och som ensomrig. Det lönar sig att sätta ut 

nykläckta yngel bara då det inte finns ett naturligt 
sikbestånd i området, eller då fortplantningen 

är försvagad och man vill stöda beståndet. 
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sikar på Ålands sida av Skärgårdshavet, i 
Kumlinge. Yngelgrupperna skiljde sig i detta 
avseende inte från varandra, utan bägge 
levde stationärt. Tillväxtskillnaderna mellan 
individerna var däremot stora utgående från 
fångstproverna. Ännu bland 5- och 6-åringarna 
påträffade man individer som vägde cirka 
200 gram, medan de individer som hade växt 
snabbast redan som 3-åringar vägde ett kilo. 
Medelvikten per åldersgrupp uppvisade ingen 
statistiskt signifikant skillnad mellan fiskar 
som hade vuxit upp i naturnäringsdammar eller 
odlingskassar. Utsättningarnas fångstavkastning 
varierade väldigt mycket mellan åren, men 
var liknande för bägge yngelgrupper. Bästa 
resultatet fick man från utsättningen 2002: då 
avkastade de nätkassodlade ynglen lite över 100 
kilogram och naturnäringsdammarnas yngel 
drygt 80 kilogram fångst per tusen sättfiskar. 
Experimentet gav inget tydligt bevis för att 
någondera yngelgruppen skulle vara bättre än 
den andra i Skärgårdshavets förhållanden.  

SKÄRGÅRDSHAVET
Under åren 2001 - 2003 satte man på Erstan 
i Skärgårdshavet ut sammanlagt 435 000 
sprayfärgade havslekande sikar. Varje år satte 
man ut två slags yngel: den ena gruppen hade 
odlats i nätkassar med torrfoder och den 
andra gruppen i naturnäringsdammar. Med 
experimentet utredde man Skärgårdshavets 
sikutsättningars produktivitet och vilken 
inverkan odlingsmetoden har på ynglens 
egenskaper och fångstavkastning. Vid 
utsättningen var bägge gruppers yngel ungefär 
lika långa (120 - 140 mm), men de yngel som 
hade odlats i nätkassar var tyngre, de hade en 
högre konditionsfaktor och deras fettprocent 
var betydligt högre än de yngel som hade odlats 
i naturnäringsdammar. Yngelgrupperna märktes 
med olika färgkoder och de märkta fiskarnas 
förekomst följdes effektivt upp i sikfångsterna 
i Skärgårdshavet, Åland och Bottenviken under 
åren 2003 - 2007. Alla återfångstobservationer 
gjordes i Skärgårdshavet, dock fick man enstaka 
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ÅLAND
På Åland sprayfärgade man sammanlagt 
230 000 sikyngel under åren 2000 - 2003. 
Rommen införskaffades via moderfiskfiske 
efter Ålands havslekande sik och ynglen 
odlades i nätkassar med torrfoder. Vid 
utsättningstidpunkten varierade ynglens längd 
enligt utsättningsparti mellan 119 och 162 
millimeter och medelvikten mellan 16 och 40 
gram. Ynglen märktes i slutet av odlingstiden 
i samband med utsättningen och sattes ut i 
närheten av odlingsplatsen. De märkta fiskarnas 
förekomst i yrkesfiskarnas sikfångster följdes 
effektivt upp under åren 2003 - 2007. De yngel 
som sattes ut på Åland avkastade fångst i 
synnerhet i närheten av utsättningsplatsen. Man 
hittade inalles 2 500 märkta sikar och av dem 
fick man bara sju på annat håll än från Åland. 
Hos de yngel som sattes ut i Ålands skärgårds 
nordöstra del (Simskäla) kunde man lägga märke 
till en tydlig prägling till utsättningsplatsen 
- fiskarna återvände som könsmogna till 

utsättningsplatsen och utgjorde under slutet av 
sommaren och hösten en stor del av fångsterna 
i den närbelägna ryssjan. Tillväxten i havet 
var långsammare än väntat och skillnaderna 
mellan individerna var märkbart stora. De 
mest snabbväxande individerna vägde efter 
fem år nästan ett kilogram medan andra som 
sjuåringar ännu vägde under ett halvt kilogram. 
Fram till slutet av år 2007 hade utsättningarna 
år 2000 och 2001 avkastat uppskattningsvis 
50 kilogram fångst per tusen sättfiskar för de 
åländska yrkesfiskarna. Vid den tidpunkten var 
ännu alla utsättningsårsklasser representerade 
i fångsterna, så de avkastade sannolikt fångst 
ännu under de följande åren. 

Då man överväger utsättningar måste 
man först försäkra sig om att sättfiskens 

genetiska bakgrund är lämplig och 
vattnet i fråga lämpar sig för utsättning.



Sik

B 3 4 0  N Y T TJA N D E  O C H  VÅ R D  AV  FI SK R E S U R SE R N A

	 Både i insjöarna och vid kusten försvåras 
ordnandet av fisket av variationen av olika 
sikformer. Snabbt och långsamt växande 
stammar lever ofta i samma vatten. En del 
sikstammar  fortplantar sig naturligt, medan 
andra är beroende av utplanteringar. Det är svårt 
att rikta fisket mot bara en stam eller en del av en 
stam, om än det är fråga om nät eller andra fasta 
redskap. Om fisket koncentreras på en långsamt 
växande småsik, kan en snabbare växande 
sikform fångas som för ung, med andra ord innan 
den når könsmognadsålder. Å andra sidan kan 
fisket vara så obetydligt i vissa sjöar att sikarna 
blir dvärgvuxna och inte blir föremål för fisket. 
	 Dylika problem i att ordna fisket är bekanta i 
synnerhet i Bottniska viken, där man på samma 
områden fiskar både liten havslekande sik 
och vandringssik som växer snabbare och blir 
större. Då man använder täta nät i fisket efter 
havslekande sik, består vandringssikfångsterna 
främst av icke-könsmogna fiskar eller fiskar 
som är på väg att leka första gången. Effekterna 
av fiskets selektivitet syns i Bottenvikens 
vandringssikbestånd: andelen snabbväxande 
sikar och honornas andel är lägre än tidigare 
och också fiskens medelstorlek har minskat. Då 
vandringssikarna fiskas som halvvuxna, blir deras 
tillväxtpotential till stor del outnyttjad. 
	 Minskade sikfångster vid kusten, sikarnas allt 
mindre storlek och vandringssikarnas trångmål 
ledde år 2013 till att man reglerade nätfisket efter 

sik genom statsrådets förordning (förordningen 
om fiske 12 §). Det minsta tillåtna knutavståndet 
blev längs största delen av kusten 43 millimeter. 
Tätare nät än så får användas bara i Kvarken 
och Bottenviken, vilka är de viktigaste områdena 
för fiske efter havslekande sik. Knutavstånden 
är här enligt område 27 - 30, 30 - 35 eller minst 
40 millimeter. Målsättningen med regleringen 
var att minska fisket efter halvvuxna sikar och 
att öka antalet vandringssikar och havslekande 
sikar som deltar i leken (Knutavståndets inverkan 
på bytesfiskarnas storlek, s. A230). ”Principen 
om minst en lekomgång” förverkligas ändå inte 
med dessa knutavstånd, i synnerhet inte för 
vandringssiken. 
	 Efter att regleringsbeslutet trätt i kraft har 
man ändå observerat en förändring: Storleken på 
den vandringssik som stiger upp i Bottenvikens 
älvar för att leka har vuxit aningen - endera som 
en följd av knutavståndsregleringen eller på 
grund av att sälarna minskat på fisket, eller så är 
det fråga om en kombination av bägge. 
	 I styrningen av fisket måste man också 
beakta bifångster. I nätfisket efter sik får man 
ofta unga öringar, gösar och andra rovfiskar 
som bifångst. I synnerhet vid kusten försvårar 
nätfisket efter sik överlevnadsmöjligheterna 
för den starkt hotade havsöringen, vilket syns 
i märkesreturneringarna: en betydande del av 
havsöringarna blir bifångst i nätfisket redan innan 
de hinner leka första gången. Mängden bifångst 



Sik

K Y T TJA N D E  O C H  VÅ R D  AV  FI SK R E S U R SE R N A  B341 

kan minskas genom att begränsa sikfisket under 
de tider och i de områden, där problemet är 
störst. 
	 Som grund för en lyckad styrning av fisket 
behöver man information om förekomsten av 
bifångstarter. Det kan man bland annat få via 
fångstbokföring eller fiskmärkning (Forskning 
och uppföljning, s. B491 och B514). Kustens 
fångstobservationer och öringmärkningar har 
visat att det vid mynningen av varje vattendrag 
med naturliga öringbestånd finns behov av att 
utvidga nätfiskeförbudet längre ut än radien på en 
kilometer som är stadgad i lagen om fiske. 
	 Vid kusten har man använt regionala och 
tidsbundna fångstbegränsningar också för att 
skydda sikens lek. Till exempel i Kvarken har 
många delägarlag förbjudit nätfisket på den 
havslekande sikens viktigaste lekområden. 

Utsättningar
Traditionellt har man främst vårdat sikbestånden 
med utsättningar. Då har fångsterna till en be-
tydande del utgjorts av utsättningarnas avkast-
ning. Utsättningarnas resultat har ändå varierat 
mycket, och deras ekonomiska avkastning har 
ofta varit svag. Ställvis har utsättningarna till och 
med varit till skada, då man har blandat vilda 
sikbestånd och skapat övertäta, dvärgvuxna 
sikbestånd som besväras av gäddbinnikemask. 
	 Det behövs en stor förändring i sikens od-
lings- och utsättningspraxis, för den nuvarande 

Man kan följa upp sikutsättning-
arnas avkastning med hjälp av 
färgmärkning. Här sprayar man 
sommargamla sättyngel med ett 
färgämne som fluorescerar uv-
ljus. Senare kan man se märk-
ningen bara i uv-ljus. På basis av 
märkningen kan man avgöra när 
och var siken har utplanterats. 
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lagen om fiske förbjuder ”sådana utplanteringar 
av fisk som uppenbart försvagar naturens mång-
fald genom att äventyra bevarandet av en i natu-
ren förekommande fiskart eller något bestånd” 
(lagen om fiske 73 §). Då man överväger att göra 
utsättningar måste man först säkerställa att 
sättfiskens genetiska bakgrund är lämplig och 
passar vattenområdet. Det här betyder förutom 
val av lämplig sikstam också att man beaktar 
stammens inre variation (Skydd av mångfalden  
vid olika slags fiskutsättningar, s. A176). 
	 Då man fiskar moderfisk för vitaliserings-
utsättningar, måste man försäkra sig om att man 
får tillräckligt med moderfiskar och att de mång-
sidigt representerar den ifrågavarande sikstam-
mens lokala anpassningar. Då man vårdar kus-
tens vandringssikbestånd måste man se till att 
man kramar både sent uppstigande höstsikar 
och tidigare uppvandrande sommarsikar. 
	 Växande antal säl kan ställvis försvåra vården 
av vandringssikbestånden. I till exempel Ijo älv 
där kraftverket är beläget nära älvmynningen, 
river säl som stiger upp i älven redskapen och 
stör på så här sätt fisket efter moderfisk. Då 
försvåras insamlingen av rom för kläckning och 
utsättning och utsättningsmängderna kan bli 
mindre än målsättningen. 
	 Sik sätts ut både som nykläckt och som 
ensomrig. Ensomriga yngel sätts vanligtvis ut 
som 8 - 12 centimeter långa. Den rekommen-
derade utsättningstätheten av ensomriga sikar 

varierar enligt sjö, fiskbestånd och fiske, men 
en lämplig mängd är vanligtvis 2 - 20 yngel per 
hektar. Det lönar sig att sätta ut nykläckta yngel 
bara då det inte finns ett naturligt sikbestånd i 
havsområdet eller sjön, eller då fortplantningen 
är försvagad och man vill stöda beståndet 
(Rekommenderade utsättningstätheter 
av fisk i sjöar och forsområden, s. A193; 
Rekommenderade utsättningstidpunkter och 
-temperaturer, s. A193).
	 Utredningar har visat att utsättningar som 
har gjorts med sommargamla yngel har avkastat 
från två kilogram till 250 kilogram fångst per 
tusen sättfiskar. De bästa resultaten har man fått 
i inlandsvatten. Vid kusten har utsättningarnas 
avkastning som bäst varit 120 kilogram sik per 
tusen utsatta yngel. Avkastningen från utsätt-
ningar med nykläckta yngel har inte ordentligt 
kunnat utredas på grund av metodikproblem 
men de anses på många områden vara till nytta 
(Resultat av sikutsättningar, s. B336). 
	 I insjöarna har för stora utsättningsmängder 
och enträget fortsättande med utsättningarna 
ställvis lett till övertäta sikbestånd, hård 
näringskonkurrens och ett dvärgvuxet sik-
bestånd. I dylika fall tar vanligtvis fiskarnas 
intresse för sikfisket slut och utsättningarnas 
avkastning blir obetydlig. Det här kan i synnerhet 
hända om vattnet är mörtfiskdominerat eller det 
finns mycket siklöja. 
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Sik (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/siika/ 

Sikens hotgrad (på finska): 
http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/siian-uhanalaisuus/ 
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Lohi
Salmo salar

A344   K A L A V E S I E N  H O I T O - O P A S

A
R

I 
SA

V
IK

K
O



Harr

N Y T TJA N D E  O C H  VÅ R D  AV  FI SK R E S U R SE R N A  B345 

Harr
Thymallus thymallus

HARREN indelas utifrån miljö och vandrings-
beteende i fem former: en stationär insjöharr som 
leker vid insjögrynnor, en i havet levande havs-
harr, en lokalt i strömställen levande älvharr, samt 
harr som vandrar upp från havet eller en insjö för 
att leka i älvar. I ett och samma vattendrag kan 
förekomma flera former. 
	 Harrar från olika områden skiljer sig genetiskt 
från varandra, men skillnader förekommer också 
inom ett och samma område. Platstrogenheten 
och att harren är så stationär har lett till att det 
utvecklats många ekologiskt och genetiskt 
differentierade harrbestånd bland annat i 
Vuoksens vattensystem, däribland både sjö-
lekande och ström- eller älvlekande stammar.
	 Harrens ursprungliga utbredningsområde i 
Finland omfattar Vuoksens vattensystem, norra 
Finland från Ule älvs vattendrag norrut samt Bott-
niska vikens kust och älvar. I mellersta Finland in-
fördes harren på 1920-talet. Också i Kymmene älv 
och Vanda å har det genom utsättningar etable-
rats harrbestånd som fortplantar sig naturligt. 

Ari Savikko
Irma Kolari

Ari Saura
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	 Harrbestånden har lidit av vattendragens ut-
byggnad, eutrofieringen och ett alltför effektivt 
fiske. Harren har gått tillbaka och ställvis försvun-
nit framför allt i havsområdet, och i Vuoksens 
vattensystem har alla kända bestånd gått tillbaka 
och deras naturliga fortplantning har försvagats. 
Harrbestånden i södra Finlands inlandsvatten 
är klassificerade som sårbara, men en del är 
redan att bedöma som utrotningshotade. I 
Vuoksens vattensystem är de viktigaste harr-
områdena Pielinen, Pihlajavesi, Puruvesi, södra 
Saimen och Lieksa älv. Det saknas uppdaterad 
information om dessa bestånds tillstånd men 
bestånden är sannolikt som bäst nöjaktiga.

Livsmiljö 
Harren ställer höga krav på vattenkvaliteten. 
Den föredrar svalt och syrerikt vatten med låg 
näringshalt, och reagerar lätt på kvalitetsföränd-
ringar i vattnet. Vatten där temperaturen regel-
bundet stiger över 20 grader (˚C) lämpar sig inte 
för harren. Den trivs sämst i järnrika, humushal-
tiga vattendrag med ett pH-värde under 6. Arten 
saknas i allmänhet i områden där bottnen består 
av lera, gyttja eller dy. Däremot finns den till 
exempel i de österbottniska vattendragens 
mörka vatten. Tack vare utsättningar har harren 
etablerat sig och bildat naturliga bestånd också 
i Kymmene älv. Den högsta salthalt som harren 
tolererar är ungefär 4 promille (‰).

	 På lekplatserna behöver harrarna rena grusbott-
nar, där vattnets rörelser garanterar tillgången på 
syre för rommens utveckling. I rinnande vatten finns 
sådana platser i nedre delen av lugnvattnen eller i 
strömfårorna. Lekplatsens viktigaste livsmiljöfak-
tor är bottnens kvalitet. Den mest idealiska bottnen 
består av grus av grovleken 16 - 32 millimeter. Det 
mest gynnsamma djupet på lekplatserna är 30 - 40 
centimeter och strömhastigheten 50 - 60 centime-
ter i sekunden (cm/s). I Kymmene älv lever harren i 
forsområden med sten- eller klippbottnar, där vat-
tenströmmen håller lekområdena rena. 
	 I havet och insjöarna utgör exponerade 
sten- och grusstränder samt grynnor lämpliga 
lekområden. På de bästa lekområdena varierar 
bottnens stenar i diameter från under fem 
centimeter till flera tiotals centimeter och mellan 
stenarna finns rena grusbäddar.

Vandringar
Stationära harrar i insjöarna och i havet tillbringar 
vintern på djupt vatten. På våren flyttar de över till 
grundare vatten vid stränder och grynnor för lek och 
födosökning. Stationära harrar i älvarna övervintrar i 
älvarnas djupområden med svagt strömmande vat-
ten och stiger på våren upp till grundare vatten med 
starkare ström. Vandrande harrar stiger på våren 
upp till sina lekplatser i älven. Efter leken återvän-
der de till sjön eller havet för födosökning och går 
till vintern ner på djupare vatten. Vandringsharrens 
yngel lämnar födelseälven hösten efter kläckningen.
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HARRENS ÅLDERSFÖRDELNING OCH MEDELLÄNGD ENLIGT ÅLDERSGRUPP
Harrarnas åldersfördelning och medellängd enligt åldersgrupp i fångstprover som har samlats 

in från norra Finland, från Torne älvs, Tana älvs, Näätämönjoki och Paatsjoki vattendrag i 
september - april (19 368 st). I materialet finns mest fyraåringar och näst mest femåringar. 

Ungefär hälften av harrarna i materialet hade fångats före sin första lek. De könsmogna individernas 
andel överskred 50-procentsgränsen i åldersgruppen 5 och 75-procentsgränsen i åldersgruppen 6.
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Föda
Harrynglen äter till en början djurplankton och 
senare bottendjur. De vuxna fiskarnas föda består 
av bottendjur och insekter som hamnat på 
vattenytan, i någon mån också av fisk.

Tillväxt
I södra Finland når harren det nuvarande minimi-
måttet, 35 centimeter, som 3- eller 4-åring. 
I Vuoksen och Rautalampistråten är tillväxten 
snabbare, medan harren i Pielinen hör till dem 
som växer långsammast. I norr är de femåriga 
harrarna vanligen bara drygt 30 centimeter långa 
(bild s. B347). Tillväxten är långsam också i 
Finska vikens åar, där harren har etablerats.

Könsmognad och fortplantning
Harren leker i maj - juni. Könsmognadsåldern 
och -storleken varierar från stam till stam. 
Arvsanlagen påverkar fortplantningsfärdigheten 
men också det, om det är fråga om en sydlig eller 
nordlig stam, har betydelse. Hanarna blir tidigare 
lekmogna än honorna.
	 Till exempel bland harrar som fångats i 
september - april i Torne älvs, Tana älvs, Näätä-
mönjokis och Paatsjokis vattendrag var en liten 
andel könsmogna i 2 - 3 års ålder. Av fyraåring-
arna var 35 procent (%) könsmogna. Först bland 
femåringarna var den könsmogna fiskens andel 
hälften av åldersgruppen. Individernas medel-
längd i den här åldersgruppen var 33,1 centimeter 

(bild s. B347). I hela materialet varierade de 
femåriga harrarnas medellängd per vattendrag 
mellan 30,7 och 37,9 centimeter. Av sexåringarna 
var redan drygt 75 procent könsmogna. Deras 
medellängd i hela materialet var 35,5 centimeter. 
	 Man kan anse att ”principen om minst en 
lekomgång” uppfylls om minst hälften (50 %) av 
honorna som uppfyller det minsta fångstmåttet 
är könsmogna. Norra Finlands harrar uppnår van-
ligen den här gränsen i femårsåldern då de är 
33 centimeter långa. Alla individer är könsmog-
na först i åldern 7 - 8 år, då de nått en längd på 
minst 37 - 41 centimeter. I Vuoksens vattendrag 
blir största delen av harrhonorna könsmogna vid 
4 års ålder och 35 centimeters längd.
	 Harren leker på sand- grus- eller klippbottnar 
snart efter islossningen, då vattentemperaturen 
är 5 - 7 grader. De sydliga harrarna leker i maj, 
de nordliga i mitten av juni.

Vård av livsmiljön
Harren reagerar lätt på förändringar i vatten-
kvaliteten. Det är viktigt att förhindra att 
vattendragen övergöds och att fast material 
sköljs ner i vattendragen. Båda faktorerna 
försämrar artens levnadsförhållanden i synnerhet 
under rom- och småyngelstadiet.
	 Tillsvidare finns det ringa erfarenhet av att 
restaurera vattendrag för harr. Genom att flytta 
på stenar kan man frigöra mera grusbäddar mel-
lan stenarna och man kan också placera ut nytt 
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I norr skulle det vara bra 
att styra harrfisket till 
minst 5 - 6 år gamla, i 
medeltal över 34 centimeter 
långa fiskar. Då skulle största 
delen av individerna hinna 
föröka sig minst en gång 
innan de tas till fångst.

V
IL

LE
 V

Ä
H

Ä



Harr

B 3 5 0  N Y T TJA N D E  O C H  VÅ R D  AV  FI SK R E S U R SE R N A

grus på lekplatserna. Det är också möjligt att 
bygga konstgjorda grusbäddar och yngelplatser. 
Om sedimenteringen av fast material fortsätter, 
kan effekten av en restaurering bli kortvarig. 
I strömmande vatten som dämts upp kan man 
öka harrens möjlighet att röra sig genom att 
bygga fiskvägar (Att öppna vandringsförbindelser, 
s. A151).

Styrning av fisket
Styrning av fisket är ofta det snabbaste sättet att 
trygga harrbestånd på tillbakagång. Det centrala 
är att lek- småyngel- och utsättningsplatser samt 
vid behov födosöknings- och övervintringsplatser 
fredas från fiske tillräcklig länge och i tillräcklig 
stor utsträckning, antingen helt eller gällande 
vissa fiskesätt eller redskap (Styrning av fisket: 
Styrning av fångstområden, s. A255; Styrning av 
fisketider, s. A251). Det här gäller både naturliga 
och restaurerade områden.
	 I fiskestyrningen är utgångspunkten bestäm-
melserna i förordningen om fiske. Enligt förord-
ningen är harren fredad söder om breddgraden 
67˚00’N mellan 1.4 och 31.5. I små strömvatten 
lönar det sig att placera lekfredningen i mars 
- maj i hela landet. Om bestånden är mycket 
svaga, bör de fredas från allt fiske för en tid.
	 I fisket borde man tillämpa principen om 
minst en lekomgång (Styrning av fisket: Styrning 
av redskapens konstruktion, s. A227).

	 Harrens fångstmått är enligt förordningen 
om fiske (1 §) i södra Finland minst 35 centimeter 
och i norra Finland minst 30 centimeter. Att höja 
fångstmåttet högre än det är enligt förordningen 
skulle vara det effektivaste sättet att trygga minst 
en lekomgång för harren.
	 Enligt principen om minst en lekomgång 
borde fisket på de nordliga harrbestånden 
riktas till minst 5 - 6 åriga, i medeltal över 34 
centimeters fiskar. Då skulle största delen av 
individerna hinna nå lekmognad och föröka 
sig innan de når fångstmåttet. Till exempel 
Enare fiskeområde har höjt artens minimimått 
i Juutuanjoki till 35 centimeter. Ställvis är också 
fångstmåttet på 35 centimeter för de sydliga 
harrbestånden för litet, och huvudparten av 
fiskarna hinner inte leka innan de blir till fångst.
	 Med tanke på harren är de bästa fiskesätten 
de, där för små fiskar kan släppas tillbaka i livs-
dugligt skick. Det här är möjligt vid spöfiske, i syn-
nerhet om man använder enkla hullingfria krokar 
och redskap som ger efter tillräckligt vid uttrött-
ningen av fisken. Hanteringen anstränger dock 
alltid fisken (Catch and release-fiske, s. A261).
	 Om man på harrens förekomstområde fiskar 
till exempel sik eller abborre med nät, är nätens 
knutavstånd så litet att undermålig harr kommer 
att fastna i dem. I Vuoksens vattensystem skulle 
harren besparas om man till exempel skulle för-
bjuda under 50 eller 55 millimeters knutavstånd 
på grunda områden under vår och försommar. 
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På harrens viktigaste utbredningsområden är det 
ofta nödvändigt att förbjuda fiske närmare än 
hundra meter från stranden.
	 Harr fiskas inte kommersiellt, så ansvaret för 
harrbestånden ligger hos fritidsfiskarna. I Saimen 
skyddar fiskebegränsningarna för skyddet av 
saimenvikaren också harren, särskilt nätfiske-
förbudet under vår och försommar.

Utsättningar
Det viktigaste i vården av harrbestånden är 
att bevara naturliga bestånd så mångformiga 
som möjligt. Metoder för det här är bland annat 
att styra fisket, trygga livsmiljöernas kvalitet 
och restaurera livsmiljöer. Om man anser att 
utsättningar är nödvändiga, lönar det sig att 
koncentrera dem till vattendrag där bestånden 
har försvagats eller försvunnit.
	 I stödande eller återhämtande utsättningar 
ska man använda vattnets egna harrstam. Vid 
etablering av harren till nya områden ska man an-
vända en stam som härstammar från så lika för-
hållanden som möjligt (Fiskutsättningar, s. A170). 
Med tanke på hur väl utsättningarna lyckas är det 
centralt att vattnet är av tillräckligt god kvalitet 
och att det finns lämpliga fortplantningsområden. 
	 I de nordliga vattnen där sik- och öringbe-
stånden är starka, lönar det sig inte att sätta ut 
harr, men i sydliga djupa och stora sjöar kan har-
ren, siken och öringen leva sida vid sida. Då man 
planerar utsättningar är det bra att hålla i minnet, 

att harren inte trivs i små, grunda, mjukbottnade 
och mörka träsk och tjärnar där fosforhalten och 
elledningsförmågan är höga. Risken för att miss-
lyckas med harrutsättningar ökar också om det 
finns rikligt med mörtfiskar, gädda och abborre i 
vattnet.
	 De passligaste ställena att släppa ut ynglen 
är långgrunda trädkantade områden, där vatten-
kvaliteten är lämplig för arten och det finns olika 
stora stenar på bottnen. Därtill borde det finnas 
djup i närheten, dit fiskarna kan dra sig tillbaka 
under varma perioder. Sättfisken vandrar bort 
från ogynnsamma områden.
	 På de bästa områdena kan man sätta ut 
2 - 3 ensomriga yngel per strandmeter, på grunda 
områden och grynnor 0,2 - 4 yngel per ar. Stora 
ensomriga yngel klarar sig bäst över den första 
vintern. Det är inte nödvändigt att göra utsätt-
ningar varje år. Bästa resultat nås med utsätt-
ningar vartannat eller vart tredje år. 
	 Naturresursinstitutets fiskodlings-
anläggningar hade år 2017 följande harrstammar 
tillgängliga: Ijo älv, Kemi älv, Kitkajärvi och Bot-
tenviken. Stammarna från Ijo älvs och Kemi älvs 
övre lopp är älvlekande, Kitkajärvistammen är 
sjölekande. I Keminmaa odlas havsharrstammen 
från Renögrund (Havsharren, s. B352).
	 Harrutsättningar kan göras också som 
överflyttningsutsättningar, alltså genom att flytta 
befruktad rom eller yngel till ett tomt lekområde 
från närliggande starka harrbestånd.
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Den i havet levande harren, havsharren, har 
klassificerats som akut hotad. Havsharren leker 
på våren i grunt vatten vid karga grynnor och 
skär i yttre skärgården. Av sina lek- och livsmil-
jöer kräver den  rent vatten och rena grus- och 
stenbottnar. Havsharrens hemområde är ganska 
litet och den gör vanligen inga långa vandringar, 
vilket underlättar återhämtning och förstärkning 
av bestånden genom utsättningar, även på 
harrens tidigare livsområden.

Havsharren 	 Havsharren blir könsmogen vid kring 5 års 
ålder, då den är ungefär 39 centimeter  lång. 
Enligt principen om en lekomgång skulle ett 
lämpligt minimimått för den här harrformen 
vara 40 centimeter, då största delen av fiskarna 
är könsmogna. Den nuvarande förordningens 
knutavståndsgräns på 43 millimeter för siknät 
skulle också spara harrarna från nätfiske i grunt 
vatten.
	 Havsharrens biologiska skyddsvärde är stort, 
för arten hör till Bottniska vikens ursprungliga 
fiskfauna. Som en art som är anpassad att föröka 
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sig i brackvatten är den också på global nivå en 
unik harrform. Dess kulturella skyddsvärde är 
inte heller att förbise. Ekonomisk betydelse har 
havsharren inte haft på flera decennier.
	 Det största hotet mot havsharrbestånden är 
övergödningen av dess livsmiljö, som kan leda 
till att den naturliga fortplantningen helt slutar. 
Övergödningen hotar särskilt fortlevnaden av 
Kvarkens bestånd. Kvarken och Bottenhavets 
bestånd är eventuellt redan i nära framtid 
så svaga, att man inte kan bilda stamvisa 
moderfiskbestånd ur dem. 

	 Enligt 1 § i förordningen om fiske är harren 
fredad i havet, vilket främjar återhämtningen av 
havsharrens bestånd. Fredningen ger däremot 
inte ett fullt skydd för havsharrarna, för de kan 
bli bifångst i övrigt fiske. Riskabla fiskeformer är 
till exempel sik- och abborrfiske med nät i grunt 
vatten och spöfiske. Det är viktigt att styra fisket 
på lokal nivå på ett sådant sätt, att så många 
havsharrar som möjligt besparas från fisket.
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Det mest kända exemplet på lyckad etablerings-
utsättning av harr finns i mellersta Finland, från 
Rautalampistråket. Arten hämtades till vatten-
draget på 1920-talet. Beståndet har huvudsak-
ligen bevarats genom utsättningar, men också 
naturlig fortplantning har konstaterats. 
	 Från sjön Höytiäinen försvann den ursprung-
liga harren, men utsättningarna som inleddes på 

Resultat från 
harrutsättningar

1990-talet har varit framgångsrika. Numera 
lever harren överallt i sjöns fjärdområden och 
fortplantar sig naturligt.
	 Harren har etablerats också i Vanda å och 
Kymmene älv som rinner ut i Finska viken. Efter 
rikliga utsättningar spred sig beståndet i bägge 
vattendrag till stora områden och den naturliga 
fortplantningen var regelbunden. Då utsättning-
arna avslutades ledde det till att bestånden sak-
ta minskade i båda vattendragen, för den natur-
liga fortplantningen producerade inte tillräckligt 
med yngel för att upprätthålla bestånden.
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Ungefär sex centimeter långa ensomriga yngel.
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Harren (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/harjus/ 

Harrens hotgrad (på finska): 
http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/harjuksen-uhanalaisuus/ 
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Siklöja 
Coregonus albula

Heikki Auvinen
Tapio Sutela

Erno Salonen
Pekka Hyvärinen

Irma Kolari
Timo J. Marjomäki

SIKLÖJAN är en stimfisk som är nära 
besläktad med siken och särskilt med peledsiken. 
Numera finns det siklöjesjöar nästan överallt 
i Finland förutom nordligaste Lappland. Arten 
har etablerats i nya vatten med början senast 
på 1800-talet. Till Enare träsk, som befinner sig 
norr om artens ursprungliga utbredningsområde, 
flyttades siklöjan av misstag under åren 1964 - 
1966. Vid kusten förekommer siklöjan allmännast 
i Bottenviken och den innersta delen av Finska 
viken, men i mindre antal överallt längs vår kust. 
	 Stora beståndsvariationer är typiska för 
siklöjan. Eftersom siklöjan är en kortlivad fisk, 
består populationen alltid av ett litet antal 
årsklasser. Det här leder till att årsklassernas 
riklighetsväxlingar starkt inverkar på det fiskbara 
beståndet. När det föds en riklig årsklass, 
kan populationen med ens mångdubblas och 
individstorleken minska. Om det däremot föds 
flera svaga årsklasser efter varandra, krymper 
populationen och individstorleken växer snabbt.
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	 Variationen mellan siklöjans årsklasser 
kan vara ”slumpmässig” eller regelbunden 
på så sätt att varannan årsklass är riklig och 
varannan gles. Oförutsägbar slumpmässig 
variation kan bero på yttre faktorer som 
påverkar de tidiga livsfaserna, till exempel 
väderförhållandena under ynglens första 
veckor under våren och försommaren. 
Den regelbundna tvååriga växlingen som 
förekommer i somliga populationer beror å sin 
sida på populationsinterna faktorer, så som 
lekbeståndets riklighet och näringskonkurrens. 
	 Ett långvarigt svagt bestånd av siklöja kan 
få sin början om några årsklasser efter varandra 
är svaga. För en kortlivad fisk som siklöjan 
minskar lekbeståndet och produktionen då 
snabbt. Andra arter i fisksamhället kan via 
konkurrens och predation upprätthålla ned-
gången eller göra återhämtningen långsammare 
(Siklöjan i fisksamhället, s. B368).

Livsmiljö
Siklöjan trivs bäst på stora och djupa, 
öppna fjärdar. I rent och klart vatten är dess 
populationer ofta stora, men fiskindividerna 
växer dåligt på grund av näringskonkurrens. 
Siklöjan kan leva också i måttligt bruna och 
näringsrika vatten; i dem lyckas förökningen 
sämre, och populationerna hålls glesare, men 
fiskarna växer snabbare än i de vatten som 
bättre lämpar sig för arten. Vid kusten begränsas 

siklöjans utbredning av vattnets salthalt. Siklöjan 
tål högst 2 - 3 promille (‰) salt. 

Vandringar
Siklöjan håller sig huvudsakligen inom området 
av en och samma sjöbassäng. Utifrån märkningar 
har man konstaterat att det vanligen är högst en 
tiondel (10 %) av beståndet som flyttar mellan 
fjärdarna. Flyttrörelsen kan starta om beståndet 
blir för tätt och det uppstår näringsbrist. 
	 I havet kan siklöjan röra sig på större 
områden. Till exempel i Bottenviken är en del av 
de bestånd som fiskas på finska sidan sådana 
som leker vid den svenska kusten. 
	 Siklöjan vandrar dessutom i lodrät riktning 
enligt olika tider på dygnet. Dagen tillbringas 
i klara vatten på över 20 meters djup som 
täta stim nära bottnen. På kvällen stiger 
siklöjorna i jakt på djurplankton upp nära 
ytan, men tillbringar under den varma tiden 
natten i det svalare mellanvattnet för att åter 
på morgonen sticka sig upp mot ytan för att 
äta innan de igen drar sig tillbaka till bottnens 
mörker. Första sommarens siklöjor föredrar 
några grader varmare vatten än de äldre. 
Vid ekolodsuppföljning har man upptäckt att 
dygnsvandringen även sker under den mörka 
midvintern under tjock is och snö. 
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Föda
Siklöjan äter nästan uteslutande djurplankton 
under hela sitt liv. Andra fiskarter klarar inte av 
att använda lika liten föda, så siklöjan har en 
fördel i förhållande till dem. Små siklöjor vinner i 
näringskonkurrensen över sina större artfränder. 
I Enare träsk konkurrerar dvärgsiken som är en 
ursprunglig art i sjön, om samma näring som 
siklöjan. Också där är siklöjan i en stark position.

Tillväxt
Siklöjans tillväxt varierar enligt vattenområde. 
Särskilt Yli-Kitkas siklöja i Kuusamo är känd 
för att vara långsamt växande, och når inte just 
över fyra centimeter under sin första sommar. 
Pyhäjärvi i Säkylä representerar den andra ändan 
av spektret, där växer siklöjan 13 - 18 centimeter 
under den första sommaren. I havet växer 
siklöjan i medeltal 10 - 12 centimeter under sitt 
första år. 
	 Beståndets täthet påverkar individernas 
tillväxthastighet. När det finns gott om siklöja 
ökar näringskonkurrensen och tillväxten saktar 
av. Till exempel i Puruvesi kan den ettåriga 
siklöjans längd variera från 7 till 15 centimeter. I 
Enare träsk är ettåringarna 7 - 8 centimeter. 
	 Enare träsks siklöja är långlivad jämfört 
med siklöjan i våra traditionella siklöjesjöar. 
I fångstsprover har det årligen funnits 7 - 9 åriga 
exemplar, ibland till och med 13-åringar. Från 
Konnevesi fick man under siklöjans nedgång upp 
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till 14 år gamla exemplar, som representerade den 
sista rikliga årsklassen före bortfallet.   
	 Naturlig död hos siklöjan förorsakas vanligen 
av predatorer och lekstress. Förutom dessa på-
verkar fisket fiskens livslängd. I effektivt nyttjade 
bestånd lever fiskarna vanligen högst 3 - 4 år.

Könsmognad och fortplantning
I Finland blir siklöjorna nästan alltid könsmogna 
under sin andra höst. Leken sker i oktober - 
november, vanligtvis på 1 - 5 meters djup. I sjöar 
med klart vatten kan lekdjupet vara mycket 
större. I några sjöar i östra Finland påträffas 
siklöja som leker på vintern. 
	 Siklöjorna samlas till lekstim nära bottnen. 
Leken sker under natten i par. Medan paret 
tillsammans stiger upp mot ytan, släpper honan 
en liten del av sin rom i det fria vattnet, där hanen 
omedelbart befruktar den. Det här upprepas om 
och om igen, upp till hundra gånger. 
	 Den befruktade rommen sjunker ner till 
bottnen där den ligger över vintern. Kring 
islossningen kläcks ungefär åtta millimeter 
långa yngel ur romkornen. I de flesta sjöarna 
samlas ynglen till en början i grunda, varma 
strandvatten, varifrån de efter 3 - 4 veckor 
simmar ut mot fjärdens ytvatten. 

Siklöjan i fisksamhället
Siklöjans riklighet är ofta avgörande för hela fisk-
samhällets utveckling - men det fungerar åt bäg-
ge håll, fisksamhället kan också påverka siklö-
jans utveckling. 
	 I egenskap av en stark konkurrent påverkar 
siklöjan tillväxten och uppehållsställena hos sik 
och andra fiskarter som lever i det öppna vattnet. 
Då det finns mycket siklöja är den en viktig födo-
art för många rovfiskar. 
	 Till exempel gers och sik använder siklöjans 
rom som mat. De små ynglen är i sin tur efter-
traktat byte för många fiskar i strandvattnet: 
en enda abborre eller elritsa kan äta tiotals yngel 
på en kväll. Inte heller ute på fjärden är ynglen 
säkra, för där äter bland annat abborrar, norsar, 
öringar och insjölaxar dem gärna. 
	 Om siklöjans fortplantning misslyckas ett 
par år efter varandra kan följden vara en djup 
nedgång av siklöjans bestånd. Då det finns lite 
siklöja, förstärks ofta abborrbeståndet och 
flyttar sig mot de öppna fjärdarna. Då förstärks 
predationen på liten siklöja och konkurrensen 
förstärks, vilket kan sakta ner beståndets 
återhämtning. Det här kan fortgå i över tio år, 
så som det gick i exempelvis Konnevesi på 
1980- och 1990-talen. Även förstärkta nors- 
och sikbestånd samt rikliga lax- och öring-
utsättningar kan fördröja återhämtningen. 
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På Tehinselkä i Päijänne har siklöjans bestånd enligt forskningen växlat 
i tio års cykler. Under år då siklöjans bestånd varit svaga har sikbeståndet 
förstärkts och sikarnas tillväxt försnabbats. Siklöjan och siken är lättast 

att skilja från varandra utifrån käkarnas längd: siklöjans underkäke är 
längre än överkäken och hos siken är det tvärtom.
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Vård av livsmiljön
Siklöjan trivs bäst i rent och klart vatten, så kring 
siklöjesjöar ska man fästa uppmärksamhet vid 
avrinningsvattnen från jord- och skogsbruk. Med 
tanke på artens framgång är det viktigt att sjön 
inte övergöds och att bottnarna inte slammas 
igen. Siklöjan kan dra nytta av allmänna vatten-
vårdsåtgärder, som till exempel anläggning av 
sedimenteringsbassänger och våtmarker 
(Restaurering av fiskarnas livsmiljöer, s. A126).

Styrning av fisket
Siklöjan tål kraftigt fiske, så det finns 
sällan behov av att begränsa fisket. Fisket 
minskar antalet siklöjor, men minskningen 
kompenseras då näringskonkurrensen minskar, 
individernas tillväxt tilltar och den individuella 
förökningseffekten växer samtidigt som 
dödligheten till följd av predation minskar. 
	 När fisket är på en lämplig nivå, kan det 
oftare och mer regelbundet uppstå starka 
årsklasser, än då fisket är mer sparsamt. I en del 
sjöar producerar bestånden bra fast man fiskar 
upp så mycket som 70 - 90 procent av en stark 
årsklass efter dess första tillväxtsäsong, alltså 
före den har hunnit leka en enda gång. 
	 Men allt har sin gräns - också siklöjans 
förmåga att ersätta utglesning av 
beståndet med förbättrad individtillväxt och 

förökningseffektivitet. Ju mindre lekbeståndet 
blir, desto mindre rom och yngel producerar det. 
Samtidigt växer sannolikheten att lekbeståndet 
blir så pass litet att det inte längre klarar av 
att producera en stark årsklass och följden 
blir åtminstone en tillfällig nedgång. Så kan 
det gå redan på grund av ett par dåliga vårar. 
Om rommens och de unga ynglens naturliga 
dödlighet är stor till exempel på grund av 
dålig kvalitet på sjöbottnen och ett rikligt 
rovfisksamhälle, är naturligtvis lekbeståndets 
miniminivå högre, än i rena vatten som är fattiga 
på rovfiskar. Därför är det viktigt att följa upp 
både siklöjbeståndets riklighet och fisket. Vid 
behov måste man kunna reglera fisket utifrån 
uppföljningsresultaten - enligt en förutbestämd 
plan. 
	 Om fisket efter siklöja inte är särskilt aktivt 
och det finns rikligt av liten siklöja, men ingen 
marknad för den, kan man sätta ut rovfisk i 
sjön, så som öring och lax, som växer bra på 
siklöjsnäringen. Om uppföljningsuppgifterna 
å andra sidan pekar på att det finns dåligt 
med ung siklöja och att populationens 
förökningseffektivitet har sjunkit på grund av 
att lekbeståndet har minskat, kan man försöka 
förbättra situationen antingen genom att minska 
på rovfiskutsättningarna eller helt avstå från 
utsättningar.
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	 Möjligheten att reglera utsättningarna av 
rovfisk är viktig, eftersom sättfisken per individ 
konsumerar en desto större andel av de små 
siklöjorna ju mer siklöjebeståndet försvagas - 
särskilt om det inte finns annan näring till buds 
för rovfisken. Med andra ord, om beståndet av 
siklöja försvagas och rovfiskutsättningarna hålls 
på samma nivå, kommer dödligheten till följd av 
predation att öka. Å andra sidan blir fisket efter 
siklöja ofta olönsamt och slutar. 
	 Man kan försöka uppliva ett svagt 
siklöjebestånd genom att minska på fisket. 
Man måste i synnerhet fästa uppmärksamhet 
vid trålning i sådana situationer. En del av den 
siklöja som passerar genom trålen dör, så det 
är bra att undvika trålning i täta yngelstim till 
exempel genom att sänka ner trålen lite längre 
ner från ytan eller genom att ändra på trålens 
konstruktion. Ur not kan små siklöjor släppas ut.  
	 De pelagiska fiskarnas riklighet och 
storleksfördelning kan bedömas med hjälp av 
ekolodning på sensommaren (Ekolodning, 
s. B505). Informationen är till nytta för styrningen 
av fisket efter siklöja. Till exempel Forststyrelsen 
har tagit stöd av ekolodningsresultat vid 
beviljandet av tillstånd för yrkesfiske i 
Kermajärvi i Heinävesi. 
	 På sidan B374 finns ett påhittat exempel 
på styrning av siklöjefisket och rovfisk-
utsättningarna i en stor siklöjesjö. 

Utsättningar
Beståndet av siklöja är i många sjöar ett 
resultat av etableringsutsättningar. Till 
exempel Pyhäjärvi i Säkylä har som resultat av 
utsättning fått ett bestånd som fortplantar sig, är 
självupprätthållande och ger god avkastning. 
	 Det görs fortfarande överflyttningar av 
siklöja från andra sjöar till de sjöar som har lidit 
av nedgångar, men det finns inga klara bevis 
på att dessa stödjande utsättningar skulle ge 
resultat. Det ska observeras, att man måste ha 
tillstånd från NTM-centralen för den här typen av 
utsättningar (Fiskutsättningar, s. A170). Det kan 
vara bättre att effektivera fisket efter abborre, 
nors och andra talrika fiskarter.
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ENARE TRÄSK
I Enare träsk har siklöjan funnits bara i ungefär 
femtio år och den har fiskats sedan mitten av 
1980-talet. Den rekordsnabbt i bruk tagna nya 
fisketekniken ledde till att fångsten av siklöja 
snabbt växte från noll till 300 ton och som mest 
fanns det sexton trålarpar på sjön. På 1990-talet 
kraschade fångsterna lika snabbt som de hade 
vuxit men har efter det stabiliserats på 10 - 20 
ton. I efterhand kan man konstatera att det rikli-
ga beståndet av siklöja bara var en tillfällig ”stör-
ning” förorsakad av ovanligt stora årsklasser 

Erfarenheter av 
styrning av fiske 
efter siklöja

under några på varandra följande varma somrar. 
Situationen troddes vara normal eftersom det 
saknades tidigare erfarenhet. Numera är det 
bara ett eller två vinternotlag som fiskar i sjön. 
Trålfisket har stannat vid några enstaka fiskares 
provtrålningar. Även i framtiden är det möjligt att 
Enare träsk plötsligt blir fullt med siklöja. Då har 
man sannolikt ändå lärt sig av det förgångna och 
kan styra fisket. 

ONKAMO, NORRA KARELEN
I sjön Onkamojärvi har notfiske efter siklöja 
varit förbjudet i flera årtionden. Sjöns tillstånd 
är dåligt och det förekom fiskdöd. Efter att man 
tillät notfiske fick man goda fångster av siklöja 
i ungefär tjugo år. Samtidigt fångades årligen 
mycket abborre och mört med not. Då beståndet 
av siklöja upplivades i också de närliggande 
sjöarna började efterfrågan på siklöjan 
försämras och notfisket minskade. 



Siklöja 

Y T TJA N D E  O C H  VÅ R D  AV  FI SK R E S U R SE R N A  B373 

PAASIVESI
Beståndet av siklöja i Paasivesi återhämtade 
sig inte från nedgången fastän närliggande 
sjöars bestånd började bli starkare efter medlet 
av 1990-talet. Genom att begränsa trålfisket 
försökte man få lekbeståndet att växa till sig 
och skydda ynglen. Begränsningarna var i kraft 
i flera år, men beståndet växte inte. Eftersom 
Paasivesi är ett viktigt födoområde för insjölaxen 
som utplanteras i Pielis älv, misstänkte 
man att sättfisken äter upp en stor del av 
siklöjeynglen och därmed begränsar siklöjans 
beståndsåterhämtning. När utsättningarna 
av insjölax minskade och utsättningarna av 
öring i Paasivesi slutade nästan helt, började 
siklöjan återhämta sig. Det är sannolikt att dessa 
faktorer tillsammans med det låga fisketrycket 
på ett avgörande sätt inverkade på beståndets 
återhämtning.

ULE TRÄSK
Trålfisket efter siklöja i Ule träsk inleddes på 
andra hälften av 1980-talet. Till en början mötte 
den nya fiskemetoden motstånd och man för-
sökte förbjuda den. Det effektiva fisket höjde för 
en tid fångsterna till rekordsiffror. Till exempel 
fiskades 352 ton siklöja år 1995. Senare började 
siklöjans snittstorlek minska och fisket minska-
de. År 2015 fick man bara 60 ton siklöja i fångst. 

PYHÄJÄRVI I SÄKYLÄ
I Säkyläs Pyhäjärvi inledde man utplanteringar av 
siklöja 1925, men först utsättningarna under åren 
1948 - 1952 ledde till etablering av ett bestående 
bestånd. Beståndet klarade länge ett väldigt 
intensivt vinternotfiske. Till slut steg fiskedöd-
ligheten så mycket att lekbeståndet kraschade. 
Då man inte längre fick siklöja till fångst minska-
de man på fisket och övergick i stället till att 
fiska nors. Beståndet av siklöja började växa. 

Nedsänkning av 
vinternot i Enare träsk.
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MÅLBILD 
Sjöns siklöjebestånd är så produktivt att det 
möjliggör omfattande fritidsfiske och ett lönsamt 
och stabilt kommersiellt fiske. Siklöjan fungerar 
också som näringsresurs för rovfiskar och upp-
rätthåller på så sätt trollingtillståndsområdets 
goda fångstreserver.

DELMÅL
Siklöjans lekbestånd får växa till sig till den mini-
minivå som enligt tidigare erfarenhet möjliggör 
effektiv förökning och ekonomiskt avkastande 
kommersiellt fiske. Nivån ska nås inom fem 
år och därefter ska beståndet hållas på minst 
samma nivå. Beståndet är på den eftersträvade 
miniminivån när 
•	 enhetsfångsten med trål i augusti - september 

av det bestånd som utgör nästa hösts lek-
	 bestånd (över 1-åriga fiskar) är minst 100* 

kilogram per timme (kg/timme) OCH

Exempel på styrning 
av fisket och 
rovfiskutsättningar 
i en siklöjesjö 

•	 enhetsfångsten med not i september - oktober 
av nästa hösts lekbestånd (över 1-åriga fiskar) 
är över 20* kilogram per notdrag (kg/drag).

PROBLEM
Oreglerat fiske och stora konstanta utsättningar 
av öring och lax har gjort variationerna i siklöje-
beståndet mer extrema och fördröjt beståndets 
återhämtning efter djupa nedgångar. Det här 
har försvagat de genomsnittliga fångsterna, det 
kommersiella fiskets lönsamhet och överlevna-
den och tillväxten hos öringutsättningsyngel.

ÅTGÄRDER
Man kan reglera mängden fiske och rovfiskut-
sättningarna enligt siklöjebeståndets tillstånd. 
När beståndet överskrider minimimålsättnings-
nivån, tillåter man kommersiellt fiske med högst 
tre* trålar och fem* (vinter)not samt kommersi-
ellt eller husbehovsfiske med 500* siklöjenät. 
Lax och öringutsättningar begränsas till högst 
15 000* tvååriga fiskar per år.  
	 Det kommersiella fisket utövas på de i nytt-
jande- och vårdplanen identifierade områdena 
som lämpar sig väl för kommersiellt fiske. 
	 Det kommersiella fiskets mängd styrs 
på det sätt som man på förhand kommit 
överens om och på de villkor som avtalats i 
styrdokumentet för det kommersiella fisket och 
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uppföljningsprogrammet. Styrdokumentet och 
uppföljningsprogrammet bifogas till nyttjande- 
och vårdplanen. 
	 När beståndet av siklöja överstiger minimini-
vån, får de kommersiella fiskarna själv styra fis-
kets totala mängd och fisketiderna. Yttrålning (0 
- 2 m) under mitten av sommaren från mitten av 
juni till slutet av augusti förbjuds för att undvika 
att yngel trålas. För att möjliggöra befriande av 
ädelfisk ur trålen ska trålens tömningsintervall 
vara högst två timmar. 
	 Om beståndet av siklöja blir svagare, regleras 
fisket efter siklöja enligt styrdokumentet. Man 
förbjuder inte fisket helt ens under djupa ned-
gångar, utan man tillåter några provdagar varje 
månad. Om det inte finns villighet till fiske på 
prov för att lönsamheten är för låg, stöder man 
provfisket genom att ersätta bensinkostnader. På 
det här sättet säkrar man uppföljningens konti-
nuitet. 
	 Öring/laxutsättningarnas mängd samman-
jämkas med siklöjebeståndets tillstånd enligt 
de grunder som fastslagits i utsättningsplanen. 
Under djupa nedgångar i siklöjebeståndet avstår 
man helt från utsättningar av rovfisk. Utsätt-
ningsplanen bifogas till nyttjande- och vårdpla-
nen.

UPPFÖLJNING
Siklöjebeståndets relativa riklighet följs upp 
årligen genom enhetsfångsterna med trål, not 
och siklöjenät samt genom att undersöka ålders- 
och storleksfördelningarna ur fångstprover. 
Av fisket statistikförs totalfångsten av siklöja 
samt fiskeansträngningen med olika redskap. 
Kommersiella fiskare för bok över sin dagliga 
fiskeaktivitet och fångster och rapporterar till 
den som ansvarar för uppföljningen. Statistiken 
är både under sommar- och vintersäsongen 
tillgänglig senast en månad efter avslutad 
fiskesäsong. Även husbehovsnätfiskare 
rekryteras som bokföringsfiskare. 
	 Siklöjans riklighet uppskattas med högst fem 
års mellanrum genom ekolodning och yngel-
produktionen bedöms under den följande våren 
genom yngelräkning. Med hjälp av dessa uppgif-
ter kan man på lång sikt räkna om den relativa 
uppskattningen av enhetsfångster (t.ex. kg/not-
drag, kg/tråltimme) till reell riklighet (kg/ha). 
	 Vid behov effektiveras uppföljningen genom 
att uppskatta mängden nykläckt siklöja följande 
vår efter att behovet har uppdagats, med andra 
ord redan innan ekolodningen, och genom 
att bedöma beståndets täthet och biomassa 
genom ekolodning i augusti. Utifrån tätheten av 
nykläckta yngel kan man förutse den kommande 
årsklassens riklighet och dra slutsatser om 
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•	 om enhetsfångsten med en tät (8 eller 10 
mm) vinternot har sjunkit för minst 2-åriga 
fiskars del så, att den är under 50* kg/drag 
OCH fångstproverna innehåller under 50* % 
fiskar på sin första sommar OCH fiskarnas 
åldersklassvisa medelstorlek har vuxit 
betydligt (som ovan).

(*) Siffror märkta med asterisk är godtyckliga. 
Hur ska man då komma fram till de ”rätta” 
sifforna för en specifik sjö? 
	 I somliga sjöar har man länge forskat i 
siklöjans riklighet och produktivitet, växlingarna 
i dessa och orsakerna till variationerna. Om 
det inte finns tidigare uppföljningsinformation 
från sjön, använder man vid den första 
målbildsdefinieringen och uppgörandet av 
uppföljnings- och styrprogrammet som 
utgångspunkt information från ett så liknande 
bestånd som möjligt som det har forskats 
i - med beaktande av informationens felkällor 
enligt försiktighetsprincipen (Osäkerhet i 
beslutsfattandet, s. A102). 

lekbeståndets tillräcklighet föregående höst. 
Genom ekolodning får man en uppskattning 
om beståndets riklighet - både det kommande 
lekbeståndet och årsklassen som kläckts på 
våren. 
	 Uppföljningen effektiveras och fisket och 
rovfiskutsättningarna begränsas om följande 
villkor uppfylls:
•	 enhetsfångsten med trål har sjunkit i augusti 

- september för höstens lekbestånds del 
(över 1-åringar) så att den är under 100* kg/
timme OCH i fångstprover hittas inte någon 
fisk på sin första sommar (i en gles trål finns 
det inte nödvändigtvis av dem någonsin) OCH 
fiskarnas medelstorlek per åldersklass har 
stigit betydligt, till exempel tvåsomriga siklöjor 
är i medeltal minst 2* cm längre än under tider 
av täta bestånd ELLER

•	 om enhetsfångsten med not har sjunkit under 
september - oktober för höstens lekbestånds 
del (över 1-åringar) så att den är under 20* kg/
drag OCH fångstproverna innehåller under 

	 25* % fiskar på sin första sommar OCH 
fiskarnas åldersklassvisa medelstorlek har 
vuxit betydligt (som ovan) ELLER
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Läs mer

	 Då man gör upp det första uppföljnings-
programmet, tar man som målsättning att så 
snart som möjligt samla in specifik information 
om sjön i fråga, som man kan använda för 
att definiera antal fiskare och indikatorer för 
fiskestyrningen på en realistisk nivå. I början 
av uppföljningen kan det vara nödvändigt att 
investera i mer omfattande forskning, än bara 
enhetsfångster och fångstprover. Det är skäl 
att hela tiden hålla i minnet att uppföljningen 
måste ge sådan information, som är till nytta för 
fiskestyrningen, och vars användningssätt man 
har planerat och avtalat på förhand. 
	 Då man gör upp en ny nyttjande- och 
vårdplan, uppdaterar man styrdokumentet enligt 
ny information (principen om adaptiv reglering, 
adaptive management). 
	 Indikatorsiffrorna för enhetsfångsten 
kan vara i formen fångst per drag (not) eller 
timme (trål), men det är skäl att sträva till att 
standardisera indikatorerna, till exempel i formen 
kg/svepareal (ha) (svepareal = draghastighet * 
dragtid * redskapets bredd). Då kan förändringar 
i redskapsstorlek och fisketeknik som sker med 
tiden beaktas ens i någon mån.
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Gädda 
Esox lucius

Hannu Lehtonen
Jari Raitaniemi

Erno Salonen

GÄDDAN är världens mest utbredda insjöfisk. 
Den här arten som anpassar sig till många miljöer 
är mycket allmän i hela landet. Den lever i såväl 
sjöar och träsk som i älvars, åars och bäckars 
lugnvatten samt vid kusten. 
	 I gäddbeståndens riklighet syns inga lång-
variga utvecklingstrender, förutom i ytterskärgår-
den. Där har gäddorna minskat redan under 
några årtionden, även om det nu finns observatio-
ner som visar på att läget verkar börja förbättras 
(Färre gäddor i ytterskärgården, s. B388). 

Livsmiljö
I synnerhet unga gäddor behöver skydds- och 
lurpassningsställen i sin livsmiljö. Därför håller de 
till vid grunda växtbeklädda stränder. I ett typiskt 
gäddvatten finns det rikligt med vattenvegetation 
och lugna, grunda strandområden. När gäddorna 
är över en halv meter långa kan de flytta bort från 
strandvegetationen ut till fjärdarna. 
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	 När det kommer till vattnets salthalt och pH 
är gäddan mycket anpassningsbar. I Östersjön 
klarar den av att i viss utsträckning leka ännu i 8 
- 9 promilles (‰) salthalt. Sura vatten klarar gäd-
dan bättre än många av våra andra fiskarter. Om 
fiskbeståndet i en liten sjö endast består av ab-
borrar och gäddor är vattnet troligtvis så surt (pH 
4 - 5,5), att andra fiskar inte klarar sig där. Å an-
dra sidan klarar gäddan också av basiska vatten 
bättre än de flesta andra fiskarter. Forskning har 
visat att gäddan klarar av att leva flera veckor i 
vatten med pH upp till 9,5 - 9,8.

Vandringar
Trots att gäddan i allmänhet är stationär, 
kan den ibland simma till och med tiotals 
kilometer från sina hemvatten. Hur omfattande 
vandringsområdet är påverkas främst av 
vattnets temperatur och årstiden. Man har lagt 
märke till att gäddan under varma somrar flyttar 
längre ut i skärgården än under kalla somrar. 
På så sätt har den mer vattenområden med 
lämplig temperatur till sitt förfogande. Också 
lekvandringarna kan ibland vara flera kilometer 
långa, i synnerhet vid Östersjökusten. 

Föda 
Liksom andra fiskar inleder gäddan sitt liv med 
att äta djurplankton, men redan då den är några 
centimeter lång börjar den söka sig större föda, 
först ryggradslösa djur och snart även fiskyngel. 
Då gäddan är cirka 10 centimeter lång lever den 
så gott som enbart på fisk. Om det finns rikligt 
av gäddyngel, äter de ofta också artfränder av 
nästan sin egen storlek (kannibalism). För vuxna 
gäddor duger förutom fisk också vattenfåglars 
ungar, grodor och till och med ormar och små 
däggdjur. Bytesfiskens längd är vanligtvis en 
femtedel (20 %) av gäddans längd, men kan 
ibland vara till och med hälften - eller över, då det 
är fråga om slanka arter. Bytets storlek växer an 
efter att gäddan växer.  
	 Gäddan äter vanligtvis det som finns lättast 
tillgängligt. Utanför lektid väljer den ett sådant 
ställe i sitt hemvatten där energiförbrukningen 
är lägst i förhållande till födotillgången. På vå-
ren finns majoriteten av gäddans bytesfiskar på 
grund av lek och vattentemperatur på grunda 
vatten, men under varmvattenperioden finns det 
fiskföda både på grunda och djupa vatten. 
 
Tillväxt
Gäddan hör till våra snabbast växande fiskar. 
Under den första sommaren växer den sig 
cirka 10 - 14 centimeter lång. Tillväxten är 
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därefter cirka 10 centimeter per år under några 
år. En femårig gädda är således cirka 45 - 55 
centimeter lång. Meterlång är gäddan vanligtvis 
vid 10 - 15 år. Tillväxthastigheten varierar mycket 
i olika vatten. 
	 Innan fisken når könsmognad växer bägge 
könen ungefär på samma sätt, men efter 3 - 4 
år börjar honorna växa snabbare än hanarna. 
Honorna kan som mest väga över 20 kilogram. 
Den största hanen som har påträffats i våra 
vatten vägde 11,8 kilogram (längd 110 cm). 
	 Gäddan växer liksom de flesta våra andra 
fiskar på sommaren. Vikt- och längdökningen 
börjar vanligtvis genast efter leken och fortsätter 
ända fram till sensommaren. Från slutet av 
augusti går största delen av energin från födan 
till att utveckla rom och mjölke, och då avtar 
tillväxten. 
	 Gäddan hör till de mest långlivade av våra 
fiskar. Finlands äldsta gädda (längd 118 cm, 
vikt 8,9 kg) fångades i Muddusjärvi som hör till 
Paatsjoki vattensystem och åldersbestämdes 
från fjällen till 40 år. Från Enare träsk i samma 
vattensystem har man fått 16- och 15-åriga 
gäddor, som vägde 9,5 respektive 9,1 kilogram. 
I Nitsijärvi fick man år 2017 en 19-årig baddare, 
som vägde 12,2 kilogram. Åldern bestämdes från 
vingbenet (metapterygoideum).

Kuoriutuneilla hauenpoikasilla 
ei ole välttämättä paljoa vettä.
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Gäddans lek- och 
yngelstrand i Dragsfjärden 
på sydvästkusten.  

Det finns nödvändigtvis inte mycket vatten 
vid yngelområdena då ynglen kläcks. 

Gäddans romkorn.
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Könsmognad och fortplantning 
De första gäddorna kommer strax efter isloss-
ningen till sjöarnas grunda översvämningssträn-
der för att leka. Här värms vattnet snabbt upp 
och producerar gott om föda för ynglen, och här 
finns inte heller lika mycket rovdjur som på dju-
pare vatten. Om det finns mycket äldre gäddor 
i vattnet, minskar yngelmängderna snabbt på 
grund av kannibalism. 
	 Vid Östersjökusten börjar leken senare än i 
insjövattnen, skillnaden kan vara en månad eller 
till och med mer. Man tror att orsaken är avsak-
naden av vårflöde. Av samma orsak är kustens 
lekplatser belägna i något djupare vatten än i 
sjöarna. I kustvattnen är det vanligt att gäddorna 
i stora mängder söker sig till bäckar och via dem 
upp i träsk och sjöar för leken.  
	 Leken i insjöarna börjar vanligtvis när vattnet 
blivit cirka 4 grader och fortgår en eller två veck-
or, vid stora sjöars stränder och vid kusten ibland 
även längre. I södra Finland infaller leken i april-
maj och i Lappland i slutet av maj - början av juni. 
Variationen mellan åren är rätt så stor, och på-
verkas främst av tidpunkten för islossningen. 
	 Om det finns tillgång till lämpliga lek-
områden, beror årsklassernas storlek på de 
omständigheter som råder under yngelfasen. 
Det finns tre viktiga miljöfaktorer: vårens 
vattenstånd, vattnets temperatur och produktion 
av födodjur, samt antalet gäddor i området. 

	 Hanarna blir vanligtvis könsmogna i en 
ålder av 2 - 4 år och honorna vid 3 - 4 år. I 
snabbväxande gäddbestånd kan en hane leka 
redan som ett år gammal och honan ett år 
senare. Gäddan leker tidigast vid en längd på 30 - 
35 centimeter, undantagsvis även som mindre. 

Gäddan i fisksamhället
Gäddan är en predator som befinner sig på 
näringskedjans topp och har en stor inverkan 
på fisksamhället: den konsumerar en stor del av 
vattnets fiskproduktion. I Evois sjöar har man 
kunnat konstatera att gäddan konsumerade 
32 - 60 procent av abborrarnas biomassa. 
I Kajanaland konsumerade 1 - 2-åriga gäddor 
enligt en undersökning årligen fisk 5 - 7 gånger 
sin egen vikt, de äldre gäddorna konsumerade 
3 - 4 gånger sin egen vikt.
	 Gäddan jagar ofta i strandzonen, men i 
synnerhet stora individer rör sig också på 
fjärdarna, för de behöver inte vara rädda för att 
bli mat för sina artfränder. I åarnas lugnvatten 
och mynningar kan gäddorna äta stora mängder 
yngel av öring och andra vandringsfiskar. 

Vård av livsmiljön  
Livsmiljöernas kvalitet och omfattning har en 
central betydelse för hur gäddbestånden förnyas. 
Grunda stränder med växtlighet är viktiga, för de 
erbjuder de bästa lekförhållandena för de vuxna 
fiskarna samt skydd och näring för ynglen. Om de 
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grunda strändernas betydelse vittnar till exem-
pel det att det mest sannolikt utvecklas starka 
årsklasser under år med högt vårflöde då vattnet 
täcker stora områden med strandvegetation. Om 
strandvegetationsområdena minskar på grund 
av reglering av vattenståndet eller vid kusten på 
grund av landhöjning kan det finnas behov att 
öka på fortplantningsområdenas areal. Det kan 
man göra genom att avstå från översvämnings-
regleringen eller genom att anlägga konstgjorda 
lek- och yngelområden, så som man har gjort i 
det svenska Pike factories -projektet (http://bal-
tcf.org/projects/pike-factories/). 
	 I Finland har man traditionellt utvidgat gäd-
dans lekområden genom att göra lekvasar och 
genom att fälla träd ner i strandvattnet, om det 
är så att det har funnits knappt om vattenvege-
tation. Med övergödningen av vatten kan vassen 
å andra sidan ställvis ha blivit för tät, och då finns 
det inte längre tillräckligt med skyddsplatser 
och näring för stora mängder gäddyngel. Uppre-
pad mosaikartad slåtter av vassen kan återställa 
bättre förhållanden för både gäddyngel och 
sjöfåglar.  
	 Utomlands har man skapat konstgjorda 
fortplantningsområden till exempel med hjälp 
av mattor som efterliknar gräs. I dem hittar 
ynglen skyddsplatser och de vuxna fiskarna 
lekområden. Dylika konstruktioner kan göras 
i områden där sänkbladsvegetationen har 
försvunnit på grund av övergödning eller andra 

orsaker. Vegetationen kan återupplivas genom 
att på skyddade stränder plantera till exempel 
vide, starr eller flytbladsväxter. Om landhöjningen 
vid kusten förhindrar gäddor från att vandra upp 
till lekområdena, kan det hjälpa om man öppnar 
eller fördjupar en uppstigningsled. 
	 I reglerade sjöar kan en sänkt vattennivå 
på våren utgöra ett hot mot gäddans rom eller 
småyngel. Om strandvegetationen blir torrlagd, 
klarar sig ynglen inte. Gäddans livsmöjligheter 
kan tryggas genom att hålla vattenståndet till-
räckligt högt eller genom att med fördämningar 
hindra vattennivån från att sjunka på yngelområ-
dena. 

Styrning av fisket 
Då artens fortplantning lyckas på normalt sätt är 
styrning av fisket nästan alltid den viktigaste 
vårdmetoden (Styrning av fisket, s. A216). Om 
fisketrycket är högt, minskar gäddornas 
individstorlek medan individantalet till och 
med kan växa då kannibalismen minskar. 
	 Reglering med hjälp av fångstmått passar 
oftast bäst för vatten där fisketrycket är högt. 
Mellanmått där man har bestämt både ett övre 
och ett lägsta fångstmått har visat sig bäst fung-
erande: man får till exempel ta gäddor som är 
45 - 75 centimeter långa. Måtten justeras enligt 
lokala förhållanden. Utan fångstreglering finns 
det en fara att de stora gäddorna försvinner. 
Även om gäddan inte längre har ett lagstadgat 

http://baltcf.org/projects/pike-factories/
http://baltcf.org/projects/pike-factories/
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minimimått, har delägarlag och fiskeriområden i 
vissa fall fastställt regionala och tidsbundna 
redskaps- och fångstmåttsbegränsningar. 
	 Om man vill ha stora gäddor i ett vatten, är 
det skäl att hålla fisketrycket så lågt att gäd-
dorna hinner växa sig till önskad storlek. Antalet 
unga gäddor växer sig oftast inte för stort i såda-
na förhållanden, eftersom de stora gäddorna 
använder mindre gäddor som föda. De stora 
gäddorna är viktiga också för fortplantningen, 
eftersom deras avkomma är större och livsdug-
ligare än små honors avkomma, och de bär mer 
sannolikt gener för snabb tillväxt än de mindre 
individerna. 
	 I motsats till det vanliga är stora gäddor 
skadligare än mindre i en del av Lapplands 
viktiga sikvatten, så som i Lokka och Enare 
träsk, samt i forsar och spakvatten, eftersom 
de sprider den för siken skadliga Triaenophorus 
crassus -gäddmasken. I små gäddor finns oftare 
en annan gäddmask, T. nodulosus. 
	 Det finns inga forskningsbevis för att en 
lekfredning har effekt på gäddbestånden. Gäddan 
har en hög fortplantningseffektivitet, så redan 
ett rätt så litet moderfiskbestånd klarar av att 
upprätthålla en tillräcklig yngelproduktion, om 
fortplantningsområdena är i skick. En lekfredning 
kan vara motiverad om fortplantningsområdena 
är små och ett kraftigt fiske hindrar moder-
fiskarna att nå dessa. 

Utsättningar 
Utsättningar är en traditionell vårdmetod för 
gäddbestånden. Utsättningarnas fördelar har 
ändå ifrågasatts, för det har visat sig att gäddans 
riklighet regleras av en slags självreglerings-
mekansim: endast så många individer överlever 
den första sommaren som livsmiljön klarar av 
att upprätthålla - oberoende av utgångstätheten. 
Redan en rätt så liten yngelmängd räcker för att 
fylla yngelområdena. Utsättningarna ger ingen 
nytta om gäddan leker naturligt i området (Från 
utsättningar till livsmiljörestaureringar, s. B386). 
	 Också gäddyngel som har vidareodlats behö-
ver växtbeklädda stränder. De utplanterade yng-
lens överlevnad kan förutom av skyddsplatser 
även bero på mängden predatorer och i synner-
het äldre gäddor i vattnet. Utsättningar i vatten 
där det inte funnits gädda från förr kan däremot 
ge resultat om området har lämpliga livsmiljöer. 
	 I konstgjorda sjöar och uppdämda reservo-
arer finns det oftast inte för en naturlig sjö ty-
pisk vattenvegetation som gäddan behöver för 
att fortplanta sig. Ynglens överlevnadsmöjlighe-
ter kan förbättras genom att bygga konstgjorda 
skyddsplatser av till exempel granris eller annat 
material (Vård av livsmiljön, s. B382).
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Fjäll- och benprov från en 
niokilos gäddhona som tagits 
för åldersbestämning. Fisken 

åldersbestämdes till 14+ år. 
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Vården av gäddbestånden har en lång 
historia i Finland. Vårdmetoderna har varit 
utsättning av nykläckta yngel, lekfredningar 
och fångstmåttbegränsningar. En betydande 
förändring i vården skedde på 1960-talet 
då man utvecklade odling av gäddyngel i 
naturnäringsdammar och började sätta ut 
vidareodlade, cirka 4 - 5 centimeter långa 
gäddyngel. Ynglen odlades också i mindre 
mängder till ensomriga, varvid fiskarna kunde 
bli upp till 40 centimeter långa. 
	 Efter det har intresset för utsättningar 
minskat, för man har inte fått vetenskapliga 
bevis på att de ger nytta. Undantaget är vatten 
där gäddans naturliga fortplantning är svag, men 

Från utsättningar 
till livsmiljö-
restaureringar 

det finns lämpliga livsmiljöer. Sådana vatten 
finns det dock lite av i Finland. 
	 Allra minst forskningsdata finns det om 
utsättning av nykläckta yngel. Märkta nykläckta 
fiskyngel har påträffats senare, men det räcker 
inte för att påvisa att utsättningarna skulle ha 
ökat mängden gäddor av fångststorlek. Kanske 
har de utplanterade fiskarna bara ersatt yngel 
födda i naturen. Den mängd yngel som det finns 
livsrum för överlever. Man kan nödvändigtvis 
inte öka mängden gäddor i fångststorlek genom 
utsättningar. 
	 Det finns en del forskningsdata om 
utsättningar med vidareodlade yngel. Till 
exempel i Helsingfors sattes vidareodlade 
gäddyngel ut i så gott som helt gäddfria vatten 
på 1970- och 1980-talet. Efter inledandet av 
utsättningar mångdubblades gäddfångsterna. 
Man kunde ändå inte påvisa en direkt koppling 
mellan fångstutvecklingen och utsättningarna. 
Undantaget var den från tidigare gäddfria 
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Tölöviken i vilken man med ett lågt fisketryck 
fick tillbaka tre procent av sättfisken. 
	 Också med ensomriga 15 - 35 centimeter 
långa sättfiskar har man fått resultat, även 
om man gjort få dylika utsättningar. Då man i 
Helsingfors stads vatten satte ut ensomriga 
yngel, fick man tillbaka var fjärde (25 %) i 
fångststorlek; i Esboviken fick man tillbaka 
betydligt färre (5 - 11 %). Det måste beaktas att 
dessa resultat är från områden där det fanns 
väldigt få gäddor före utsättningarna. 
	 De som odlar i naturnäringsdammar har 
vanligtvis införskaffat moderfisken och de 
nykläckta ynglen där man lättast fått tag i dem. 
På grund av det här har i synnerhet gäddyngel 
som vidareodlats hämtat med sig främmande 
arvsmaterial till många vatten, från insjöarna till 
kusten och från en sjö till en annan. Till exempel 
till Östersjöns gäddbestånd som har anpassat 
sig till de rådande förhållandena borde man inte 
föra in insjögäddors arvsanlag. Det är först på 

2000-talet man börjat fästa uppmärksamhet 
vid de här sakerna. 
	 Fiskerilagstiftningen har för gäddans 
del luckrats upp. Minimimåttet togs bort år 
1993. Också ibruktagandet av det länsvisa 
spöfiskekortet år 1997 och införandet av rätten 
till spöfiske med fiskevårdsavgiften år 2016 
har varit steg i samma riktning. Dessa åtgärder 
verkar inte ha påverkat gäddbestånden menligt, 
även om nya områden har kommit i spöfiskebruk. 
Å andra sidan fördelas fisketrycket på ett större 
område än tidigare. 
	 I vården av gäddbestånden är man 
sannolikt på väg allt mer mot skydd och vård av 
livsmiljöerna. Man kan också påverka beståndets 
struktur och livskraft genom att dimensionera 
fisket, genom catch and release samt genom 
art- och storleksselektivt fiske. 
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På 1970-talet lade man vid Finlands syd- och 
sydvästkust märke till att antalet gäddor hade 
minskat i yttre skärgården. Liknande observatio-
ner gjordes vid den svenska kusten, i synnerhet i 
området mellan Öland och Stockholms skärgård. 
I innerskärgården, där det vanligtvis finns gott 
om sådana växtbeklädda stränder som de unga 
gäddorna behöver, har en motsvarande minsk-
ning inte skett. Det är möjligt att gäddorna aldrig 
har lekt i större antal i ytterskärgården, utan 
att de har vandrat dit från innerskärgården, och 
att vandringen avstannade när blåstången, som 
erbjöd skyddsplatser, minskade. Man har kunnat 
observera en liten förbättring i gäddbestånden 
på senare tid, vilket kan hänga ihop med att 
blåstången återhämtat sig. 
	 Informationen om varför gäddbestånden 
har försvagats är ännu bristfällig, trots att man 
forskat rätt så mycket i saken. Färre skyddsplat-
ser och i synnerhet minskningen av blåstång har 
sannolikt varit av betydelse, men även andra 
faktorer finns bakom förändringen. Yngeldöd-
ligheten har ökat, varför vet man ännu inte. En 
orsak tros vara att djurplanktonsamhällena har 

Färre gäddor i 
ytterskärgården  

förändrats så att småynglens näringstillgång 
har minskat. Man har också misstänkt att det 
rikligare storspiggbeståndet äter gäddynglen. 
	 Ytterskärgårdens gäddyngel har enligt 
forskningen en högre dödlighet än innerskär-
gårdens. I testförhållanden dog 90 procent av 
gulesäcksynglen i den åländska ytterskärgården 
strax efter att de kläckts. För innerskärgården 
var motsvarande siffra 30 procent. Dödligheten 
berodde inte på vattenkvaliteten, utan orsaken 
fanns i moderfiskarna. Man vet dock att det inte 
är fråga om sjukdomar i moderfiskarna, 
M74-liknande syndrom eller miljögifter. 
	 I västra Nyland har man planterat ut gädd-
yngel på otaliga områden som tidigare varit bra 
gäddområden, utan resultat. Det här tyder på att 
ynglen i nuvarande förhållanden inte hålls i liv så 
länge att de hinner växa sig till fångststorlek. Till 
exempel då man gjorde en provutsättning i Not-
hamn utanför Ekenäs år 1997, där man släppte 
ut 5 - 6 centimeter långa yngel i en skyddad vik 
på öns södra sida, påträffades inte en enda av de 
utsatta fiskarna efter utsättningen, trots ihärdigt 
letande. Tydligen lämpade sig miljön inte för 
ynglen, även om den tidigare har varit lekområde 
för gädda. Enligt lokalbefolkningen påträffade 
man gäddor av alla storleksklasser i Nothamn 
ännu på 1970-talet.
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Det här gäddynglet är 
ungefär två veckor gammalt 

och 1,7 centimeter stort.
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Gös 
Sander lucioperca

Jukka Ruuhijärvi
Tapio Sutela

Heikki Auvinen
Outi Heikinheimo

Jari Raitaniemi
Pekka Hyvärinen

GÖSEN är en allmän fisk i södra och mellersta 
Finlands sjöar, vattendrag och vid kusten. Vid 
kusten är den nordliga gränsen för artens 
förökningsområde i Bottenviken vid Ule älvs 
mynning. Finlands och samtidigt hela Europas 
nordligaste sjöar där gös förekommer finns i 
Lappland vid polcirkeln. 
	 I Finland och Sverige täcker gösens naturliga 
utbredning den efteristida Ancylussjön som 
fanns för ungefär 10 000 år sedan. Gösen är 
inte särskilt bra på att sprida sig uppströms 
i vattendragen och har därför ursprungligen 
saknats i många högre upp belägna sjöar. 
	 Gösen har etablerats genom utplanteringar 
i åtminstone 1 600 finska sjöar, och naturligt 
har den förekommit i 600 sjöar. Arten har 
utplanterats i sjöar inom sitt utbredningsområde 
men också längre norrut, till exempel i sjön Unari 
i Sodankylä finns numera ett reproducerande 
gösbestånd. 
	 Mellan våra gösbestånd finns genetiska 
skillnader som beror på differentiering mellan 
populationer i isolerade livsmiljöer. De klaraste 
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skillnaderna finns mellan bestånden i sjöar 
jämfört med sydkustens bestånd men också 
olika sjöars naturliga bestånd skiljer sig 
genetiskt från varandra. 
	 Många sjöars ursprungliga gösbestånd 
har genom utplanteringar fått främmande 
inslag. Särskilt i Insjö-Finland och i Kajanaland 
har många nära utrotade bestånd vitaliserats 
genom utsättningar med början på 
1980-talet. Till exempel är huvudparten av det 
nuvarande beståndet i Ule träsk avkomma till 
Vanajavesistammen, som är den stam som mest 
satts ut i sjön. I många sydligare sjöar har man å 
andra sidan satt ut gösar från kustvattnen. 
	 Under de senaste årtiondena har gösen blivit 
allmännare, allra främst i sjöarna. Fångsterna 
från inlandsvattnen trefaldigades från år 2000 till 
år 2016. Uppgången i bestånden och fångsterna 
beror på varma, för arten gynnsamma år, lyckad 
fiskestyrning på lokal nivå och ett ökat intresse 
för ett mångsidigare gösfiske med spö. Vid sidan 
av trolling under sommarmånaderna fiskar man 
numera gös med jigg under vår och höst och 
med pilk på vintern, och det här ger ofta goda 
gösfångster såväl i insjöarna som vid kusten. 

Livsmiljö
Gösen har bäst framgång i relativt stora sjöar. I 
sjöar under tio hektar finns det vanligen inte ett 
naturligt bestånd, och bland sjöar med en areal 
mellan 10 och 100 hektar har bara en procent ett 
gösbestånd. I Östersjön trivs arten i skärgårds-
området, vikar och vattendragsmynningar. 
	 Gösen har god framgång i lergrumliga eller 
humusbruna, lindrigt övergödda eller övergödda 
vatten. En sjö med klart vatten bör vara djup för 
att arten ska trivas. Gösen tål inte surhet och den 
förekommer därför sällan naturligt i vattendrag 
med pH under 6.
	 Gösen leker i grunda vikar och älvmynningar, 
där vattnet snabbt blir varmt på våren. Leken 
sker på hårda sten-, grus- eller lerbottnar. Om 
hårda bottnar saknas, kan gösen leka bland 
vegetationen eller andra strukturer på mjuka 
bottnar. Som födoområde passar både grunda 
och djupa områden, men gösen söker ogärna sitt 
byte inne bland vegetationen.

Vandringar
Gösarna vandrar på våren till sina lekområden 
på grunt vatten - år efter år till samma ställe, 
om det bara är möjligt. Efter leken vandrar de till 
fjärdområden, strömställen eller strandområden 
för att söka föda. På hösten vandrar gösarna till 
djuphålor för att övervintra, men de kan också 
stanna vid stränder eller vattendragsmynningar 
över vintern, vilket man särskilt märkt vid kusten. 
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I stora sjöar och i havet kan lekvandringarna 
sträcka sig tiotals kilometer. 
	 Under den första sommaren växer ynglen 
till sig i vattnen nära lekplatserna, dit de senare 
återvänder för att leka när de nått könsmognad. 
Ensomriga yngel kan vandra eller flyta neråt med 
strömmen. 

Föda
Gösynglen börjar äta djurplankton då de är 5 - 6 
millimeter långa, senare ingår också insektlarver 
och större kräftdjur i födan. I slutet av den första 
tillväxtperioden eller senast i början av andra 
sommaren blir gösen en rovfisk. Det första 
fiskbytet är ofta ett norsyngel.
	 Som vuxen är gösen en mångsidig rovfisk, som 
till största delen tar små, cirka tio centimeter långa 
fiskar som nors, mört, gers och abborre, i kustvatt-
nen också strömming. Man har också konstaterat 
att gösen äter små individer av sin egen art. Om 
det råder brist på näring kan en halv kilograms 
gös klara sig på att äta ryggradslösa djur.

Tillväxt
Under den första sommaren växer ett gösyngel 
normalt till en längd av 6 - 11 centimeter, men i 
södra Finlands sjöar kan det en varm sommar bli 
upp till 15 centimeter. Vid fem års ålder är längden 
vanligen 30 - 45 centimeter och vikten 0,2 - 0,8 
kilogram, vid tio års ålder 50 - 70 centimeter 
respektive 1 - 4 kilogram. 
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Ett ensomrigt yngel nappar redan på mete.

Ett ungefär 
sex veckor 
gammalt 
yngel.
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	 Tillväxten är snabbast i näringsrika sjöar i 
södra Finland, långsammast i norra Finlands 
sjöar och i Skärgårdshavet. Mellan sjöarna finns 
det stora variationer i tillväxthastighet. Mest 
sannolikt beror skillnaderna på tillgången till 
lämplig näring i sjöarna. Hanarna och honorna 
växer ungefär i samma takt, men de flesta stora 
gösar är honor. I Finland har rekordfiskarna vägt 
13 - 14 kilogram och varit kring 20 år gamla.
	 Gösen växer vid temperaturer över tio grader 
och då det finns tillräckligt med föda. Tillväxten 
är snabbast först vid den i Finland rätt sällsynta 
temperaturen 29 grader (˚C). Ju varmare vattnet 
är efter kläckningen, desto lättare får ynglen 
tag i föda och kan börja sin tillväxt. Stora yngel 
klarar den första vintern och den följande våren 
bättre än små. Under varma somrar uppstår 
också i allmänhet starka årsklasser av gös, under 
kalla somrar svaga. Under kalla somrar växer 
gösen också dåligt, vilket tillfälligt kan ge mindre 
fångster.

Könsmognad och fortplantning
I snabbväxande bestånd når hanarna könsmog-
nad vid 4 års ålder då de är 30 - 40 centimeter 
långa, honorna i en ålder på 5 - 6 år och längden 
40 - 50 centimeter. En del havs- och sjöbestånd 
med långsammare tillväxt uppnår könsmognad 
vid samma ålder men vid en mindre storlek: ha-
narna vid 30 - 35 centimeter och honorna vid 35 
- 40 centimeter. I vissa karga sjöar, som Pielinen, Frisläppning av en jiggad gös. 

Jiggfiske 
efter gös.
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blir göshonorna könsmogna i medeltal först som 
7-åringar. I Skärgårdshavet har sannolikt långva-
rigt högt fisketryck påverkat det faktum att köns-
mognadsstorleken är så liten. De snabbast väx-
ande exemplaren har fiskats bort redan före den 
första leken (Gösens minimimått i Skärgårdsha-
vet - ett exempel på en mångfacetterad beslut-
fattningsprocess, s. A98).
	 Efter att gösarna blivit könsmogna, leker de 
varje år och tack vare att de lever länge hinner de 
leka över tio gånger. Ibland håller de mellanår i 
fortplantningen. 
	 Gösens rom är finkornig och fiskens fertilitet 
god. Stora honor är värdefullare än små med tan-
ke på fortplantningen, till exempel en hona på ett 
kilogram bär 100 000 - 200 000 romkorn, en fem-
kilos hona kan ha en miljon. Dessutom är rom-
kornen större hos stora honor och ynglen som 
kläcks ur dem har större energireserver. Därmed 
har de också bättre förutsättningar att överle-
va om det efter kläckningen är kallt eller brist på 
näring.
	 För Skärgårdshavets gös har man konsta-
terat, att de bästa årsklasserna uppstår ur ett 
medelmåttigt lekbestånd. Det här beror på att 
ett väldigt tätt lekbestånd, och särskilt den sto-
ra mängd yngel som uppstår ur det och ynglens 
interna näringskonkurrens kan minska tillväxten 
särskilt under varma somrar.
	 Gösen leker i södra Finland i maj - juni, i nor-
ra Finland först i slutet av juni eller början av juli. 

Leken börjar då vattnets temperatur är runt tolv 
grader. Hanarna kommer till lekplatserna snart 
efter islossningen och erövrar sig ett revir där de 
rensar ett lekbo. Hanen lockar honan att lägga 
sin rom i boet och befruktar rommen. Efter leken 
lämnar honan området och hanen stannar och 
vaktar rommen. Den fläktar med sina fenor så 
att vattnet hålls i rörelse vid boet och jagar bort 
fiskar som kommer för att försöka äta rommen. 
I 15-gradigt vatten kläcks ynglen på ungefär en 
vecka.

Gösen i fisksamhället
I näringsrika vatten kan det finnas så mycket 
gösyngel att gösen till och med är den 
allmännaste fisken i sjön. I sådana situationer 
har gösynglen en betydelse som planktonätare 
och som föda för många andra fiskar. I kargare 
sjöar är gösynglens täthet mindre, men samtidigt 
är dödligheten också mindre, så en större andel 
av ynglen överlever till vuxen ålder än i de 
näringsrika sjöarna.
	 Gösen äter samma slags föda som många 
andra rovfiskar, vilket gör att det kan förekomma 
konkurrens om födan. Gösen använder som 
föda mindre fiskar än en gädda av motsvarande 
storlek, vilket minskar på konkurrensen mellan 
dessa två arter. I synnerhet små gösyngel kan 
fungera som föda för snart sagt alla andra fiskar, 
och de större ynglen kan finnas på menyn för till 
exempel abborre, gädda och också gös.
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Vård av livsmiljön
Gösen är flexibel i sina miljökrav, men för att vara 
framgångsrik behöver den olika livsmiljöer. Det 
lönar sig att fästa särskild uppmärksamhet vid 
vattnets syreförhållanden under vintern och kva-
liteten på lek- och yngelområdena. För artens 
framgång är det viktigt att det finns hårda lek-
bottnar och gott om näring för ynglen.
	 Gösen klarar bra av övergödning, men låga 
syrehalter betydligt sämre. I en kraftigt övergödd 
sjö kan luftning vintertid vara nödvändig för att 
säkra en tillräcklig syrehalt (Luftning, s. A137).
	 Traditionellt har man försökt hjälpa upp gö-
sens förökning med risvasar. Om det finns hårda 
bottnar tillgängliga är risvasar knappast nödvän-
diga. På mjuka bottnar leker gösen gärna i vasar-
na (Förbättring av lekmöjligheterna, s. A157). Som 
lekunderlag duger också tätt nät eller annat ma-
terial som har tillräckligt stor yta som rommen 
kan fästa vid.
	 För att förbättra gösbeståndet har man i vis-
sa sjöar infört bytesfiskar för gösen, framförallt 
nors (Nors, s. B442). Gösen kan nå framgång även 
om nors saknas, vilket betyder att åtgärden inte 
alltid är nödvändig i vatten som saknar nors.

Styrning av fisket
Gösen är en av de mest eftertraktade bytesfis-
karna för både fritidsfiskare och kommersiella 
fiskare och samtidigt en nyckelart i många vat-
ten. Utan styrning kan gösfisket bli för effektivt 

och äventyra hållbarheten. Gösfisket styrs 
genom fångstmåttet i förordningen om fiske 
(minimimått). För att förstärka minimimåttets 
effekt behövs lokala knutavståndsbegränsningar 
för näten (Styrning av fisket, s. A216).
	 Målsättningen med gösens minimimått är 
att hindra fiske efter sådana fiskar som inte har 
hunnit leka en enda gång. I förordningen om fiske 
höjdes gösens minimimått från 37 centimeter till 
42 centimeter från och med början av år 2016. 
På de västra kustområdena är minimimåttet 40 
centimeter för kommersiella fiskare i grupp 1. 
NTM-centralen kan på ansökan av fiskeriområdet 
eller på eget initiativ ändra det lokala minimi-
måttet för gös, om det är motiverat för att trygga 
hållbart fiske. Det ändrade fångstmåttet kan 
vara högst 20 procent (%) högre eller lägre än 
förordningens fångstmått.
	 Genom att höja fångstmåttet har man kunnat 
trygga gösens förökning, för i många gösbestånd 
blir honorna könsmogna i en storlek på 42 - 45 
centimeter. Om fisket är effektivt och storleksse-
lektivt, så som nätfiske och spöfiske som styrs 
genom ett minimimått är, är det sannolikt att 
merparten av göshonorna utan ett minimimått 
skulle fångas före sin första lek. Då finns det en 
risk för att lekbeståndet minskar för mycket och 
förökningen försvagas.
	 Dessutom finns det risk för att selektivt 
fiske gynnar individer som blir könsmogna 
i en liten ålder och storlek, eftersom de har 
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större möjligheter att hinna leka. Det här 
kan påverka beståndets genetiska struktur 
så att individer med långsam tillväxt blir 
mer allmänna och beståndets produktivitet 
sjunker. Gösens könsmognadsstorlek har enligt 
forskningsresultaten minskat i Skärgårdshavet 
(Gösens minimimått i Skärgårdshavet ..., s. A98).
	 Ett för lågt minimimått minskar också på 
fångsten om fisket är för effektivt. I många gös-
vatten har man redan i flera år använt mini-
mimått på 42 eller 45 centimeter, och erfarenhet-
erna har huvudsakligen varit positiva. Till exem-
pel i Vesijärvi i Lahtis och Pääjärvi i Tavastehus 
och Hollola växte gösfångsten efter några års 
väntan till det dubbla jämfört med åren då mini-
mimåttet varit 37 centimeter - å andra sidan va-
rierar fångsten med minst det samma från år till 
år, eftersom årsklassernas riklighet och särskilt 
förutsättningarna för vinterfiske varierar.
	 Det lämpligaste minimimåttet kan härledas 
ur gösens lokala tillväxthastighet; för långsamt 
växande bestånd finns det mindre utrymme för 
höjning, och för snabbväxande mera. Om mini-
mimåttet höjs för mycket för ett långsamt växan-
de bestånd, kommer det att leda till ett stort in-
dividantal i längdklasserna under minimimåttet, 
men det kan ändå finnas en måttlig mängd med 
fisk som överskrider fångstmåttet. Den här situa-
tionen kan öka konkurrensen om näring och göra 
att fiskarna växer ännu långsammare. Till ex-
empel i Koitere i norra Karelen har minimimåttet 
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sänkts till 40 centimeter med NTM-centralens 
beslut. Motiveringen var gösens långsamma 
tillväxt och för stor ansamling av kvicksilver i 
de stora rovfiskarna i sjön.
	 Minimimåttet är till nytta först då man 
begränsar nätens knutavstånd så att det 
fastnar så lite undermålig fisk som möjligt. Om 
gösens minimimått är 42 centimeter, bör nätens 
knutavstånd vara minst 50 millimeter - då fångar 
näten effektivt 45 centimeters gösar medan 
mindre fiskar närmast fastnar i nätet med sina 
tänder. För snabbare växande bestånd är 45 
eller till och med 50 centimeters minimimått 
lämpligare, och de motsvaras av 55 eller 60 
millimeters knutavstånd (Lämpliga minimimått 
och knutavstånd för gösbestånd med olika 
tillväxt, s. B400). Till exempel i Lojosjön växte 
gösarnas genomsnittliga fångststorlek till ett 
kilogram tack vare en knutavståndsbestämmelse 
på 50 millimeter som infördes år 1992. Om man 
skulle använda knutavstånd på 55 millimeter, 
skulle medelstorleken vara ungefär 1,5 kilogram.
	 Knutavståndsbegränsningar kan inriktas på 
sådant fiske som ger mest gösfångst; det kan 
till exempel handla om vinternät eller nätfiske 
på över 10 meter djupa områden. I en del sjöar 
är det möjligt att tillåta tätare nät vid sikfiske 
på djupen under sommaren eller lekfiske av sik. 
Det här beror på att man inte just får gös från 
det kalla bottenskiktet på sommaren eller från 
strändernas grunda områden under senhösten.
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	 Mängden gösfiske kan regleras genom att 
begränsa det totala antalet nättillstånd eller ge-
nom att bestämma en fångstkvot för spöfisket. 
Fångstkvoter kan å andra sidan knytas bara till 
lokala tillstånd, inte till spöfiske som sker med 
stöd av fiskevårdsavgiften. Att begränsa eller 
förbjuda fisket på gösens lekplatser är också ett 
möjligt sätt att styra fiskeintensiteten.
	 Om man vill utveckla gösfisket på spöfiskets 
villkor, finns det skäl att kraftigt begränsa 
nätfisket eller till och med att förbjuda det helt. 
En sådan praxis har man till exempel i många 
sjöar i Sverige: målsättningen är ett gösbestånd 
som har rikligt med flerkilos gösar. I Sverige har 
man inget fritt, på ett nationellt tillstånd baserat 
spöfiske, utan spöfiskarna måste köpa ett lokalt 
tillstånd.

Utsättningar
Utsättningar behövs, om man vill etablera 
gösen i en ny sjö eller om man vill stöda 
yngelproduktionen och öka fångsterna. Gös 
sätts ut som ensomriga yngel som har fått 
växa till sig i naturnäringsdammar. Rommen 
för yngelodlingen skaffas huvudsakligen från 
moderfiskar som fångats ur naturliga bestånd.
	 Vid utvärderandet av om en etablering av 
gös kunde lyckas, är det bra att först jämföra 
sjöns storlek, vattenkvalitet och temperaturer 
med gösens krav på livsmiljön. Utsättningssjön 
rekommenderas vara minst 50 hektar stor, 

men lyckade utsättningar har gjorts också i 20 
- 30 hektars sjöar. Riklig förekomst av nors är 
en fördel, men gösen kan trivas också i sjöar 
där näringen består av abborre och mört. 
Sjöreglering är vanligen inte ett problem för 
gösen.
	 Vid etableringsutsättningar ska man använda 
ett bestånd som lever så nära utsättningsvattnet 
som möjligt, och utsättningarna ska upprepas 
under några år, så att beståndet till sina genetis-
ka egenskaper blir tillräckligt mångsidigt. Upp-
repningarna är nödvändiga, eftersom yngelpar-
tier kan härstamma från bara några moderfiskar. 
Om man vill sätta ut en fiskart eller ett bestånd 
som inte från förr finns i vattendraget, måste 
man ansöka om tillstånd från NTM-centralen 
(Fiskutsättningar: Befogenheter och tillstånd, 
s. A174).
	 Rikliga och väl reproducerande gösbestånd 
ska man inte försöka stöda med utsättningar, 
men om förökningen är svag, kan utsättningarna 
öka fångsterna. Till exempel i Lojosjön lyckades 
man med en stödutsättning förbättra gösfångs-
ten också under goda gösår. För att stöda ett 
gösbestånd med naturlig reproduktion ska man 
använda sjöns egna bestånd. Genom för stora 
utsättningar kan man särskilt i karga sjöar 
åstadkomma ett för tätt bestånd i förhållande 
till näringstillgången, vilket leder till långsam 
tillväxt och att fiskarna förblir små.
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	 Vid utsättningar är det viktigt att fästa 
uppmärksamhet vid sättynglens storlek. För att 
ensomriga yngel ska klara sig måste de vara 
minst lika stora som sjöns egna yngel. Stora 
sättyngel kan bättre än små undvika predation, 
hitta näring och överleva den energikrävande 
vintern. Till exempel i Lojosjön avkastade stora 
sättgösar (8,7 cm) fem gånger bättre än 
utsättning av mindre yngel (7,3 cm). I en 
undersökning som gjordes i Vesijärvi i Lahtis 
var skillnaden ännu större: yngel som sattes ut 
i ungefär 9 centimeters storlek hade 5 - 20 
gånger bättre överlevnad än yngel som satts 
ut som 7 centimeter stora. 
	 Utsättningsstorleken måste alltid ställas i 
förhållande till utsättningstidpunkten. Ett yngel 
som sätts ut i början av augusti hinner växa till 
sig i sjön före tillväxtperiodens slut, men ett 
yngel som sätts ut i september övervintrar i 
samma storlek. 
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För att ensomriga gösyngel ska 
överleva, måste de vara minst lika 
stora som sjöns egna yngel. De här 
ynglen är 5 och 9 centimeter långa.
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En höjning av gösens minimimått är motiverad 
om det aktuella beståndet växter snabbt, det 
har tillräckligt med näring och fisket är intensivt. 
Ett lämpligt minimimått kan hittas genom att 
bestämma tillväxthastigheten samt honornas 
könsmognadsålder och -storlek. Man måste å 
andra sidan hålla i minnet, att dessa egenskaper 
kan variera från år till år och mellan olika 
årsklasser.
	 Genom höjda minimimått eftersträvar man 
hållbarare fiske, alltså fiske som inte äventyrar 
beståndets förnyelse eller förorsakar genetiska 
förändringar i beståndet, så som sjunkande 

könsmognadsålder eller -storlek. I de flesta 
gösbestånden blir honorna könsmogna vid 4
 - 6 års ålder, ibland som äldre. Om de femåriga 
gösarnas medellängd är minst 42 centimeter, 
som är minimimåttet enligt förordningen, är det 
sannolikt att ett höjt minimimått kan ge bättre 
fångster. Fisket får ändå inte bli för effektivt: 
i beståndet måste det finnas fiskar som är äldre 
och större än minimimåttet, så att förökningen 
är tryggad och diversiteten bevaras.
	 I de flesta vatten måste minimimåttet för 
att få effekt åtföljas av ett sådant knutavstånd 
på näten, att fisken fastnar i nätet först efter 
att de har uppnått fångstmåttet (tabell, graf). 
Eftersom mindre fiskar kan fastna i nät med 
sina tänder är det viktigt att man inte heller med 
glesa nät fiskar för mycket. Om man vill skydda 
stora moderfiskar som är viktiga för beståndets 
fortplantning, ska man bestämma också ett 
övre fångsmått och en övre gräns för nätens 
knutavstånd.

Långsam

Medel

Snabb

TILLVÄXT-
HASTIGHET

LÄMPLIGA MINIMIMÅTT FÖR OLIKA GÖSBESTÅND OCH 
KNUTAVSTÅND SOM PASSAR IHOP MED DEM 

under 42 cm

cirka 42 cm

över 42 cm

42 cm

45 cm

50 cm

50 mm

55 mm

60 mm

Karg sjö med tätt gösbestånd, 
lite fiske

De flesta sjöar, 
kraftigt fiske

Näringsrik sjö, 
kraftigt fiske 

MEDELLÄNGD 
FÖR 5-ÅRIG 

GÖS
LÄMPLIGT 

MINIMIMÅTT

LÄMPLIGT 
KNUTAV-

STÅND
TYPISKT 

TILLÄMPNINGSMÅL

Lämpliga minimimått 
och knutavstånd 
för gösbestånd med 
olika tillväxt
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För att man ska få så få gösar 
som möjligt som underskrider 
fångstmåttet (45 cm i Ule träsk), 
borde knutavståndet i det här 
fallet vara minst 55 millimeter. 
I 50 millimeters nät är nästan 
hälften av fångstfiskarna 
undermåliga (orange punkt).
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Gös har satts ut i cirka hundra år genom att 
flytta moderfiskar eller befruktad rom som fästs 
i risvasar. Utsättningarna av sommargamla 
gösyngel tog fart på 1980-talet. Under det 
följande årtiondet sattes gös ut i ungefär 1 600 
sjöar.
	 Ule träsk är ett bra exempel på hur ett 
tidigare gott gösbestånd som genomgått en 
lång nedgång kan återhämta sig. Gösfångsten 
från Ule träsk var på 1950-talet som bäst kring 
100 ton, men i början av 1970-talet bara 800 
kilogram. Beståndet började snabbt växa tack 
vare utsättningarna som kom igång i slutet av 
1980-talet och de varmare somrarna. År 2000 
fick man redan en ungefär 13 tons fångst och 
fångsterna har därefter vuxit till samma nivå 

Resultat från 
gösutsättningar

som på 1950-talet (graf). Åren 2011 och 2012 
märkte man de utsatta gösynglen för att kunna 
reda ut utsättningarnas effekter. Nästa år tog 
man prover och andelen sättfisk var i årsklassen 
2011 bara 4 procent, i årsklassen 2012 lite större, 
9 procent. Utsättningarna verkar inte under 
de här åren ha ökat på gösbeståndet i någon 
nämnvärd grad.
	 I Lojosjön som är en lämplig livsmiljö för 
gösen har man uppnått fångst på 100 kilogram 
per tusen sättfiskar. Då man på 1980-talet satte 
ut gös i sjöar i södra och mellersta Finland som 
huvudsakligen saknade existerande gösbestånd, 
fick man ur samma mängd sättfisk i medeltal 
12 kilogram fångst. I en del av de här sjöarna 
var miljön olämplig för gösen vilket sänker 
medeltalet.
	 Om priset på ett sättyngel skulle vara 20 cent 
och kilopriset på fångstgösen 4 euro, borde man 
få över 50 kilogram fångst per tusen sättyngel 
för att utsättningen ska vara ekonomiskt lönsam.
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GÖSFÅNGSTERNA I ULE TRÄSK ÅREN 2005 – 2015 
Fångsterna har uppskattats utgående från en 
fiskeenkät och bokföringsfiskarnas fångster. Den 
genomsnittliga årliga fångsten var 105 ton (1,2 kg/ha). 
Den största fångstnivån från tiden med naturliga 
gösbestånd överskreds år 2012. 

 Uppskattning av den totala fångsten
 Bokföringsfiskarnas nätfångster 
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Gös (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/kuha/ 
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Abborre 
Perca fluviatilis

ABBORREN är Finlands nationalfisk och 
samtidigt vår allmännaste fisk, en anspråkslös 
fisk som finns så gott som överallt. I Finland 
är det endast i fjällhöglandet, några små sjöar 
och dammar samt i det öppna havet man inte 
påträffar den. 
	 Det är naturligt att abborrbestånden 
varierar, och variationerna beror främst på 
temperaturerna under abborrens första sommar. 
Varma somrar föds vanligtvis starka årsklasser 
och kalla somrar svaga. Trots variationerna har 
också svaga abborrbestånd alltid blivit starkare 
om miljöförhållandena förbättrats. För att 
överleva sin första vinter måste ynglen på 
hösten vara cirka fem centimeter långa. 

Livsmiljö 
Abborren är en mycket anpassningsbar fisk. Den 
lever i alla slags vatten, klarar under korta peri-
oder av temperaturer över trettio grader och tål 
surhet bättre än de flesta av våra fiskar. Abbor-
ren kan framgångsrikt tävla om föda och livsrum 
med nästan alla inhemska fiskarter, vilket är en 
av de främsta orsakerna till artens framgång. 

Hannu Lehtonen
Outi Heikinheimo

Jari Raitaniemi
Martti Rask
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	 I Finlands kustvatten med låg salthalt 
begränsas abborrens förekomst utanför skär-
gården främst av kylan. Den tidiga utvecklingen 
sker endera i skärgårdens skyddade vatten eller 
i älvar, åar, bäckar och små sjöar som via dem 
är i kontakt med havet. I fortplantningsområdet 
måste det finnas lämpliga underlag för abborren 
att lägga sina romband. Exempel på sådana är 
vattenvegetation, sjunkvirke och -ris och ibland 
också stenar. 

Föda
I normala fall lever ynglen på djurplankton, 
inledningsvis främst hjuldjur, senare också 
vattenloppor och hoppkräftor. Då abborren 
är ett eller två år gammal lever den främst på 
bottendjur. Bottendjurens betydelse är störst då 
abborren är 9 - 18 centimeter lång. Den viktigaste 
födan är kräftdjur och insektlarver. Fiskyngel 
har hittats redan i 6 - 8 centimeter långa 
småabborrars magar. 
	 Fiskfödans andel växer då abborren växer. 
Vissa individer specialiserar sig redan tidigt på 
att jaga fisk, medan andra individer i samma sjö 
kan fortsätta leva på bottendjur hela sitt liv. De 
som äter fisk växer snabbare. För abborrar duger 
alla småfiskar av lämplig storlek, även artfränder.   
	 Abborren rör sig långsamt jämfört med 
många av sina bytesfiskar, men genom att bilda 
stim kan den klara av att jaga också kvicka arter 
så som löjor och siklöjor.  

Vandringar
Abborren är en stationär art. I kustvatten vandrar 
den vanligtvis inom några kilometers radie, men 
man har observerat enstaka vandringar över 
hundra kilometer. Abborrar som lever i sjöar är 
mer stationära än abborrar i havet, de rör sig 
sällan över stora fjärdar. 

Abborren i fisksamhället  
Bland annat mört, sik, lake, harr, gers och andra 
fiskar som äter bottendjur konkurrerar med 
abborren om föda och av rovfiskarna till exempel 
öring, gädda, gös och lake. Abborren drar nytta 
av övergödningen, men dess konkurrenskraft 
minskar i mycket näringsrika, mörka och 
grumliga vatten. Det här beror på att abborren 
söker föda med hjälp av synen. 
	 I yngelfasen konkurrerar abborren om 
föda med andra fiskar som äter fiskyngel 
och plankton, så som siklöja, nors och vissa 
mörtfiskar. Efter gulesäcksstadiet lever 
abborrarna i öppet vatten och undviker på det 
sättet konkurrensen med mörtfiskyngel som 
lever på grunda växtlighetsbeklädda ständer. 
På sommaren flyttar abborren i storleken 8 - 40 
millimeter tillbaka in till grundare strandvatten, 
varifrån de på hösten då vattnen svalnar söker 
sig till djupa bottnar. 
	 Bland annat gädda, gös och lake samt stora 
abborrar jagar abborryngel och också vuxna 
abborrar. 
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Tillväxt
Abborrens tillväxt varierar lika mycket som 
abborrens livsmiljöer. I små skogstjärnar blir 
fiskarna bara 15 - 16 centimeter långa och 35 
- 45 gram tunga. Då det finns tillräckligt med 
föda kan abborren bli 40 - 50 centimeter lång 
och väga 1 - 2 kilogram. En abborre når i goda 
förhållanden ett kilogram i en ålder av 9 - 12 år, 
om den inte fångas före det. I dåliga förhållanden 
väger abborren inte ett kilo ens vid 30 års ålder. 
I många av våra brunvattniga skogstjärnar lever 
dåligt växande bestånd av tusenbröder, vilkas 
långsamma tillväxt beror på för stor fisktäthet 
och därav följande näringsbrist. 
	 Abborren växer snabbast under våren och 
försommaren. Ynglen och unga individer börjar 
växa i längd och vikt genast efter att de kläckts. 
En könsmogen abborre fortsätter växa efter 
att den återhämtat sig från lekansträngningen, 
och tillväxten fortsätter tills vattnen svalnar till 
cirka 10 grader. Tillväxtperioden är således desto 
längre, ju varmare vatten fisken lever i.  
	 Temperaturens betydelse för tillväxten kan 
också ses i att det i vatten som har värmts 
upp av till exempel kärnkraftverk finns gott om 
jättestora abborrar. Årligen kan man på sådana 
här ställen få bjässar som väger till och med 
två kilo och är 12 - 15 år gamla. I närbelägna 
normaltempererade vatten väger individer i den 
här åldern i medeltal 200 - 400 gram.  
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Abborrom.

Nykläckta yngel.

Det här ynglet är 3 - 4 
veckor gammalt och 
cirka 20 millimeter långt. 
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Könsmognad och fortplantning 
Efter att istäcket har försvunnit är abborren en 
av de första att leka. Fortplantningen inleds i 
grunda strandvatten då vattentemperaturen 
är 5 - 7 grader. De första lekstimmen består 
främst av unga individer som leker för första 
gången - och mest av hanar. Honorna kommer till 
fortplantningsområdet lite senare och vistas där 
en kortare tid än hanarna. 
	 Abborren fortplantar sig första gången då 
den är 2 - 5 år och 8 - 12 centimeter lång. 
Vanligtvis deltar hanarna i leken första gången 
då de är 2 - 3 år och honorna från en ålder av 
3 - 5 år. Könsmognadsåldern varierar mycket 
och kan i långsamt växande bestånd vara till 
och med 6 - 7 år. 
	 Då våren framskrider och vattnen blir 
varmare flyttar leken till djupare vatten, ända ner 
till 5 - 6 meters djup. Då deltar större och äldre 
fiskar än tidigare i leken. De första fiskarna leker 
i södra Finland redan vid valborg, men i samma 
vatten kan man påträffa fortplantningsfärdiga 
individer ännu i slutet av juni och till och med i 
början av juli. 
	 Ynglen kläcks efter några veckor och är då 
6 - 7 millimeter långa. De är genomskinliga och 
mörkögda. På skyddade fortplantningsområden 
kan det finnas nästan lika mycket yngel som rom, 
det vill säga flera miljoner individer per hektar. 
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Vård av abborrbestånden
Abborren har hittills knappt alls beaktats vid 
planeringen av fiskevården, för man har ansett 
att bestånden effektivt klarar av att förnya sig 
i så gott som alla slags vatten. I många fall 
skulle det ändå vara skäl att beakta abborren, 
i synnerhet om lekområdenas kvalitet har 
försvagats eller om fisket riktas på ett sätt som 
är ofördelaktigt för beståndet. I sådana här 
situationer kan man vårda abborrbestånden 
genom att ordna fisket eller restaurera 
livsmiljöer, ibland också genom utsättningar. 
Återetableringsutsättningar har bland annat 
gjorts i sjöar som återhämtat sig från försurning.  
	 Det lönar sig också att överväga vårdåtgärder 
i mindre vatten där bestånden är så täta att 
födan inte räcker till och energin närmast 
går åt till att upprätthålla livsfunktionerna. 
Man kan i sådana här fall öka andelen stora 
abborrar genom att glesa ut beståndet, så 
att näringssituationen förbättras och de 
kvarvarande individernas tillväxt försnabbas. 
	 Ett vårdbehov kan också uppstå om fisket 
efter stora abborrar är kraftigt. Då besparas 
de små abborrarna från att bli tagna till fångst, 
beståndet tätnar och individernas tillväxt saktas 
av ytterligare. Då lönar det sig att i stället för nät 
börja använda mindre selektiva redskap så som 
ryssjor och katsor (bild, s. B410). Som vårdmetod 

lämpar sig också att släppa tillbaka stora och 
oskadda individer, även i spöfisket. 
	 En målsättning i vården av abborrbestånd 
kan också vara att spara storväxta individer som 
är viktiga för att producera avkomma. Då är de 
lämpligaste vårdåtgärderna att minska fisket 
och i synnerhet nätfisket, och att släppa tillbaka 
storvuxna individer. 
	 Om orsaken till att det finns få abborrar är 
att det finns få fortplantningsområden, eller att 
de är av dålig kvalitet, kan lämpliga åtgärder 
vara att bygga risvasar, ta bort eventuella 
vandringshinder och förbättra vattenkvaliteten. 
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NÄT 
Nätfiske med 35 - 45 milli-
meters nät riktas mot 
abborrar som växer sig stora, 
varav majoriteten är honor. 

RYSSJA
Med ryssja (16 - 35 mm) får man 
jämnare fördelning av kön och 
storleksklasser, så ryssjefiske 
är ur fiskevårdssynvinkel ett 
fördelaktigare fångstsätt. 

KATSA 
I katsan (24 mm) får 
man under lektiden 
mest hanar.
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Abborre (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/ahven/ 

Čech, M., Vejřík, L., Peterka, J., Říha, M., Muška, M., Jůza, T., Draštík,´V., 
Kratochvíl, M & Kubečka, J. 2012. The use of artificial spawning 
substrates in order to understand the factors influencing the spawning 
site selection, depth of egg strands deposition and hatching time of 
perch (Perca fluviatilis L.). J. Limnol. 71 (1): 170–179.

Lehtonen, H. 2017. Sitkeä, sopeutuva ja sisukas ahven. Suomen 
Kalastuslehti No. 3: 22–24.

Olin, M., Estlander, S., Tiainen, J. & Lehtonen, H. 2012. Isot tuottavat 
eniten ja parasta laatua. Suomen Kalastuslehti No. 8: 28–30.

Olin, M., Jutila, J., Lehtonen, H., Vinni, M., Ruuhijärvi, J., Estlander, S., 
Rask, M., Kuparinen, A. & Lappalainen, J. 2012. Importance of maternal 
size on the reproductive success of perch (Perca fluviatilis L.) in 
small forest lakes – implications for fisheries management. Fisheries 
Management and Ecology 19: 363–374.

Olin, M., Tiainen, J., Rask, M., Vinni, M., Nyberg, K. & Lehtonen, H. 2017. 
Effects of non-selective and size-selective fishing on perch populations 
in a small lake. Boreal Env. Res. 22: 137–155.

Persson, L., Norlin, J. & Pettersson, E. (red.) 2011. Ekologi för fiskevård. 
Sveriges sportfiske- och fiskevårdförbund. Danagårds grafiska, 
Ödeshög. 307 s.

Thorpe, J. 1977. Synopsis of biological data on the perch Perca fluviatilis 
Linnaeus, 1758 and Perca flavescens Mitchill, 1814. FAO Fisheries 
synopsis No. 113, 138 s.

Läs mer
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Lake
Lota lota

Lauri Urho
Hannu Lehtonen

LAKE påträffas i hela Finland, såväl i inlands-
vattnen som vid kusten. Laken leker under 
midvintern och också lakfångsten sker över-
vägande under den kallaste tiden på året. I 
synnerhet havsfångsterna har sedan 1990-talet 
minskat betydligt. En orsak torde vara de varma 
vintrarna på 2000-talet, som har försvårat fisket 
från isen. En delorsak till fångstnedgången 
är också miljöförändringar: lakens förökning 
försvåras både i försurade och i övergödda 
vatten.

Livsmiljö
Laken trivs bäst  i rena, syrerika vatten med 
hårda bottnar. Som vuxen är laken en typisk kall-
vattensfisk. Temperaturen torde också vara den 
faktor som främst påverkar valet av ståndplatser. 
Under sommaren söker sig de vuxna lakarna till 
det kalla bottenvattnet, medan unga individer 
uppehåller sig i strandzonen över sommaren. 



Lake

B 41 4  N Y T TJA N D E  O C H  VÅ R D  AV  FI SK R E S U R SE R N A

Vandringar
Lakens vandringar har tydliga samband med års-
tiderna, förökningen och födosökandet. De regel-
bundna vandringarna är vanligen ganska korta. 
Till exempel vid Bottniska vikens kust, där arten 
har sina födosökningsområden i havet och sina 
lekområden i åar och älvar eller mynningar till 
dessa, blir vandringarna högst några tiotal kilo-
meter, lite mer för dem som vandrar ända upp till 
vattendragens övre lopp. I insjöarna är vandring-
arna kortare än vid kusten. Uppvandringen i vat-
tendragen kan inledas redan under tidig höst och 
återvandringen sker efter leken.

Föda
De små ynglen äter till en början djurplankton, 
men snart också bottendjur - de utgör den unga 
lakens huvudföda. Småfiskar blir vanligare i 
lakens föda när den överskrider 20 centimeter i 
längd. 
	 Laken söker huvudsakligen sin föda med 
hjälp av lukt-, känsel- och smaksinnena. Synen 
har inte nämnvärd betydelse vid födosökandet, 
även lakar som har förblindats av parasitstarr 
kan överleva och se lika välmående ut som sina 
friska artfränder.
	 Laken äter främst påfallande små fiskar i 
förhållande till sin egen storlek. Också stora lakar 
äter främst små fiskar, vattengråsuggor och 
märlor. Man kan hitta flera hundra sådana i en 
lakmage.

Tillväxt
Till skillnad från andra fiskarter växer laken 
främst under vintern, men de unga växer under 
sommaren. I kustvattnen är tillväxten vanligen 
lite snabbare än i sjöarna. Under sitt första 
år hinner laken vanligen bli 9 - 12 centimeter 
lång. Därefter är tillväxttakten mycket olika i 
olika vattenområden. Över tio år gamla lakar är 
sällsynta i finska vatten, men de har hittats till 
exempel i Utsjoki (20 år).

Könsmognad och fortplantning
Laken blir i södra Finland vanligen könsmogen 
vid 2 - 4 års ålder och i norra Finland som 5- eller 
6-åring. Lektiden är i sydvästra Finland i slutet av 
januari eller början av februari och i norra Finland 
i slutet av februari eller början av mars.
	 Förökningssatsningen är stor, för honan bär 
på 500 000 - 600 000 romkorn per kilogram 
kroppsvikt. Strax innan leken är andelen 
könsceller av kroppsvikten hos båda könen kring 
en femtedel (17 - 22 %), undantagsvis till och 
med mer. Lekplatserna finns vanligen i under 
tre meter djupt vatten på sand- eller grusbotten 
på ett strömt ställe. Oftast sker leken i en å, 
bäck eller ett sund. Romkornen fastnar inte vid 
underlaget utan i stället förefaller de med hjälp 
av en liten oljedroppe sväva också på mjuka 
bottnar.
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	 Det befruktade romkornets embryonalut-
veckling framskrider sakta i kallt vatten. De 
ungefär 4 millimeter långa ynglen kläcks kring 
islossningen, stiger genast upp i det öppna 
vattnet och förflyttar sig med hjälp av vatten-
strömmarna till stränderna, även djupt in i 
vegetationen.
	 Vid grunda stränder där vattnet snabbt 
värms upp utvecklas ynglen snabbt. Då det 1 - 2 
centimeter långa ynglets skäggtömmar börjar 
utvecklas, börjar ynglen söka skydd under stenar 
och stockar som ligger på bottnen.

Laken i fisksamhället
Laken använder sig av samma näring som många 
andra rovfiskar och fiskar som äter bottendjur. 
Lakens föda består främst av märlor och andra 
kräftdjur, samt av fiskarna siklöja, nors, abborre, 
stensimpa, strömming, tånglake, spiggar och 
bultfiskar. Laken konkurrerar med andra fiskar 
som använder samma näring, så som abborren. 
Av rovfiskarna använder åtminstone gäddan lake 
som näring.

Vård av lakbestånden
Först på senare år har man i fiskevården börjat 
beakta lakbestånden. Man har vaknat upp till 
vårdbehovet då laken blivit sällsyntare och till 
och med utrotningshotad i vissa europeiska 
länder. Minskningen och hotgraden förorsakas 
av klimatuppvärmningen, övergödningen och 

Hanterad 
lake.

Vid lakryssjan.
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försurningen av vattnen, varav de två sistnämnda 
åtminstone i någon mån kan påverkas genom 
lokala åtgärder. 
	 Då man överväger vårdåtgärder måste man 
först och främst ta reda på varför det naturliga 
beståndet har minskat eller försvunnit. Därnäst 
bedömer man om den skadliga förändringen kan 
återkallas eller lindras och med vilka metoder det 
här kunde vara möjligt. Sedan bestämmer man 
om åtgärderna, som kan bestå av förbättring 
av vattenkvaliteten, restaurering av lek- och 
yngelområden, anläggning av lekområden, 
yngelutsättningar eller fiskestyrning.
	 Om lakens förökning förhindras till exempel 
av övergödning eller vandringshinder, är den 
primära vårdmetoden att förbättra vattnets 
tillstånd eller att öppna vandringsleder 
(Restaurering av fiskarnas livsmiljöer, s. A126). 
Eftersom åtgärder av det här slaget kan 
vara tidskrävande, kan det vara nödvändigt 
med yngelutsättningar tills den naturliga 
fortplantningen kommer igång. Enligt lagen om 
fiske 73 § är sådana utplanteringar förbjudna 
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Lakens otoliter (hörselben) tas till vara för 
åldersbestämning. Den ena otoliten är på 
fingret, den andra i pincettens grepp.
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Lake (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/made/ 

Friman, T. & Saraja, A. 2017. Maailman paras matikkakirja. 
Docendo, 104 s.

Hudd, R. & Lehtonen, H. 1987. Migration and home ranges of 
natural and transplanted burbot (Lota lota) off the coast of 
Finland.  Proc. V Congr. Europ. Ichthyol., Stockholm 1985, 
p. 201–205.

Lehtonen, H. 1973. Mateen biologiasta Suonteenjärvessä ja 
Tvärminnessä. Luonnon Tutkija 77 (4–5): 91–100.

Lehtonen, H. 1998. Winter biology of burbot (Lota lota L.). 
Memoranda Soc. Fauna Flora Fennica 74: 45–52.

Läs mer
som äventyrar bevarandet eller mångfalden hos 
fiskarter eller bestånd, så man ska alltid använda 
samma vattendrags lakbestånd vid utsättningar 
och havs- och inlandsvattenbestånd får inte 
blandas med varandra (Fiskutsättningar, s. A170).
	 I synnerhet i övergödda vatten som lider 
av syrebrist kan man förbättra förhållandena 
genom att lägga ut lekmattor som hindrar 
svavelväte som frigörs från bottnen från att 
komma i beröring med rommen. Det finns inte 
erfarenheter av lekmattor i vård av lakbestånd 
men mattorna har använts för höstlekande arter 
som lägger sin rom på bottnen. Man har fått 
goda resultat åtminstone i Europa och Fjärran 
Östern.
	 I Finland finns det inget fångstmått för 
laken och fångstmängden begränsas inte heller. 
Fiskestyrningen (Styrning av fisket, s. A216) har 
ändå sin roll i vården av lakbestånden, även om 
det inte finns forskningsresultat om åtgärdernas 
effekt. I vissa länder har man stadgat om en 
fredning under lektiden eller om fångstmått, men 
veterligen grundar de inte sig på forskningsrön.
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Ål 
Anguilla anguilla

Jouni Tulonen
Matti Salminen

ÅLEN hör till Finlands ursprungliga fiskfauna. 
Artens naturliga utbredning har varit omfattande. 
Man har påträffat ål ända upp i Kumo älvs och 
Kymmene älvs källflöden. Arten har också varit 
allmän i de mindre vatten som rinner ut i Finska 
viken och Bottniska viken och i synnerhet i 
Finska vikens kustvatten, men sällsynt i Vuoksen 
vattensystem och i Bottenvikens stora åar och 
älvar. 
	 Efter att kraftverksdammarna stängde av 
fiskarnas vandringsleder har ålbestånden och 
ålfisket i de ovanförliggande vattnen helt och 
hållet baserat sig på utsättningar. Också de fria 
vattnens och kustvattnens ålar kommer främst 
från utsättningar. Utsättningsmängderna har 
varierat, men i medeltal har det satts ut 100 000 
yngel per år i södra Finlands insjövatten och i 
havet. 
	 Ålbeståndets tillstånd är svagt och allt färre 
yngel når den europeiska kusten. Arten har 
klassificerats som akut hotad (Ålen är hotad, 
s. B424). Det här inverkar även på de utsättningar 
och vårdåtgärder som görs i Finland, samt 
ålfisket. 
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Livsmiljö och föda 
Ålen klarar av att leva i alla typer och storlekar 
av vatten. Bäst framgång har den i övergödda, 
grunda vatten som snabbt värms upp. Arten 
klarar av surare vatten än andra fiskar, och 
vanligtvis utgör inte heller låga syrehalter större 
problem. 
	 Ålen är som aktivast på sommaren då 
vattnen är varma. Den rör sig främst på natten 
efter föda, men kan under molniga dagar äta 
även dagtid. Vad kommer till näringsanvändning 
är ålen anpassningsbar - den äter vad det för 
tillfället är lattast  att få tag i, främst bottendjur, 
men som större även mycket småfisk, mörtar, 
gersar och abborrar. 

Ålen i fisksamhället 
Som en art som gömmer sig och lever sitt liv 
om natten är ålen välskyddad för andra arters 
predation. Själv är den inte heller någon vidare 
effektiv predator, men tillsammans med abbor-
ren kan den till och med utrota ett svagt eller 
dåligt förökande kräftbestånd eller försvaga 
utvecklingen av ett utplanterat kräftbestånd.

Tillväxt och könsdifferentiering 
Ålens tillväxt varierar mycket. En 20 år gammal 
hona kan lika bra väga 250 gram som 2 500 
gram. I Finland växer ålarna tack vare en 
låg individtäthet bra sett ur ett europeiskt 
perspektiv: under gynnsamma förhållanden 

kan vikten närma sig 600 gram 5 - 6 år efter 
utsättningen. Det finska rekordet för ål är från år 
2009, då man från Katumajärvi i Tavastehus fick 
en 41 år gammal ålhona som vägde 4 666 gram.
	 Ålens kön differentieras först då fisken är 
20 - 30 cm lång. Könsutvecklingen påverkas av 
genetiska faktorer, men också av miljön. Om det 
är brist på föda eller om beståndet är mycket 
tätt, utvecklas fler hanar än under gynnsammare 
förhållanden. Finlands utsättningstäthet är så låg 
att hanarnas andel bara blir några procent. 
	 Hanarna växer under första året lika snabbt 
som honorna, men senare avtar tillväxten och de 
förblir alltid betydligt mindre än honorna. Man 
får mycket sällan hanar som är över 50 cm långa 
eller väger över 200 gram. 
 
Könsmognad, fortplantning 
och vandring
Ålen är en katadromisk vandringsart, det vill säga 
den har en vandringscykel som är den motsatta 
till laxfiskarna. Den växer upp i sötvatten och 
brackvatten, men vandrar till havet för att 
leka. Lekområdet är beläget i västra Atlanten, i 
Sargassohavet. För närvarande är uppfattningen 
den att ålen inte har olika delbestånd, utan 
alla individer från olika områden samlas för att 
leka sinsemellan och de leptocephalus-larver 
som föds ur leken driver slumpmässigt till olika 
delar av den europeiska kusten, något som inte 
behöver ta mer än ett år. 
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I närheten av kontinentalsockeln genomgår 
larverna en fullständig metamorfos och börjar 
som glasålar stiga upp i sött vatten. Då ålarna 
når Östersjön är de några år gamla gulålar. Vid 
den finska kusten har de vanligtvis en längd på 
20 - 40 centimeter. 
	 Efter tillväxtperioden, då könsmognad 
närmar sig, genomgår ålarna en andra 
formförändring och försilvras småningom 
till vandringsål, också kallad blankål eller 
silverål. I Finland påträffas enbart ålar i de 
tidigare stadierna av könsmognad. Hanarna blir 
könsmogna vid tidigare ålder än honorna och 
snabbvuxna fiskar tidigare än mer långsamt 
växande. 
	 Hanarna kan inleda lekvandringen redan 
2 - 3 år efter utsättningen. De första honorna 
beger sig nerströms 5 - 6 år efter utsättningen 
och väger då 300 - 500 gram, men majoriteten 
av honorna påbörjar nervandringen först då de 
är över 10 år gamla och väger över 1 kg. 
	 De allra största fiskarna som har den bästa 
fortplantningsförmågan kan vara betydligt äldre 
än detta. Förhållandet mellan deras vikt och 
avkomma är mångdubbel jämfört med mindre 
fiskar. Till exempel producerar en 0,3 kilograms 
hona cirka 0,15 - 0,2 miljoner romkorn, medan 
en 2,5 kilograms hona kan ha nästan 20 miljoner 
romkorn. 
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Ålnematoden (Anguillicoides crassus) 
har spridit sig till Finland efter 2000-talets 
början. Den påträffas i ål på alla havs-
områden och numera även vidsträckt i 
insjövattnen. Parasiten kan störa ålens 
vandring, men är ofarlig för människan.

Små ålar till salu i södra Europa.
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Utsättningar och 
styrning av fisket 
Ålen lämpar sig som sättfisk i många slags 
vatten, också i förändrade vatten för vilka det 
annars är svårt att hitta en lämplig vårdart. 
Eftersom arten är utrotningshotad kan man 
ändå inte planera utsättningarna bara ur 
fiskeriekonomisk aspekt, utan man måste 
även beakta effekterna på det europeiska 
ålbeståndets utveckling. På europeisk nivå är 
ett centralt mål med utsättningarna att öka 
mängden vandrande moderfiskar. 
	 Som sättfisk använder man vidareodlade  
ålyngel som hållits i karantän i Sverige, det här 
har man gjort sedan 1989. Ynglen väger cirka ett 
gram och är i medeltal 80 millimeter långa. En 
lämplig utsättningstäthet är 20 - 50 fiskar per 
hektar och år. 
	 Utsättningarna kan vara ekonomiskt 
resultatrika om man bara kan och vill fiska ål. 
I Evois forskningsvatten i Tavastehus fick man 
genom väldigt effektivt fiske 20 - 30 procent av 
gulålarna som fångst, men trots det klarade sig 
30 - 40 procent av fiskarna till lekvandring och 
kunde fångas först i ålkistor som lagts ut för 
forskningen i sjöns utloppsfåra. I övriga vatten 
är det knappast möjligt att ordna med ett så här 
effektivt fiske. 

	 Det är möjligt att fortsätta med utsättningar 
i vatten som ålen fritt kan vandra ifrån. Gulålar 
kan också fiskas här, så länge mängderna är 
måttliga. Däremot är det skäl att undvika fiske av 
vandringsålar i utloppsfårorna och med ryssjor i 
vandringslederna under tidig vår och på hösten. 
Om man går tillväga så här, stöder utsättningarna 
återhämtningen av ålbeståndet, även om man 
nyttjar sättfiskarna. En totalfredning i dessa 
vatten skulle antagligen leda till att man skulle 
sluta med utsättningarna. Då skulle man förlora 
nyttan för ålbeståndet. 
	 Att sätta ut ål i uppdämda vatten måste 
utvärderas från fall till fall, och beslutet 
beror bland annat på mängden och typen av 
kraftverksturbiner i vandringsleden, samt om det 
är möjligt att underlätta nervandringen genom 
överflyttning eller någon annan ekonomiskt 
skälig metod. Fisk som redan planterats ut kan 
man fortsätta nyttja, för det är sannolikt att 
fiskarna i vilket fall som helst skulle dö under sin 
nervandring till havet. 
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Ålyngel 
direkt efter 
utsättning. 
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Ålen har under århundradenas gång varit en 
viktig fångstfisk överallt i Europa, men sedan 
1980-talet har beståndet gått brant neråt. Det 
har år för år kommit allt färre yngel till Europa, 
vilket också är orsaken till att fångsterna gått 
ner. 
	 Som lägst var mängderna glasål år 2011, då 
mängden som nådde den mot kontinenten beläg-
na Nordsjökusten var endast 1 % och för övriga 
Europa 5 % av de mängder som i medeltal hade 
nått områdena under åren 1960 - 1979. Efter det 
här har mängderna ökat aningen (år 2017 i Nord-
sjön 1,6 % och övriga områden 8,7 %).  
	 Beståndets svaga tillstånd är en summa av 
många faktorer. Bland annat färre lämpliga livs-
miljöer, vandringshinder, överfiske, miljögifter, 
parasiter och sjukdomar, förändringar i Atlantens 
havsströmmar samt dödlighet på grund av pum-
panläggningar och kraftverksturbiner är möjliga 

Ålen är hotad orsaker. Ålbeståndet anses inte längre vara 
inom trygga biologiska gränser, och ålen har 
klassificerats som en akut hotad art. 
	 EU har förbjudit handel och export av ål 
utanför EU:s gränser, men sådant sker trots det. 
Exempelvis år 2017 avslöjades ett försök att 
smuggla sammanlagt flera ton glasålar till Asien 
för odling. Den illegala handeln till Asien har blivit 
ett hot mot de europeiska ålutsättningarna och 
ålbeståndets återhämtning.   

VÅRDÅTGÄRDER I EU-LÄNDERNA 
För att stoppa den försvagande utvecklingen och 
möjliggöra återhämtningen av beståndet stiftade 
Europeiska unionens råd år 2007 det så kallade 
åldirektivet (EC Regulation No. 1100/2007). En av 
direktivets huvudmålsättningar är att garantera 
att minst 40 % av ålarna ska kunna lekvandra, 
jämfört med mängderna som vandrade i natur-
tillstånd. Direktivet ålägger alla medlemsländer 
att göra upp nationella ålförvaltningsplaner. 

En viktig målsättning med 
ålutsättningarna är att öka 
mängden moderfisk som inleder 
sin vandring. Utsättningarna 
kan inte enbart planeras 
ur fiskeriekonomisk aspekt. 
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Bland vårdåtgärderna som listades fanns bland 
annat utsättningar, reglering av fisket, tillfällig 
stängning av kraftverken och transport av insjö-
vattnens ålar till havet förbi kraftverken. Med-
lemsländer som fiskar glasål förutsätts reservera 
60 % av fångsterna till utsättningar. 
	 Finlands nationella ålplan väntar på att 
uppdateras - och behöver uppdateras. I den 
ursprungliga planen som stod klar år 2010 defi-
nierades minimimängden fisk som behöver nå 
vandring baserat på mängden sättfisk. Som det 
egentliga vårdområdet definierades kustområdet 
mellan Vederlax och Sastmola å, varifrån ålarna 
fritt kan lekvandra. För området planerades in-
ledningsvis utplantering av 0,5 miljoner ålyngel i 
året och efter några år var tanken att mängderna 
skulle ökas till över en miljon. Man uppskattade 
att dessa utsättningar också skulle ersätta den 
förlust av vandringsfiskar som insjövattnens 
uppdämning förorsakat. Utsättningarna har ändå 
inte förverkligats i föreslagen omfattning. 

	 I vårdplanen presenterades inga vårdåt-
gärder för inlandsvattnen, men delägarlagens 
utsättningar och åläggandeutsättningarna fick 
fortsätta. I den nationella planen begränsades 
inte heller den nuvarande fiskenivån i inlandet 
eller vid kusten. Situationen kan ändå komma att 
ändra, för det Internationella Havsforskningsrå-
det (ICES) har rekommenderat att ålens fiske-
dödlighet så snabbt som möjligt ska skäras ner 
till nästan noll. 
	 Baserat på ICES rekommendation föreslog 
EU-kommissionen att allt ålfiske skulle förbjudas 
i Östersjön år 2018. På grund av delade åsikter 
bland medlemsländerna gick förslaget inte igenom 
som sådant, men slutligen kom man fram till att 
förbjuda det kommersiella fisket till havs under tre 
månader mellan september och januari. Hur man 
placerade in förbudet under den här tidsperioden 
var upp till medlemsländerna själva. Om ålbestån-
det inte börjar återhämta sig, kommer fångst-
begränsningarna på EU-nivå att skärpas.
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Utsättningar har valts som en återupplivande 
metod i nästan alla ålförvaltningsplaner runt om 
i Europa. Det har ändå inte funnits tillräckligt 
med yngel för alla utsättningar, vilket har lett till 
att priserna stigit. År 2016 var glasålfångsten i 
Europa 59,3 ton, varav endast 11,7 ton officiellt 
gick till utsättningar - 25 ton gick till startmateri-
al i europeiska ålodlingsanläggningar, och en del 
därifrån vidare till sättfisk. Resten av glasålarna 
försvann på den svarta marknaden.  
	 De yngel som hämtas till Finland är huvud-
sakligen hemma från England, från floderna som 
rinner ut i Bristolkanalen. På grund av områdets 
geografiska läge och form kommer hit mer glasål 
än vad naturens bärkraft klarar av. Fångsten 
i dessa vatten regleras numera noggrant av 
myndigheterna. En del av fångsten flyttas lokalt 

Lönar det sig att 
sätta ut ål eller inte? 

uppströms förbi dammar, en del säljs vidare för 
utsättning på annat håll i Europa. 
	 Utsättningarnas nytta för ålens lekbestånd 
har ifrågasatts, för man har tvivlat på om de 
vandringsålar som härstammar från utsättningar 
hittar till lekområdena. I märkningsstudier som 
har gjorts inom Östersjön har man ändå inte kun-
nat urskilja skillnader i vandringsrutterna mellan 
utplanterade fiskar och fiskar som kommit hit på 
naturlig väg. Bland annat ålar från Vesijärvi i 
Lahtis, som har märkts och flyttats till havet 
under åren 2014 - 2016, har gett märkesreturne-
ringar från Estlands, Sveriges, Tysklands och 
Danmarks kust. Det här tyder på att riktningen är 
de danska sunden, precis som det ska vara. 
	 Utsättningar i inlandsvatten som är 
uppdämda av kraftverk har setts som 
problematiska, för en stor del av de fiskar som 
inleder sin vandring kan dödas i kraftverkens 
turbiner. Dödligheten varierar av många orsaker, 
men en grov uppskattning är att dödligheten som 

De vandringsålar 
som beger sig 
iväg från Vesijärvi 
fångas i Vääksynjoki 
med en ”ålkista” och 
transporteras med bil 
förbi kraftverken i 
Kymmene älv. Så här 
hjälper man ålbeståndet 
och säkerställer att 
utsättningarna kan fortsätta. 
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Ål (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/ankerias/

Ålens hotklassificering (på finska): 
http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/ankeriaan-uhanalaisuus/ 

ICES 2016. Report of the Working Group on Eels (WGEEL), 15 - 22 
September 2016, Cordoba, Spain. ICES CM 2016/ACOM:19. 107 s.

Internationella Havsforskningsrådets (ICES) rekommendation 
om ål (på engelska): http://www.ices.dk/community/advisory-
process/Pages/Latest-Advice.aspx

Jord- och skogsbruksministeriet 2010. 
Suomen kansallinen ankeriaanhoitosuunnitelma. 

Rådets förordning (EY) N:o 1100/2007 (åldirektivet):
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:
32007R1100&from=SV

MacNamara, R. & McCarthy, T. K. 2012. Size-related 
variation in fecundity of European eel (Anguilla anguilla). 
ICES J Mar Sci (2012) 69 (8): 1333–1337. DOI: 
https://doi.org/10.1093/icesjms/fss123

Prigge, E., Marohn, L., Oeberst R. & Hanel, R. 2013. Model 
prediction vs. reality – testing the predictions of a European eel 
(Anguilla anguilla) stock dynamics model against the in situ 
observation of silver eel escapement in compliance with the 
European eel regulation. ICES J Mar Sci (2013), 70(2): 309-318, 
https://doi.org/10.1093/icesjms/fss188

Righton, D., Westerberg, H., Feunteun, E., Økland, F., Gargan, P., 
Amilhat, E., Metcalfe, J., Lobon-Cervia, J., Sjöberg, N., Simon, 
J., Acou, A., Vedor, M., Walker, A., Trancart, T., Brämick, U. & 
Aarestrup, K. 2016. Empirical observations of the spawning 
migration of European eels: The long and dangerous road to the 
Sargasso Sea. Sci. Adv. 2, e1501694 (2016).

Läs mer

kraftverken förorsakar är 30 - 40 procent (%) 
per kraftverk. I exempelvis Kumo älv betyder det 
här att av tusen vandringsfiskar kommer bara 
under 200 ner till havet. Ekolodsuppföljningar 
gjorda under åren 2013 - 2014 stöder den här 
uppskattningen. 
	 Om inte mängderna glasål börjar stiga under 
de närmaste åren, torde det bli desto svårare 
att motivera utsättningarna ju fler kraftverk 
som skiljer vandringsålarna från havet. Om det 
finns ett kraftverk i vandringsleden är det ännu 
inte ett absolut hinder för utsättning, men man 
måste kanske avstå från utsättningar om det 
finns fler kraftverk efter varandra, så som i Kumo 
älv och Kymmene älv. Situationen är en annan 
om vandringsfiskarnas väg genom dammarna 
till havet har möjliggjorts till exempel med 
styranläggningar och omlopp eller genom fångst 
och överflyttning. Ett bra exempel på detta är 
”fångst och transport”-projektet som genomförts 
i Vesijärvi i Lahtis (bild). 

http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/ankerias
http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/ankeriaan
http://www.ices.dk/community/advisory-process/Pages/Latest-Advice.aspx
http://www.ices.dk/community/advisory-process/Pages/Latest-Advice.aspx
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007R1100&from=SV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32007R1100&from=SV
https://doi.org/10.1093/icesjms/fss123
https://doi.org/10.1093/icesjms/fss188
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Vården av de minskande aspbestånden kom 
igång år 1984, då man började utveckla odlings-
metoder för arten och utplantera sommargamla 
yngel som odlats i naturnäringsdammar. 
Yngel har förutom i aspens ursprungliga 
utbredningsområden satts ut i nya områden. 
Utsättningar har gjorts på tiotals platser.
	 Sättfisken har i allmänhet klarat sig väl 
och avkastat generöst med fångst. Tack vare 

Resultat från 
asputsättningar

stödutsättningar har till exempel Kulovesis och 
Rautvesis aspfångster mångdubblats och artens 
hotklass har sänkts. I de nya levnadsområdena 
har man börjat få fångst 3 - 4 år efter utsätt-
ningen och ställvis har sättfisken också förökat 
sig i naturen.
	 I Vesijärvi i Lahtis och i några andra 
vårdfiskeobjekt har man satt ut asp som extra 
rovfisk, som talkohjälp för att minska mängden 
småfisk - men med måttliga utsättningsmängder 
begränsar arten knappast exempelvis mört-
bestånden i någon betydande grad. Aspen har 
ganska liten mun och den långsmala löjan passar 
bättre som byte för den än mörten.
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Man lyckades rädda arten genom odling och utsättningar. 
Numera förökar sig aspen naturligt i många vatten, och hotklassen är nu nära hotad.
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Vård av aspbestånden 
Avsikten med asputsättningarna som gjorts 
för att stöda de naturliga bestånden har varit 
att bevara arten. Den här målsättningen har 
man uppnått, och i fortsättningen är det viktigt 
att hålla fisket på en måttlig nivå i aspens 
levnadsområden. Därtill är det viktigt att ta hand 
om levnadsmiljön och särskilt lekplatsernas 
skick. Det är positivt att aspens förökning har 
varit framgångsrik i de flesta etableringsvattnen. 
Utsättningar kan behövas också framöver om 
den naturliga leken inte räcker till för att trygga 
artens fortbestånd på lång sikt.
	 Asputsättningarnas produktivitet är beroende 
av de utsatta ynglens storlek och yngeltätheten. 
Resultatet blir vanligen bra, om de utsatta fiskar-
na har en medellängd på minst 7 - 8 centimeter. 
Det bästa resultatet har erhållits med yngel på 
cirka 9 centimeter. Starka fångstbara bestånd av 
asp kan åstadkommas genom att man sätter ut 2 
- 5 individer per hektar vatten. För att bevara den 
goda tillväxten är det bra att mellan utsättning-
arna ha ett uppehåll på två eller tre år.
	 Eftersom aspen är mycket rörlig, finns det 
skäl att noga överväga utsättningar i de stora 
stråtarna, i små näringsfattiga sjöar, eller norr 
om gränsen för dess naturliga utbredning. I 
synnerhet nätfiskarna har ibland varit skeptiskt 
inställda till aspen. Inte heller som hushållsfisk 
har aspen uppnått någon nämnbar popularitet, 
men spöfiskare är intresserade av aspfiske.

	 Aspen ska inte väljas som utsättningsfisk 
utan att man först noga reder ut intresset för 
den. Därtill ska man kontrollera att det finns 
tillgång till yngel. Man måste hålla i minnet att 
utsättning av en ny art är tillståndspliktigt. 
Utsättningar ska alltid i varje enskilt fall kunna 
motiveras med stöd av forskningsinformation 
och fisksamhällets tillstånd (Fiskutsättningar, 
s. A170).

SUTARE
Sutaren (Tinca tinca) är en mörtfisk som i 
Finland lever vid den nordliga gränsen av sitt 
utbredningsområde. Den har troligen kommit 
relativt sent till landet från sydost. På egen 
hand har den sannolikt spritt sig enbart till 
några små vattendrag och havsvikar i söder och 
sydväst. Utbredningsområdet har vidgats genom 
utsättningar, och till och med i småsjöar i höjd 
med Kuopio har det uppstått reproducerande 
bestånd.
	 Sutaren har störst framgång i näringsrika 
havsvikar och i grunda småsjöar och träsk med 
mjuk botten. Arten klarar sig i vatten med låg 
syrehalt och också i relativt surt vatten. Sutaren 
är mycket stationär, och kan i åratal undgå att 
upptäckas av fiskare.
	 Sutarens yngel lever till en början nära ytan 
där de äter små planktonkräftdjur. Som vuxen 
äter sutaren bland annat insektlarver, maskar 
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Dammodlingen av sutare inleddes för hundra 
år sedan i Evois fiskodlingsanläggning i Lampis, 
dit man transporterade fiskar av okänt ursprung 
från Helsingfors. Moderfiskbestånd fanns i 
början av 1900-talet också på andra odlings-
anläggningar. Dessutom hämtade man år 1936 
sutare från Sverige till Mänttätrakten. Fiskarna 

Odling och 
utsättning av sutare

var av polskt ursprung (sk. galizisk sutare). Det 
här beståndet odlades senare bland annat i Porla 
fiskodlingsanläggning i Lojo. Yngel från moder-
fiskarnas lek i dammarna utplanterades främst 
under 1920- och 1930-talen i olika vatten och från 
havsområdet flyttade man moderfisk till inlands-
vattnen ännu på 1950- och 1960-talen. Samtidigt 
som sutarsjöarnas antal i södra Finland har vuxit, 
har sutaren spridit sig längre norrut. Numera 
påträffas arten också norr om mellersta Finland, 
ända upp till Karleby och Iisalmi. 
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och andra smådjur i bottenslammet. Vintertid 
fastar sutaren.
	 Sutarna blir könsmogna vid en vikt av knappt 
ett halvt kilo. De leker bland vegetationen i det 
grunda, varma strandvattnet. Två eller till och 
med tre lekperioder kan förekomma. Leken 
inleds när vattnet är 20-gradigt (˚C).
	 Under kalla somrar hinner ynglen innan 
hösten bara växa sig cirka tumstora, och faller 
då lätt byte för abborren. Under mycket varma 
somrar kan de däremot växa sig 8 - 9 centimeter 
långa. Efter yngelstadiet växer sutaren vanligen 
sakta, men tack vare sin långa livslängd kan den 
ofta uppnå 1 - 2 kilograms vikt och ibland upp till 
3 - 4 kilogram. I täta bestånd är tillväxten oftast 
långsam.
	 Sutaren lever i många fall i samma område 
som gäddan, men söker skydd i tät växtlighet. 
Sutaren gör fiskfaunan rikare, sannolikt utan att 
skada andra arter eller vattnets kvalitet. Efter 
många varma år och tack vare övergödningen 
har sutarens naturliga fortplantning lyckats 
väldigt bra på en del områden och det har 
uppkommit väldigt rikliga årsklasser. Då kan 
fiskare få mer fångst än man har önskat eller 
kunnat använda.
	 Den bästa vårdmetoden är att öka fisket 
och nyttjandet av sutaren.

MÖRT
Mörten (Rutilus rutilus) finns i hela Finland 
förutom i nordligaste Lappland. Arten påträffas 
i såväl små skogstjärnar, näringsfattiga 
stråtar, lergrumlade småsjöar, bäckar och 
åar, som i kustens brackvatten. Mörten är en 
av Finlands vanligaste fiskarter. Den är mest 
talrik i övergödda sjöar och träsk. I takt med 
övergödningen har den blivit allmännare också 
i Finska vikens och Skärgårdshavets kust- och 
skärgårdsvatten. 
	 Mörtens framgång grundar sig 
sannolikt på dess mångsidiga födoval, stora 
reproduktionskapacitet och låga krav på 
lekplatser. Den har också stor tolerans för olika 
vattenkvalitet. Mörten tål bättre än många andra 
arter låga syrehalter och den klarar av att skaffa 
föda i grumligt vatten. Den är däremot känslig 
för surt vatten: den saknas i många försurade 
småsjöar, där till exempel abborren fortfarande 
kan leva.
	 Mörtarna är i allmänhet mycket stationära. 
De övervintrar huvudsakligen i djupare områden, 
och vandrar därifrån på våren till lekgrunden 
vid stränderna. Efter leken påträffas mörten i 
alla djupzoner. Man har ändå konstaterat att 
mörtarna i till exempel sjön Vesijärvi under 
försommaren vandrar ut i fjärdarna för att fånga 
djurplankton.
	 Mörtens föda består av såväl plankton-
kräftdjur, bottendjur som växter. I Vesijärvi äter 
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mörtarna förutom plankton, insektlarver och 
snäckor också vattenpest och andmat. Mörten 
kan till och med utnyttja döda blågröna alger 
som sjunkit till botten och tidvis förekommer i 
mycket stora mängder i övergödda sjöar.
	 Mörtens tillväxt kan skilja sig mycket mellan 
olika individer och i olika vattendrag. Åldern på 
en 20 cm lång mört kan i samma sjö variera från 
5 till 10 år. Mörtarna i Pyhäjärvi i Säkylä når i all-
mänhet 20 centimeters längd redan som femår-
ingar. Vesijärvis mörtar når den längden först vid 
8 års ålder. Tillväxthastigheten är beroende av 
tillgången på föda.
	 Könsmognaden uppnås i allmänhet vid 3 - 5 
års ålder. Leken börjar när vattnet värmts upp 
till 12 - 14 grader. Mörtarna leker i stora stim i 
strandvattnet, bland vegetationen eller i grund-
områdena vid stranden. På vissa platser stiger de 
också upp i bäckar och åar för att leka. Mörtens 
tidiga utveckling störs i havet om salthalten sti-
ger över 4 promille (‰).
	 Mörten konkurrerar om födan framför allt 
med andra mörtfiskar och abborren. Då det gäller 
att utnyttja djurplankton är mörten effektivare 
än abborren, men är den svagare konkurrenten 
i fråga om bottendjur. Mörten är å andra sidan 
själv en viktig bytesfisk för abborre och andra 
rovfiskar.

I tiderna har mörten på en del håll i Finland 
varit en så viktig hushållsfisk, att man 
delade ut pris för framgångsrika utsättningar 
av den. Sedermera har artens popularitet 
sjunkit, men nu verkar det igen ha skett en 
vändning: man har upptäckt att konservering 
på burk är ett utmärkt sätt att nyttja denna 
beniga men smakliga fisk.
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	 Mörtfiskar anses allmänt bidra till 
övergödningen av vattnen men det är snarare 
fråga om att hålla näringsämnena i omlopp. 
Då mörtar och små braxnar söker efter föda 
ur bottenmaterialet blandar de samtidigt upp 
näringshaltigt sediment i vattnet och förhindrar 
därmed att näringsämnena sedimenteras.

Utglesning av mörtbestånd
Mört- och braxenbestånd glesas ut med hjälp av 
vårdfiske. Ställvis har man också försökt glesa 
ut mörtbestånden genom att sänka ner vasar vid 
lekplatserna och sedan lyfta upp dem och låta 
dem torka på stranden efter leken. På så sätt 
avlägsnar man mörtens rom ur vattnet. Effekten 
av denna metod är däremot tvivelaktig, för 
mörtarna leker på mycket grunda strandpartier 
inne bland växtligheten och i lekens rusning 
sprids romkornen ut och fastnar på bland annat 
starr och andra underlag.
 

Braxen (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/lahna/ 

Skärkniv (på finska): 
http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/miekkasarki/ 

Sutare (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/suutari/ 

Mört (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/sarki/ 

Id (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/sayne/ 

Asp (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/toutain/ 

Vimba (på finska): http://kalahavainnot.fi/kalalajitieto/vimpa/ 
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